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Francois de La 
Rochefoucauld

”Există oameni care ar fi mai 
puţin primejdioşi dacă n-ar 

avea niciun strop de bunătate.”

După zece ani
de închisoare
Liber în cer

Un deţinut din Penitenciarul 
Galaţi, internat în Spitalul de 
Urgenţă, nu a mai învins în lupta 
cu boala, stingându-se ieri. 

 
Pe Internet
Cel mai bun

Un gălăţean a câştigat lo-
cul I la un concurs privind cre-
ativitatea on-line cu proiectul: 
„Experimentează pe Internet”.

 
La Independenţa
Primărie cu vidanjă

În aşteptarea sistemului de 
canalizare de care este nevoie, 
primarul din Independenţa s-a 
hotărât să cumpere măcar o vi-
danjă.

 
Valea Mărului
Cine vrea 
un monument?

Viceprimarul Virgil Doca i-a 
scris ambasadorului Austriei la 
Bucureşti, pentru a-l 
determina să reven-
dice un monument 
uitat al eroilor austrieci.

o gălăţeancă 
la Eurovision 

2008
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JurIdIc/9 evenIMent/3

Faceţi podul la Galaţi! (II)

StăPânii oraşului
ideea podului peste Dunăre la Galaţi i-a determinat pe unii să sară în sus de bucurie şi pe alţii să strâmbe din nas. Cineva se întreba retoric, flu-

turând ziarul nostru, cum ar putea fi realizată, tehnic, o astfel de construcţie. Însuşi prefectul, un om de toată isprava, îşi punea aceeaşi întrebare.  
Din punct de vedere tehnic, doamnelor şi domnilor, se poate face pod şi de la tuluceşti la Sulina! Există, în lume, pod suspendat de 32 de kilometri 
lungime. la Galaţi e vorba doar de vreo câţiva kilometri, iar tehnic îl putem face clasic, cu piloni în apă, arc peste Dunăre, fără niciun pilon în apă, 
sau chiar pe sub Dunăre, în cazul din urmă chemându-se tunel. nu tehnica e o problemă, ci faptul că podul care ar urma să fie construit la Galaţi 
costă cu cel puţin 100 de milioane de euro mai mult decât cel de la Brăila. Deci, de costuri e vorba, nu de tehnică.

Votaţi-o pe Ana Mardare!

evenIMent/5

varIa/4

După tradiţie,  liderii partidelor neparla-
mentare sau… uşor parlamentare critică 
în mod constant administraţia locală. nor-

mal, acesta şi este rolul opoziţiei – să critice. obiceiul 
este ca Puterea, cea oficială sau cea de fapt, să nu dea 
nici dreptate, nici măcar să conteste acuzaţiile. admi-
nistraţia locală, fie că este vorba despre primăria sub 
comanda primarului social-democrat Dumitru nicolae, 
fie de Consiliul Judeţului, „călărit” strâns de PC (adică 
de Eugen Durbacă)  şi PSD, nu prea-şi face timp să 
dea replici, fiind ocupată „la cârmă”. nici reprezentanţii  
principalului partid de guvernământ, Pnl, nu prea răs-
pund în conferinţele de presă la provocări. 

„Câinii latră, caravana trece” – dictonul ar trebui ri-
dicat la rang  de regulament de funcţionare a Puterii şi 
plasat pe frontispiciile instituţiilor de stat, pe fundalul 
în faţa cărora îşi desfăşoară conferinţele de presă po-
tentaţii zilei… Cu alte cuvinte, cine-i la volan îşi poate 
permite să-l doară-n cot de strigătele  răutăcioase sau 
disperate, veninoase sau indignate, cuviincioase sau 
obraznice de pe stradă.

interesant este însă că practica durutului în cot „se 
ia” de sus în jos. nu-i unu ,́ cu cotul cât de mic, să 

nu-l doară şi pe el acolo (sau mai rău…). Cine se plân-
ge că nu i s-a dat replică nu bagă în seamă, la rândul 
său,  acuzele sau  zeflemelele altuia şi mai  mic decât el. 
 Fiecare îşi găseşte un critic pe care să-l ridiculizeze în 
treacăt ori chiar să nu-l bage în seamă. Vreţi şi exemple? 
iată:  plecat de la PC ca să se facă ecologist, liderul 
PaE galaţi, ion Ştefan, îşi critică de luni bune fostul 

lider. adică pe preşedintele conservator al Consiliului 
Judeţului, Eugen Durbacă. Ştefan a venit în conferinţe-
le de presă cu acuzaţii de tot felul şi a afirmat că mai 
„ştie” şi altele. mai mult, a început să-l şi ridiculizeze 
pe fostul său şef. greu de înghiţit pentru oricine, dar lui 
Durbacă nici că-i sare muştarul! Preşedintele C.J. nu l-a 
dat  în judecată pe fostul său om. nu a dat replici ustu-
rătoare în  conferinţele de presă şi nici măcar, întrebat 
la telefon, nu a catadicsit să răspundă provocării. a dat 
a înţelege că un răspuns  l-ar fi determinat, desigur, pe 

celălalt, la altă şi altă replică. liderul conservator nu a 
găsit potrivit să-i facă, cu alte cuvinte, reclamă celuilalt, 
dându-i apă la moară. Şi, cum spune francezul: „Cine 
se scuză, se acuză”. Sau fostul conservator chiar îl are 
cumva cu ceva la mână pe liderul PC? nu de alta, dar 
se ştie că preşedintele Durbacă nu este un sfios când e 
vorba să răspundă „tare”…

Dar nu asta este tema noastră. Vorbeam despre du-
rerea… din cot în cot, de sus în jos. Păi, la rândul său, 
ion Ştefan a fost beştelit în  conferinţe de presă de un 
fost subordonat din partidul ecologist,  Constantin Te-
legan. Care, „exmatriculat” din partid, a intrat lider la 
Pnţ-CD. adică pe un teren politic cam viran, de unde 
răsună mai bine ecoul.  

Şi dă în Ştefan cât poate.  Vă închipuiţi că (acum) 
preşedintele Ştefan (adică, cel de care pe Durbacă îl 
cam doare în cot) a sângerat la îndoitura braţului? aş 
– a replicat cu o mică durere în cot şi un elegant mişto 
la adresa „agresorului”. aşteptăm să apară noi partide 
care, în timpul urcuşului spre pragul parlamentar de 
cinci la sută, să atace PnţCD. iar preşedintele Telegan 
să nu se sinchisească. Că şi durerea din cot se ia...

Din cot în cot
Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Parchetul - asaltat în 2007

28.000 de dosare
la 37 de procurori
 
[ 11 cazuri de dare de mită şi trei de trafic de influenţă

Salonul de iarnă 2008

Expoziţie de
fotografie
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ArcelorMittal Galaţi

Combinatul 
are viitor
[ Dar salarii cum cer sindicatele 
încă nu are varIa/4

evenIMent/3
Bătălia pentru 
primării
PSD şi-a stabilit 
candidaţii

Concordie la CJ!
Buget... blând
[ Preşedintele Durbacă 
spune că n-a primit cerere 
de la primarul nicolae

O nouă conducere 
la „Dunărea de Jos”
alegeri la rectorat

Poetul din 
Focşani
ionel Marin - 
maiorul care 
scrie versuri

  evenIMent/5

Proiect legislativ
avocat din oficiu 
non-stop

JurIdIc/9

Damblaua 
adolescenţilor
Dâre de teribilism

obServator/24

Sport/10
Turneul din Cipru
oţelul - foarte 
aproape de 
„finala afroditei”

Buletin legislativ
Prevenirea 
şi combaterea 
pornografiei
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Preşedintele Traian Băsescu 
“a fost surprins de abordarea 
complet neserioasă” a miniştri-
lor Teodor Meleşcanu şi Adrian 
Cioroianu, care, la finele anu-
lui trecut, în reuniuni externe, 
au angajat trimiterea de trupe 
în Ciad fără a avea aprobarea 
CSAT, au declarat surse oficiale. 
“În planul întrebuinţării forţe-
lor Armatei României la misiuni 
în afara ţării pentru 2008, a fost 
prevăzută doar trimiterea a doi 
ofiţeri de stat major la comanda-

mentul operaţional din Franţa. 
Nici vorbă de 120”, au mai decla-
rat sursele citate. Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a anunţat, în 
şedinţa de săptămâna trecută a 
Guvernului, aprobarea unei note 
privind participarea României, cu 
120 de soldaţi, la misiunea mili-
tară a Uniunii Europene din Ciad 
şi Republica Centrafricană, în ca-
drul contingentului francez. Nota 
a fost transmisă spre aprobare 
Consiliului Suprem de Apărare a 
Ţării, informa Executivul.

Angajament surprinzător

Participare militară 
românească în Africa

[ Şeful statului a fost surprins că miniştrii 
Meleşcanu şi Cioroianu au angajat participarea 

în Ciad fără CSAT [ Premierul a aprobat 
participarea României cu 120 de militari în 

Ciad şi Republica Centrafricană

Federaţia Naţională a 
Sindicatelor din Administraţie 
(FNSA) a anunţat ieri organiza-
rea unei greve japoneze în data 
de 25 februarie, a unei greve de 
avertisment, cu întreruperea în-
tregii activităţi timp de două ore, 
în data de 28 februarie şi strân-
gerea în paralel a semnăturilor 
necesare declanşării unei greve 
generale. Motivul acestor acţiuni 
de protest este neinvitarea FNSA 
la negocieri pentru creşterile sa-
lariale ale funcţionarilor publici 
şi ale personalului contractual 
din administraţie, pe anul 2008, 
în condiţiile în care creşterea sa-
larială de 4,5 la sută, propusă de 
Guvern, este considerată inac-
ceptabilă de sindicalişti. În plus, 
Federaţia Naţională a Sindicatelor 
din Administraţie va acţiona în 
judecată Guvernul pentru încăl-
carea prevederilor art.31 pct.3, 
din Legea nr.188/1999 privind 
statutul funcţionarilor publici, 
prin nepromovarea legii privind 
sistemul unitar de salarizare a 

funcţionarilor publici, solicitând 
instanţelor obligarea acestuia la 
promovarea legii, potrivit unui 
comunicat al federaţiei.

Pe de altă parte, o altă federa-
ţie reprezentativă a funcţionari-
lor publici, Sed Lex, ameninţă că, 
în două săptămâni ar putea intra 
în grevă generală, dacă Guvernul 
nu prevede majorări salariale şi 
adoptarea unei legi a salarizării.

Proteste şi în Educaţie

Consiliul Naţional al Federaţiei 
Educaţiei Naţionale (FEN) a decis 
să respingă oferta Guvernului de 
majorare a salariilor pentru anul 
în curs, fiind departe de solicita-
rea sindicaliştilor, potrivit unui 
comunicat. Decizia sindicaliştilor 
este motivată de neacordarea 
majorării de la 10 la sută de la 1 
ianuarie şi pentru personalul ne-
didactic, aşa cum a promis minis-
trul Educaţiei, Cristian Adomniţei. 
Un alt motiv este acela că cele 
două creşteri salariale de 6 la 

sută de la 1 aprilie şi de la 1 oc-
tombrie nu oferă posibilitatea 
unui trai decent pentru cadrele 
didactice. Totodată, membrii 
federaţiei sunt nemulţumiţi din 
cauză că nu este asigurat salariul 
minim de 1.000 de lei pentru sa-
lariaţii angajaţi pe posturi pentru 
care se cer studii superioare de 
lungă durată aşa cum a fost con-
venit de Guvernul României cu 
confederaţiile sindicale, precum 
şi de faptul că majorările acor-
date în 2008 pentru personalul 
nedidactic se stabilesc între o li-
mită minimă de 10 la sută şi una 
maximă de 32 la sută. În plus, 
FEN a solicitat ieri premierului 
Tăriceanu, printr-o scrisoare des-
chisă, retragerea pachetului de 
legi din învăţământ şi începerea 
unei dezbateri naţionale despre 
educaţia românească. „În funcţie 
de decizia salariaţilor, este posi-
bil ca greva generală să înceapă 
în luna mai, lună în care se susţin 
tezele unice”, a declarat Cătălin 
Croitoru, preşedintele FEN.

Pensiile foştilor militari 
din structurile Ministerului 
Internelor, Serviciului Român 
de Informaţii şi Serviciului de 
Informaţii Externe, ieşiţi la pen-
sie până la 1 aprilie 2001, vor 
fi recalculate şi majorate, prin 
încadrarea activităţii acestora 
la categoria condiţiilor de mun-
că deosebite. “Persoanele care 
aveau calitatea de pensionar 
militar ca urmare a activităţii în 
cadrul Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative, SRI şi 
SIE la 1 aprilie 2001, data intrării 
în vigoare a Legii 164/2001 pri-
vind pensiile militare de stat, vor 

putea beneficia de recalcularea 
dreptului la pensie, ca urmare 
a încadrării activităţii în condiţii 
de muncă deosebite, speciale 
sau alte condiţii”, se arată într-un 
comunicat al Guvernului, care a 
modificat ieri, prin hotărâre, HG 
1294/2001 privind stabilirea lo-
curilor de muncă şi activităţilor 
cu condiţii deosebite, specifice 
pentru cadrele militare. De recal-
cularea pensiilor vor beneficia şi 
cadrele militare din cadrul MIRA, 
SRI şi SIE care la acea dată erau 
în activitate, pentru perioada lu-
crată înainte de 1 aprilie 2001.

Executivul a aprobat, în şedin-
ţa de ieri, modificarea Legii pri-
vind acordarea de indemnizaţii 
şi sporuri invalizilor, veteranilor şi 
văduvelor de război. Proiectul de 
Lege va fi transmis la Parlament 
în vederea adoptării. Potrivit 
proiectului de Lege, noile valori 
ale indemnizaţiilor vor fi de 148 
lei lunar, pentru marii mutilaţi şi 
cei încadraţi în gradul I de inva-
litate, 132 lei lunar, pentru cei în-
cadraţi în gradul II de invaliditate, 
112 lei lunar, pentru cei încadraţi 
în gradul III de invaliditate, 92 lei 
lunar pentru veteranii de război 
şi 92 lei lunar pentru văduvele de 
război, dacă nu s-au recăsătorit. 

De asemenea, invalizii, precum 
şi veteranii de război primesc, 
pe lângă indemnizaţiile menţi-
onate, şi un spor lunar de câte 
10 lei lunar pentru primul an de 
participare la război, indiferent 
de durata participării. La acest 
spor se adaugă câte 5 lei pentru 
fiecare lună de participare la răz-
boi ce depăşeşte un an calenda-
ristic. Beneficiază de prevederile 
acestei legi 94.661 veterani de 
război şi 4.781 văduve de război. 
Guvernul propune majorarea, 
de patru ori, a cuantumurilor in-
demnizaţiilor de care beneficia-
ză invalizii, văduvele şi veteranii 
de război.

Guvernul a aprobat ieri o 
hotărâre care prevede că per-
soanele îndreptăţite să obţină 
despăgubiri băneşti în numerar, 
în limita sumei de 500.000 lei, 
vor primi bani în două tranşe, iar 
dacă despăgubirea cuvenită de-
păşeşte acest cuantum, vor primi 
acţiuni la Fondul Proprietatea. 
Hotărârea stabileşte care este 
conţinutul cererilor de opţiune 
şi actele pe care trebuie să le de-

pună foştii proprietari în vederea 
acordării despăgubirilor băneşti, 
şi reglementează anumite situa-
ţii care pot fi întâlnite în procesul 
de acordare a despăgubirilor. De 
asemenea, hotărârea stabileşte 
faptul că în situaţia în care în ti-
tlul de despăgubire au fost indi-
vidualizate mai multe persoane, 
fără a fi stabilită contravaloarea 
despăgubirilor cuvenite fiecăreia 
dintre ele, persoanele îndreptă-

ţite la despăgubiri pot desemna 
prin procură încheiată în formă 
autentică, drept reprezentant 
comun pe una dintre ele sau o 
terţă persoană. Hotărârea mai 
stabileşte şi aspectele care trebu-
ie verificate de către prefecţi cu 
ocazia exercitării controlului de 
legalitate asupra dispoziţiilor de 
acordare a despăgubirilor emise 
de către autorităţile locale.

Configuraţia minimă a calcu-
latoarelor care pot fi cumpărate 
de elevi şi studenţi cu ajutorul de 
200 euro oferit de stat a fost actu-
alizată ieri de Guvern. Astfel, prin 
modificările aduse de Executiv 
normelor metodologice pentru 
derularea programului, se reco-
mandă o configuraţie minimă cu 
un procesor de 2 GHz, 1GB RAM 
şi 160 GB hard disk. Până acum, 
configuraţia minimă obligatorie 
a calculatoarelor care puteau 

fi cumpărate prin program in-
cludea un procesor de 1,6 GHz, 
128 MB RAM şi 40 GB hard-disk. 
Cererile pentru acordarea celor 
200 euro trebuie depuse până 
la data de 31 martie, urmând ca, 
ulterior, până la 1 mai, Ministerul 
Educaţiei să afişeze lista per-
soanelor eligibile. Executivul a 
schimbat şi culoarea bonurilor 
valorice care vor fi acordate în 
acest an, în galben deschis, pen-
tru a elimina posibilitatea refolo-

sirii bonurilor anulate din 2007. 
Bonurile valorice vor fi eliberate 
la finalul lunii mai, iar beneficiarii 
trebuie să achiziţioneze compu-
terul de la un operator economic 
autorizat în cel mult 30 de zile de 
la primirea lor. Ajutorul va fi acor-
dat ca şi până acum familiilor 
care au studenţi sau elevi înscrişi 
la instituţii de învăţământ acredi-
tate, cu un venit pe membru de 
familie mai mic de 150 lei.

TVA redus... 
la 5 la sută
[ Pentru alimentele 
de bază

Senatorii au aprobat ieri 
propunerea legislativă de re-
ducere a TVA la 5 la sută la ali-
mentele de bază (pâine, lapte, 
carne, ulei vegetal şi zahăr). 
Potrivit proiectului legislativ, 
fondurile necesare pentru a 
acoperi această reducere ar 
urma să fie obţinute prin creş-
terea la 50 la sută a nivelului 
accizelor pentru iahturi, alte 
nave şi ambarcaţiuni cu sau 
fără motor pentru agrement, 
avioane şi elicoptere de uz 
privat şi pentru motoarele de 
peste 25 cp, destinate aces-
tora. Totodată, compensarea 
pentru reducerea TVA la ali-
mentele de bază se va face 
şi prin creşterea accizelor la 
ţigarete, tutun de fumat desti-
nat rulării în ţigarete, confecţii 
din blănuri naturale, articole 
din cristal, bijuterii din aur, 
produse de parfumerie, arme 
şi arme de vânătoare, altele 
decât cele de uz militar. Forul 
decizional în acest caz este 
Camera Deputaţilor.

Sergiu Nicolaescu a fost externat
Regizorul Sergiu Nicolaescu a fost externat din Spitalul Universitar 

de Urgenţă Elias din Bucureşti, ieri după-amiază, a declarat purtătorul 
de cuvânt al unităţii, Valentin Calu. Nicolaescu, care a fost spitalizat 
timp de aproape o lună, va continua acasă tratamentul medicamen-
tos recomandat de specialişti.

Tranzacţie Automobile Craiova - Ford
Comisia Europeană îşi va da acordul pentru preluarea Automobile 

Craiova de către grupul american Ford, iar după transferul de propri-
etate vor fi continuate discuţiile dintre autorităţile române şi CE pe 
tema ajutorului de stat regional pentru pregătirea angajaţilor şi dez-
voltarea infrastructurii, au declarat surse guvernamentale. Membrii 
comisiei de privatizare ar urma să se întâlnească în următoarele zile 
pentru a discuta despre finalizarea tranzacţiei.

Pentru foştii militari

Pensii mai mari

Guvernul, de acord

Indemnizaţii mărite

Nemulţumiri

Greve în administraţie 
şi învăţământ

[ Sindicaliştii din administraţie fac grevă japoneză pe 25 februarie, grevă de avertisment pe 28 
februarie şi strâng semnături pentru declanşarea grevei generale [ Greva generală în învăţământ 

ar putea începe în luna mai, în timpul tezelor cu subiect unic din cel de-al doilea semestru

Pentru foştii proprietari

Vin despăgubirile

Prin “Euro 200”

Calculatoare mai puternice

În Irlanda, 
numai cu 
permis de 
muncă

Lucrătorii români care 
doresc să se angajeze în 
Irlanda sunt obligaţi să ob-
ţină un permis de muncă 
şi un număr de înregistra-
re în reţeaua de asistenţă 
socială naţională, a infor-
mat ieri Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă. Potrivit ANOFM, 
căutarea unui loc de mun-
că în Irlanda trebuie să în-
ceapă înainte de a ajunge 
în acestă ţară, deoarece 
acest lucru poate să dure-
ze, iar cunoaşterea limbii 
engleze este un element 
important de care trebuie 
să ţină seama.

PD-L, refuzat
Biroul Permanent al 

Camerei Deputaţilor a respins 
ieri solicitarea grupului parla-
mentar PD-L de a se organiza 
astăzi şedinţă de plen, a anun-
ţat, secretarul Camerei Dan 
Radu Ruşanu, care a precizat 
că cererea PDL era legată de 
dorinţa de a depune moţiu-
nea simplă privind taxa auto. 
Întrebat în legătură cu moţiu-
nea simplă, Rădulescu a spus 
că aceasta va fi depusă în şe-
dinţa de plen de luni. 

„Seara Istoriei 
religiilor”, la 
Palatul Elisabeta 

Palatul Elisabeta va orga-
niza astăzi, începând cu ora 
18.00, în cadrul proiectului 
Serile „Palatului Elisabeta”, 
în prezenţa Alteţelor Regale 
Principesa Margareta şi 
Principele Radu, „Seara Istoriei 
Religiilor”. Evenimentul, găz-
duit de Palatul Elisabeta, 
are loc cu ocazia aniversării 
unui deceniu de activita-
te a Asociaţiei de Istorie a 
Religiilor.

Dezbatere 
în Senat
[ Jurnaliştii care divulgă 
înregistrări audio sau 
video nu cad sub 
incidenţa urmăririi penale

Comisia juridică a Senatului 
a aprobat, miercuri, un punct 
al cererii de reexaminare a 
preşedintelui Traian Băsescu 
privind Codul de Procedură 
Penală, astfel încât jurnaliştii 
să nu intre sub incidenţa răs-
punderii penale dacă divulgă 
înregistrări audio sau video. 
Senatorii nu au discutat toate 
punctele cererii de reexami-
nare a preşedintelui, dezba-
terea urmând să continue 
astăzi.

CNSAS continuă 
activitatea

Guvernul a aprobat ieri 
ordonanţa de urgenţă care 
permite Consiliului Naţional 
pentru Studierea Arhivelor 
Securităţii să îşi continue ac-
tivitatea, după decizia Curţii 
Constituţionale prin care 
Legea CNSAS a fost conside-
rată drept neconstituţiona-
lă, au declarat surse oficiale. 
Conform noii legi, Direcţia de 
Investigaţii a CNSAS va fi cea 
care, în urma verificărilor, va 
transmite celui vizat o înştiin-
ţare potrivit căreia, în opinia 
cercetătorilor, a colaborat sau 
nu cu Securitatea, urmând ca 
această comunicare să poa-
tă fi contestată sau nu fie la 
Colegiu, fie la instanţă.

Aprecieri 
la nivel înalt

Guvernul nu dispune de 
resorturile necesare să ac-
ţioneze pentru rezolvarea 
problemelor semnalate în 
raportul Comisiei Europene, 
neavând, de exemplu, “pâr-
ghii” pentru accelerarea 
procesului de operaţionali-
zare a Agenţiei Naţionale de 
Integritate, a afirmat premie-
rul Călin Popescu Tăriceanu. 
În ceea ce priveşte lupta 
împotriva corupţiei la nivel 
înalt, premierul consideră că 
soluţionarea acestei proble-
me este de resortul justiţiei, 
aceasta fiind independentă.

Tratatul de la 
Lisabona

Preşedintele Traian 
Băsescu a promulgat ieri 
Tratatul de la Lisabona, ratifi-
cat, luni, de Parlament.

A murit jurnalistul 
Max Bănuş

Jurnalistul Max Bănuş a 
decedat, ieri-seară, la Spitalul 
Sfântul Pantelimon din Capitală, 
în urma unui stop cardiac. Max 
Bănuş a făcut stop cardiac în ju-
rul orei 19.15, în timp ce se afla 
într-un taximetru. Cunoscut ca 
unul dintre cei mai remarcabili 
ziarişti de la Europa Liberă, Max 
Bănuş şi-a început cariera jurna-
listică la Sportul românesc.Ar

hi
va

 "V
.L

."



[EvEnimEnt
Joi, 7 Februarie 2008

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

O nouă 
conducere la 
„Dunărea de Jos”
Alegeri 
la Rectorat

Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos” se întru‑
neşte astăzi în dublă şedin‑
ţă, pentru a marca trecerea 
într‑o nouă legislatură. 
Astfel, începând cu ora 
12,00, va avea loc întrunirea 
senatorilor din ultimii pa‑
tru ani, care are ca principal 
scop validarea alegerilor ce 
au avut loc în decembrie şi 
ianuarie în cadrul facultăţi‑
lor. Apoi, începând cu ora 
14,00, se întruneşte noul 
Senat, care are pe ordinea 
de zi organizarea alegerilor 
pentru conducerea univer‑
sităţii. Este vorba despre 
funcţia de rector, pentru 
care candidează doar pro‑
fesorul Viorel Mînzu, şi de 
patru funcţii de prorector. 
Pentru acestea din urmă, 
candidaturile şi propune‑
rile de candidatură se vor 
anunţa în timpul şedinţei. 
De asemenea, întrunirea 
de astăzi a Senatului are ca 
scop şi prezentarea rapor‑
tului pe ultimul an şi câteva 
luni de mandat îndeplinit 
de actuala conducere a 
„Dunării de Jos”.

M.Ţ.

Accident 
de muncă

Poliţiştii din comuna 
Tuluceşti au fost sesi‑
zaţi luni, la ora 14,50, de 
Vasile D., despre faptul 
că, în aceeaşi zi, gălăţea‑
nul Nicu R., în vârstă de 
47 ani, în timp ce repara 
un gard de la o şcoală din 
Tuluceşti, a manevrat un 
flex cu care tăia porţiuni 
din gard şi, din neatenţie, 
şi‑a tăiat călcâiul de la pi‑
ciorul stâng. Cazul a fost 
preluat de reprezentanţii 
Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi.

Elena Parapiru

fă‑mă drum uşor de ţară cu pelin şi praf la vară
să mă calce pân‑la vale fete cu picioare goale
câini sătui de lanţuri grele urlători până la stele
să mă bată mama gândul fin’că am uitat decândul
n‑am ajuns pentru iertare n‑am trimis nici o scrisoare
să mă afle din cuvinte că sunt sclavul celor sfinte
că mai fac şi eu păcate făr‑de care nu se poate
şi mă fac de râsul lumii însă nici o frică nu mi‑i
c‑am prieteni fără milă şi duşmani lipsiţi de silă
am de plâns şi am de toate am aproape şi departe
să mă bată bine tata cu privirea şi lopata
şi să‑mi zică bunăoară stai aici drumeag de ţară

hai şi tu să mergi la mine să‑ţi mai treacă de ruşine
să culegi pelin aminte cum săpam printre cuvinte
toată noaptea împreună şi mâncam răbdări de lună
şi mâncam răbdări de soare coapte până la picioare
tu pe deal şi eu pe moarte eu aproape tu departe
hai că strigă şi învie sângele în păpădie
şi în foc îmi dă pelinul cum în floare dă divinul
şi se sparg oglindele vino şi surprinde‑le
şi s‑adună praf pe cale fără doruri haimanale
vino să‑ţi fur genele chiar şi diogenele

Concordie la CJ!
Buget... blând
[ Preşedintele Durbacă 
spune că n‑a primit 
cerere de la primarul 
Nicolae

Pentru prima oară în 
acest mandat, bugetul 
judeţului nu a avut parte 
de contestaţii din partea 
partidelor din Consiliul 
Judeţului, a declarat, sa‑
tisfăcut, preşedintele 
acestuia, Eugen Durbacă. 
Conservatorul pune aceas‑
tă performanţă pe seama 
distribuţiei corecte a fon‑
durilor către toate locali‑
tăţile judeţului. Durbacă a 
declarat puţin mai târziu 
că, înainte de şedinţă, a 
negociat cu  consilieri din 
fiecare grupare politică în 
parte; chiar şi cu cei de la 
PD‑L cu care, se ştie, este 
în proces în chestiunea 
împrumutului CJ. Se în‑
torc vremurile bune, din 
mandatul precedent, când 
nemulţumirile se stingeau 
în negocieri înainte de şe‑
dinţele de plen?

Nemulţumirea, declara‑
tă într‑o conferinţă de pre‑
să, a primarului Galaţiului, 
Dumitru Nicolae, care aş‑
tepta alocarea unui fond de 
la CJ, l‑a mirat pe Durbacă. 
Preşedintele CJ a declarat  
că a dat fiecărui primar ceea 
ce a cerut, dar că Nicolae 
nu l‑a contactat, nici măcar 
în scris sau telefonic, ca să‑i 
ceară ceva. Conservatorul 
se întreba dacă cererea nu 
s‑o fi pierdut prin Primărie 
şi a adăugat că, atunci când 
era primar, participa întot‑
deauna la şedinţele CJ în 
care se vota bugetul.

Victor Cilincă 

Din cele 64 de localităţi ale 
judeţului, PSD Galaţi a decis 
deja pe cine aruncă în lupta 
pentru 34 de primării. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al PSD, 
Claudiu Brânzan, din cei 34 de 
candidaţi, 20 sunt deja primari 
PSD în funcţie (între care Ştefan 
Arfire ‑ Târgu Bujor, Dănuţa 
Bourceanu – Cavadineşti,  Ion 
Corpaci – Iveşti). La Nămoloasa, 
primarul Valerian Todiţă, aflat în 
scaun rulant, a decis să nu mai 
candideze, deşi se bucură de în‑
crederea localnicilor. Candidat în 
locul său este Adrian Răzmeriţă. 
Dintre localităţile din judeţ care 

au primari PSD, doar Slobozia 
Conachi şi Scânteieşti nu şi‑au 
stabilit încă pretendenţii la pri‑
mării. PSD a stabilit şi aspiranţii 
la fotoliile de primar pentru 13 
localităţi care nu sunt conduse 
în prezent de social democraţi. 
Tocmai pentru că „se bucură de 
cea mai mare încredere în co‑
munităţile pe care le conduc”, 
primarii PSD sunt supuşi deja 
presiunilor pentru a fi racolaţi 
în alte partide, spune Claudiu 
Brânzan: „Din păcate, există şi 
persoane cu funcţii publice, 
apolitice, care fac astfel de pre‑
siuni, deşi ar fi mai bine să îşi 

vadă de atribuţiile funcţiilor pe 
care le îndeplinesc şi nu de cam‑
pania electorală, care le este in‑
terzisă”. 

În privinţa candidatului PSD 
la primăria municipiului Galaţi, 
liderul organizaţiei municipale, 
Dumitru Nicolae, a comandat un 
sondaj pentru a vedea care sunt 
opţiunile gălăţenilor pentru pri‑
mar şi consilieri. Conducerea na‑
ţională a PSD a decis că până pe 
15 februarie trebuie stabiliţi toţi 
candidaţii la alegerile locale. 

Anca Melinte

Galeriile de Artă “Nicolae 
Mantu” îşi continuă programul 
diversificat de prezentare a “ar‑
telor vizuale” atât prin mani‑
festările susţinute de membrii 
Filialei UAP din Galaţi cât şi prin 
invitaţii din alte domenii.

Este şi cazul acestui “Salon de 
iarnă 2008” care prezintă realiză‑
rile Claselor de Artă fotografică 
(anii I şi II), de la Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”, conduse de 
profesorul Nicolaie Sburlan, pre‑
şedinte al Fotoclubului “Dunărea 
de Jos”, el însuşi dedicat de ani 
de zile, cu pasiune, acestei arte.

Impresia de ansamblu pe care 
o lasă selecţia de fotografii expu‑
se pe simezele Galeriilor de Artă 
este de profesionalism şi presu‑
pune o experienţă acumulată 
în timp, în mânuirea camerei de 
luat vederi. Aflat la prima ediţie, 
Salonul etalează o tematică di‑
versă, legată în general de ano‑
timpul în care ne aflăm. Probabil 
acesta este şi unul dintre motive‑
le care i‑au determinat pe mulţi 
dintre autori să abordeze frec‑
vent fotografia alb‑negru, iarna 
fiind sezonul acestor contraste 
extreme. Există însă şi o expli‑

caţie mai tehnică, mai direct 
legată de efectele artistice ale 
fotografiei. Fotografia clasică, 
alb‑negru, pare să câştige teren 
în atenţia celor interesaţi în pri‑
mul rând de aspectul expresiv al 
imaginii. Agresivitatea, firească, 
a fotografiei publicitare şi a unei 
competiţii a culorii, folosite cu 
scop comercial, a îndreptat aten‑
ţia celor care realizează fotogra‑
fie artistică spre subtilităţile, mai 
austere, ale “cromaticii” paletei 
de griuri. 

Există în ansamblul de fo‑
tografii expuse pe simeze‑
le Galeriilor de Artă “Nicolae 
Mantu” o sensibilitate susţinută 
de o bună cunoaştere a mijloa‑
celor tehnice specifice acestei 
arte; lucrările reţin atenţia prin 
încadrări compoziţionale echili‑
brate, expresivitatea unghiurilor 
de vedere şi a detaliilor şi în ace‑
eaşi măsură a configurării mesa‑
jului imaginilor. Deşi expoziţia 
este unitară valoric, nu e inutil să 
amintim câteva nume: Simona 
Andrei, Irina Frăţilă, Adi Secară, 
Bogdan Ailincăi, Crina Purice, 
Livia Miriţă, Corina Gheţu, Corina 
Lacurezeanu şi Răzvan Sburlan.

„Să-i dăm 
Cezarului ce-i 
al Cezarului”
Durbacă 
îl dă exemplu 
pe Băsescu

Conservatorii vor pune 
pe listele lor, la următoa‑
rele alegeri, oameni re/
cunoscuţi pentru buna 
lor activitate în diferite 
domenii în care au funcţii 
de conducere, a declarat 
liderul judeţean al par‑
tidului, Eugen Durbacă. 
Ca argument, conserva‑
torul nu s‑a sfiit să dea 
un exemplu din… tabăra 
duşmană: pe preşedin‑
tele României. În ciuda 
atacurilor conservatorilor 
la adresa fostului preşe‑
dinte PD şi actual şef al 
statului, Durbacă crede că 
ascensiunea lui Băsescu 
s‑a datorat celor reali‑
zate ca primar general 
al Bucureştiului. Liderul 
gălăţean a relatat, şi  mai 
concret, că s‑a înţeles 
bine cu fostul ministru PD 
al Transporturilor, Traian 
Băsescu, care a fost om 
de cuvânt  cu dumnea‑
lui. Ca  primar, Durbacă a 
solicitat ministrului fon‑
duri pentru asfaltarea a 
patru kilometri de şosea 
în Bariera Traian, unde 
Primăria nu avea dreptul 
legal să investească, ace‑
la  fiind drum naţional. 
Băsescu a promis, a găsit 
„portiţa” legală şi a alocat 
banii.

Victor Cilincă

Beţivi pe Traian Vuia. În trafic!
O patrulă de agenţi de siguranţă publică, din cadrul Secţiei 4 

Poliţie, l‑a prins luni, pe strada Traian Vuia, pe numitul Cristinel P., în 
vârstă de 32 ani, din Galaţi, şofer, care mergea cu maşina, deşi era 
beat licurici. Individul a refuzat recoltarea probelor biologice pentru 
stabilirea alcoolemiei, pe numele lui întocmindu‑se dosar penal de 
către poliţiştii Secţiei 4.

Elena Parapiru

La începutul semestrului al 
doilea, psihologii şcolari vor re‑
aliza pretestarea psihologică 
obligatorie pentru cadrele di‑
dactice şi pentru ceilalţi angajaţi 
din  şcoli. Personalul din insti‑
tuţiile de învăţământ va trebui 
să răspundă chestionarului ce 
vizează o evaluare de suprafaţă 
a eventualelor probleme psi‑

ho‑comportamentale. Ulterior, 
examenul psihologic ca atare, 
dacă e necesar, va fi realizat, la 
recomandarea Consiliului de 
Administraţie al şcolii, în cabi‑
netele de psihologia muncii, 
a precizat directorul Centrului 
Judeţean de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională, Diana Bulai.

C.S.Carp

Un apel, 
o viaţă

Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, 
un tânăr din co-
muna I.C. Brătianu 
(Zaclău), are numai 
26 de ani şi este bol-
nav de leucemie. Are 
nevoie urgentă de o 
operaţie în străină-
tate.  Altfel, băieţe-
lul său de numai trei 
ani va rămâne fără 
tată. Numai cu un 
apel telefonic puteţi 
salva o viaţă. Puteţi 
dona puţin din puţi-
nul dumneavoastră 
sunând la numerele 
de telefon 0 900 900 
162 pentru  2 euro/
apel, 0 900 900 165 
pentru 5 euro/apel 
şi 0 900 900 160 
pentru 10 euro/apel. 
(Apelurile sunt vala-
bile numai în reţea-
ua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari 
le puteţi depu-
ne în contul uma-
nitar al ziarului 
nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK 
–  RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o 
săptămână. Acum.

V.L.

Genele 
şi diogenele

(rugăciune către doamna Larisa, femeia 
care îmi dă continuu legătura cu viaţa)
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Bătălia pentru primării

PSD şi‑a stabilit candidaţii
[ În municipiul Galaţi, Dumitru Nicolae a comandat un sondaj, să vadă ce vor oamenii

Pentru profesori

Pretestare 
psihologică

Salonul de iarnă 2008

Expoziţie de fotografie

Bogata activitate a claselor 
de Artă fotografică ale Centrului 
Cultural şi a Fotoclubului 
“Dunărea de Jos”, proiectele de 
perspectivă pe care le au (printre 

care înfiinţarea la Galaţi a unei 
asociaţii a artiştilor  fotografi 
din Euroregiunea “Dunărea de 
Jos”), se constituie într‑un aport 
important la îmbogăţirea vieţii 

culturale a oraşului şi în general  
a zonei noastre.

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Sorin Pană

Deponenţii CEC pentru autoturisme
Despăgubirile, în acest an

Peste 37.460 de persoane care au constituit depozite la CEC pentru 
achiziţia de autoturisme vor primi în acest an despăgubirile cu o valoa‑
re totală de 759,8 milioane de lei, a declarat ieri ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian. CEC va livra în conturile beneficiarilor 
sumele cuvenite la sfârşitul lunii decembrie. Ministrul a precizat că pro‑
cedurile privind emiterea de titluri pentru depunătorii de bani în scopul 
achiziţiei de autoturisme au fost finalizate ieri.

Mediafax/M.Z.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

6 februarie 

1 franc elveţian 2,2793

1 EURO 3,6579

1 liră sterlină 4,9020

1 leu moldovenesc 0,2250

1 dolar SUA 2,5037

1 g AUR  71,8414

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ADMET 2 40 305.95 76.500 76.000 75.500
ATLAS 2 174 41.76 0.2400 0.2400 0.2750
ATLAS 8 11,7 2,934.50 0.2510 0.2500 0.2750
COMAT 3 6,945 7,886.75 11.400 11.300 15.000
CNFR NAVROM 5 196 1,074.30 55.000 56.000 55.000
CNFR NAVROM 4 800 4,475.00 56.000 55.000 55.000
CONFORT 3 70 618.00 88.500 88.000 86.000
GALFINBAND 1 1 4,100.00 41.000 41.000 40.800
ICMRS 13 551 292.86 0.5300 0.5600 0.5400
ICMRS 14 10 5,667.50 0.5650 0.6000 0.5400
INTFOR 4 700 5,891.00 84.000 84.000 88.500
MARTENS (MALT-BERE) 5 164 1,316.00 80.000 81.000 81.000
NAVEXIM 1 100 500.00 50.000 50.000 55.000
PORT BAZINUL NOU 3 201 1,209.05 60.000 60.000 60.500
PRODVINALCO 1 28 70.00 25.000 25.000 25.000
ROMPORTMET 10 1,9 19,820.00 104.000 105.000 110.000
TREFO 1 40 344.00 86.000 86.000 86.500

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Primim 
la redacţie
Uniunea Teritorială 
a Sindicatelor Libere 
Căi Ferate Uzinale 
şi Linii Industriale 
Galaţi

Către Redacţia 
ziarului “Viaţa liberă”

Organizaţia sindicală 
sus menţionată solicită 
dreptul la replică referi-
tor la articolul “În com-
binat se dezgroapă secu-
rea războiului?”, apărut 
în ziarul dvs. semnat de 
Tudor Neacşu, în pagi-
na numărul 3, la data de 
6 febr. 2008. Solicităm 
următoarea precizare 
care va stabili adevărul: 
Gheorghe Tiber este un 
mincinos şi articolul cu 
pricina are drept scop 
instigarea salariaţilor din 
unitate. La întâlnirea în-
criminată de liderul S.S.S. 
a participat şi Organizaţia 
Forum, prin domnul 
Harnagea, iar numărul 
de persoane a fost mult 
mai mare. Toate organi-
zaţiile sindicale repre-
zentative tradiţionale au 
participat la discuţii cu 
directorul general. Mai 
puţin S.S.S., care nu este 
un sindicat, ci o grupare 
de făcut zgomot a oraşu-
lui Galaţi. Pentru ca insti-
gaţia să prindă la public a 
selectat câteva persoane 
dintr-un context pentru 
a-şi desăvârşi infracţiu-
nea. Şi ultima precizare 
şi cea mai importantă, 
toate sindicatele prezen-
te la discuţie nu puteau 
unelti nimic cu directorul 
general, întrucât repre-
zentativitatea tuturor 
este scoasă în baza Legii 
130/1996 art. 18 alin.3, 
tradus spre înţelegerea 
cititorilor, dacă cele trei 
sindicate nu semnează 
contractul de muncă, el 
tot se înregistrează. Din 
punct de vedere sindi-
cal Gheorghe Tiber este 
la “Abecedar”. La fiecare 
şedinţă de negociere el 
instigă la grevă - acesta 
este obiectivul pe care îl 
urmăreşte. Un om de pe 
stradă a ajuns să-şi bată 
joc de combinat. Ne miră 
faptul că un cotidian de 
prestanţă cum este“Viaţa 
liberă” nu solicită punct 
de vedere la toate per-
soanele implicate. În 
încheiere informăm citi-
torii că suntem dispuşi la 
o dezbatere spre a spune 
concret ce s-a discutat la 
întâlnirea cu directorul 
general.

Preşedinte, 
Gică Maftei 

DSVSA avertizează

Nu cumpăraţi 
carne 
„la bordură”!

Direcţia Sanitară Vete-
rinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi 
îi avertizează pe gălăţeni 
că reglementările privind 
interdicţia comercializării 
cărnii în alte locuri decât în 
magazinele autorizate este 
în continuare în vigoare. 

„Legea nu s-a modificat 
şi nici nu va fi modificată. 
Vânzarea cărnii în pieţe, 
târguri şi oboare este strict 
interzisă, iar persoane-
le prinse asupra faptului 
vor fi amendate şi carnea 
confiscată”, a precizat dr. 
Viorel Gheorghiţă, directo-
rul DSVSA Galaţi. „Inclusiv 
cumpărătorii pot avea de 
pierdut, pentru că îşi riscă 
sănătatea, iar carnea de 
provenienţă ilegală este 
confiscată fără despăgubi-
re”, a adăugat el.

Măsura este foarte aspră 
în cazul porcilor, caz în care 
este interzisă şi comerciali-
zarea animalelor vii. Practic, 
doar exploataţiile zootehni-
ce înregistrate cu peste 21 
de capete au voie să vândă 
animale vii, în scopul aba-
torizării. În cazul gospodă-
riilor ţărăneşti, cu sub trei 
porcine, este interzisă chiar 
şi vânzarea purceilor. Mare 
atenţie! Amenzile pot ajun-
ge până la 3000 de lei.

Costel Crângan

„Ziua 
Siguranţei pe 
Internet”

Gălăţenii, 
printre 
câştigători

Proiectul „Experi men -
tează pe Internet” („Ex-
perience on Internet”) din 
Galaţi a câştigat locul I, la 
categoria 15-19 ani, a pri-
mei ediţii a competiţiei 
naţionale „Ziua Siguranţei 
pe Internet 2008” („Safer 
Internet Day 2008”), or-
ganizată de Ministerul 
Comunicaţiilor, Ministerul 
Educaţiei şi Consorţiul 
Sigur.info. 

Celelalte proiecte câş-
tigătoare au fost „Eu sunt 
doar un copil” („I’m Just 
a Kid”) din Sighişoara, la 
categoria 5-10 ani şi „Fii în 
siguranţă pe Internet” („Be 
Safe on the Internet”) din 
Cluj Napoca – categoria 
11-14 ani. 

Participanţii la compe-
tiţie au realizat proiectele 
în diferite moduri, de la 
simple desene pe hârtie la 
prezentări multimedia, ani-
maţii, mici filme şi chiar me-
lodii compuse şi interpre-
tate de ei înşişi. În total au 
fost depuse 90 de proiecte 
eligibile. Câştigătorii vor fi 
premiaţi pe 12 februarie. 

C.Luca

N.R. Aşteptăm ca gălă-
ţeanul câştigător să ne dea 
un semn. Am vrea şi noi să-l 
cunoaştem.

Ideea podului peste Dunăre 
la Galaţi i-a determinat pe unii 
să sară în sus de bucurie şi pe al-
ţii să strâmbe din nas. Cineva se 
întreba retoric, fluturând ziarul 
nostru, cum ar putea fi realizată, 
tehnic, o astfel de construcţie. 
Însuşi prefectul, un om de toată 
isprava, îşi punea aceeaşi între-
bare.  Din punct de vedere teh-
nic, doamnelor şi domnilor, se 
poate face pod şi de la Tuluceşti 
la Sulina! Există, în lume, pod 
suspendat de 32 de kilometri 
lungime. La Galaţi e vorba doar 
de vreo câţiva kilometri, iar teh-
nic îl putem face clasic, cu piloni 
în apă, arc peste Dunăre, fără 
niciun pilon în apă sau chiar pe 
sub Dunăre, în cazul din urmă 
chemându-se tunel. Nu tehnica 
e o problemă, ci faptul că podul 
care ar urma să fie construit la 
Galaţi costă cu cel puţin 100 de 
milioane de euro mai mult decât 
cel de la Brăila. Deci, de costuri e 
vorba, nu de tehnică.

Miza este chiar Galaţiul

A discuta despre o construc-
ţie doar din perspectiva cheltu-
ielilor necesare ridicării ei este 
iar o greşeală. Un astfel de pod 
trebuie folosit cu imaginaţie; po-
dul de la Brăila ar dezvolta zona 
Galaţi-Brăila-Tulcea din punct de 
vedere comercial. Podul făcut la 
Galaţi ar salva oraşul. Pentru că 

l-ar trece foarte repede în cealal-
tă parte, aşa cum sunt în Europa 
marile metropole aşezate la 
Dunăre. A trece Galaţiul înspre 
munţii Măcinului nu e un lux, 
nu e o idee exuberantă, a deve-
nit vital. Mai devreme sau poate 
mai târziu, eu cred că destul de 
curând, oraşul se va scufunda. 
Noi nu prea discutăm deschis şi 
foarte serios despre solul pe care 
e construit Galaţiul. Este un sol 
unic în România şi în Europa,  care 
mai este întâlnit doar în Siberia. 
Loessul din care e făcut solul, îm-
bibat cu apă, devine o mlaştină. 
La ora actuală, a construi în oraş 
deja presupune a face o fundaţie  
cu minim 30 la sută mai scumpă 
faţă de orice altă construcţie si-
milară din ţară. Conform păreri-
lor specialiştilor, pe care le vom 
publica, cu argumente tehnice, 
în numerele viitoare, oraşul stă 
cu sabia deasupra capului. De 
exemplu, centrul Galaţiului, cu 
blocuri masive din cărămidă, pe 
model sovietic, nu e deloc sigur 
la un eventual cutremur serios. 
Alt exemplu: cartierul Aeroport, 
care numără în jur de 60.000 de 
locuitori, are nivelul apei la 2-3 
metri. Aici nicio clădire nu a scă-
pat de invazia apei. Şi mai avem 
şi o mare particularitate: oraşul e 
străbătut de o reţea de hrube şi 
de tuneluri, care îl fac şi mai vul-
nerabil.

Se pierd oferte serioase

Până să începem a da păre-
rile specialiştilor, ne mulţumim, 
 într-un preambul cam lung, e-
adevărat, să publicăm extrase 
din ce spun cititorii noştri. Iată ce 
ne scrie Sandu Vădeanu, stabi-
lit în acest moment în Barcelona: 
„Galaţiul este şi va rămâne un 
oraş limitat fără un pod bun. 

Cu orgolii şi fără proiecte con-
crete, doar parc industrial, parc 
tehnologic etc., toate facilităţi-
le gen Sidex la doi paşi nu sunt 
bune de nimic. 

Acest subiect trece peste po-
litic, sunt mulţi bani, dar şi mulţi 
interesaţi şi nu pot uita că acum 
ceva timp tăbărâseră pe noi ja-
ponezii şi chinezii cu proiecte 
şi finanţare şi nu a fost finalizat 

nimic. Eu am fost la Galaţi cu 
două firme catalane şi nu le-a 
plăcut Zona Liberă şi pace! Şi au 
avut dreptate: legături proas-
te cu restul ţării. Acces dificil 
din oraş. Acces dificil la Dunăre. 
Depărtarea faţă de un aeroport 
important. Toţi m-au întrebat 
de ce nu facem aici podul peste 
Dunăre. Şi am plecat cu investi-
torii în Bulgaria, unde sunt doar 
în parte mulţumit: o zonă stra-
tegică, aşa cum este Galaţiul, nu 
poate pierde la infinit toate ofer-
tele şi nici nu poate aştepta doar 
bunăvoinţa politicului”.     

Cum ne asigurăm viitorul?

Din momentul revoluţiei gălă-
ţene, o mână de oameni s-a rupt 
din trupul oraşului şi, de atunci, 

tot dictează. Adică vreo 10-15 
persoane, aceleaşi, dar aceleaşi, 
fac şi desfac treburile în zonă. 
Alte vreo 10-15 persoane din me-
diul de afaceri au reuşit, sprijiniţi 
de primul grup, să dea lovitura şi 
să o consolideze în ani. În acest 
timp, în oraş nu s-au întâmplat 
lucruri senzaţionale, spre binele 
general. Au reuşit unii să fie mai 
oameni decât alţii. Mai egali de-
cât ceilalţi. Şi atât.  

E timpul ca toate calculele 
economice să le facem din per-
spectiva viitorului. Cele 100 de 
milioane de euro cât costă în plus 
podul de la Galaţi sunt nimic faţă 
de miza uriaşă care înseamnă 
salvarea oraşului. Până la urmă, 
aceşti stăpâni ai oraşului, care se 
cred nemuritori, ar trebui să facă 
ceva, totuşi, pentru copiii lor.

Faceţi podul la Galaţi! (II)

Stăpânii oraşului

Şeful diviziei Europa de Vest 
din cadrul grupului ArcelorMittal, 
Cristophe Cornier, însoţit de 26 
de persoane, este începând de 
ieri pe platforma combinatu-
lui gălăţean. Vizita este extrem 
de importantă, pentru că soar-
ta combinatului, cel puţin din 
perspectiva „mutării” sale în 
Occident, pare a fi una deosebi-
tă. 

Ieri, Cristophe Cornier s-a în-
tâlnit, într-o şedinţă informativă 
de trei ore, cu toate sindicatele 
de pe platformă, indiferent dacă 
acestea participă sau nu la ne-
gocierea contractului colectiv 
de muncă. Şeful francez a expli-
cat câteva lucruri importante. 
În primul rând, motivul pentru 
care s-a făcut această mutare a 
combinatului gălăţean: orienta-
rea produselor fabricate la Galaţi 
către piaţa UE, cât şi faptul că, 
pe produse groase, în Europa, 
grupul ArcelorMittal nu mai are 
decât în Spania un combinat de 
acest gen. Apoi, va avea loc o 
simplificare a raportului tehnic, 
înţelegându-se prin aceasta in-
vestiţiile atât în utilaje, cât şi în in-
struirea personalului. Cristophe 
Cornier a mai spus că, pentru 
combinatul din  Galaţi, această 
mutare este şi o recunoaştere a 
potenţialului său deosebit. Se va 
pune un accent cu totul special 
pe îmbinarea calităţii produse-
lor şi a serviciilor către clienţi. 

Oamenii combinatului se vor 
instrui în Vest. Producţia com-
binatului gălăţean va fi una de 
cel puţin 7 milioane de tone de 
oţel pe an, iar investiţiile în teh-
nologie, numai anul acesta, vor 
atinge cifra de 169 de milioane 
de euro. Va continua programul 
de restructurare, ca ţintă efecti-
vă fiind întinerirea personalului 
combinatului. Cât priveşte as-
pectul social, Cristophe Cornier 
s-a eschivat de la un răspuns clar, 
declarând că aceasta este o pro-
blemă „strict locală”, care trebu-
ie rezolvată „de managementul 
combinatului”. 

Ghiocel Constantinescu, pre-
şedintele FSS Metarom, a explicat 
că, totuşi, producţia asta mare şi 
de bună calitate care se cere de 
acum încolo trebuie remunera-
tă corespunzător, iar Gheorghe 
Tiber, preşedintele Solidarităţii, 
i-a înmânat un dosar în care ex-
plică, în amănunt, starea de fapt 
a problemelor sociale de pe plat-
forma combinatului. 

Aşadar, Cristophe Cornier a 
venit să-i anunţe pe siderurgiştii 
gălăţeni că se aşteaptă de la ei 
lucruri mari şi că destinul com-
binatului pare a fi într-un trend 
spectaculos, dar, diplomatic, a 
lăsat în sarcina conducerii com-
binatului rezolvarea divergenţe-
lor salariale.

Aurel Stancu
Foto: Bogdan Codrescu

ArcelorMittal Galaţi

Combinatul 
are viitor

[ Dar salarii cum cer sindicatele încă nu are
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Votaţi-o 
pe Ana Mardare!
O gălăţeancă la 
Eurovision 2008

În această dimineaţă, la 
„Tono matul DP2” (de pe TVR2!) 
o veţi putea vedea pe Ana 
Mardare, gălăţeanca noastră în‑
scrisă în cursa pentru Eurovision 
2008. Tânăra, în vârstă de 27 de 
ani, interpretează alături de Irvin 
Doomes piesa „Heaven”, mu‑
zica Tudy Zaharescu, text Tudy 
Zaharescu şi Irvin Doomes. Ana 
Mardare cântă de nouă ani, a 
câştigat mai multe premii la 
concursurile naţionale şi şi‑a 
lansat deja primul album pe pia‑
ţa muzicală: „Eu”. Dar mai multe 
despre Ana Mardare, tânăra 
talentată care merită să ajungă 
la Eurovision, veţi afla în ediţia 
de  sâmbătă a cotidianului nos‑
tru. Ascultaţi „Heaven” şi vă veţi 
convinge că merită să o votaţi 
pe gălăţeanca Ana Mardare în 
semifinala Eurovision de sâm‑
bătă! Succes, Ana! Pe scena 
Euro visio nului de anul acesta, 
Ana Mardare nu este singura 
gălăţeancă. Adrian Enache este 
înscris în competiţie cu piesa „Te 
iubesc”. 

Anca Melinte

Apărută la Editura Sinteze, car‑
tea profesorului Mihai Cojocaru, 
„Unele probleme de istorie con‑
temporană”, se constituie într‑un 
veritabil manifest, nici pătimaş 
şi nici nerealist, dimpotrivă, bine 
fundamentat ştiinţific, pe docu‑
mente şi observaţii directe, pentru 
o Românie revenită la graniţele 
fireşti, şi, cu o precădere pentru o 
Basarabie a românilor. Două pre‑
mise esenţiale asigură valoarea şi 
credibilitatea volumului: calitatea 
de profesor de istorie (acum pen‑
sionar) şi obârşia sa  basarabeană.  
Cartea nu cuprinde o bibliografie, 
dar trimiterile şi citatele din cele 
20 de capitole, desfăşurate pe 256 
de pagini,  ne conving de buna 
cunoaştere a istoricilor români, 
începând cu Nicolae Iorga, dar şi 
a celor mai importanţi istoriografi, 
filosofi ai istoriei, sociologi şi  scrii‑
tori ai  lumii.

 Mihai Cojocaru îşi începe de‑
mersul istoric cu reproducerea 
cuvântului Regelui Ferdinand I la 
încoronarea de la Alba Iulia, la 15 
octombrie 1922, din care cităm: 
„Atotputernicul ne‑a învrednicit s‑o 
vedem şi mai strălucită astăzi (co‑
roana n.n.), când, în urma grelelor 
lupte purtate de întreaga suflare ro‑
mânească, ea simbolizează îndepli‑
nirea acelui mare şi sfânt dor secu‑

Flash Poliţie
Plata salariilor 
nu se discută

Ofiţerii Serviciului de Inves‑
ti gare a Fraudelor au început 
urmărirea penală faţă de 
gălăţeanul Romeo L., în vârstă 
de 40 ani, administrator la o 
sociatate comercială din comu‑
na Lieşti, şi faţă de Dănuţ A., 
de 28 ani din comuna Lieşti, 
 administrator la aceeaşi firmă, 
pentru nerespectarea unei 
hotărâri judecătoreşti privind 
plata salariilor. În calitate de ad‑
ministratori ai firmei respective, 
cei doi nu au executat hotărârile 
judecătoreşti ale Tribunalului 
Galaţi, rămase definitive şi irevo‑
cabile, prin care societatea era 
obligată la plata salariilor (în 
valoare de 3.500 lei) către fostul 
angajat Mihail R.

Cecuri multe şi inutile

Gălăţeanca Marinela S., de 
41 ani, administrator la o soci‑
etate comercială din Galaţi, este 
urmărită de ofiţerii Serviciului 
de Investigare a Fraudelor pen‑
tru înşelăciune. În perioada 
 februarie‑septembrie 2007, fe‑
meia a desfăşurat activităţi 
comerciale în baza unor con‑
tracte. Societatea se aprovizio‑
na cu materiale de construcţii, 
iar pentru plata acestora a folos‑
it file de cec. Pentru că nu avea 
disponibil în cont la termenul 
stabilit, au fost refuzate la plată 
un număr de 47 file de cec, pe 
motivul că societatea este în 
interdicţie bancară. Prejudiciul 
cauzat este de 257.408,39 lei. 

Probleme mari şi fiscale

Ofiţerii Serviciului de Investi‑
gare a Fraudelor au început 
urmărirea penală faţă de 
gălăţeanul Petru S., în vârstă de 
50 ani, din Galaţi, administra‑
tor la o societate comercială din 
Galaţi, pentru evaziune fiscală 
şi folosirea cu rea‑credinţă a 
bunurilor şi creditului societăţii. 
În cursul anului 2006 învinuitul 
nu a virat suma de 32.155,28 lei 
către bugetul consolidat al statu‑
lui reprezentând contribuţiile şi 
impozitele cu reţinere la sursă 
datorate şi a folosit în interes per‑
sonal disponibilităţile băneşti ale 
societăţii.

Elena Parapiru 

Bătăuş sancţionat
O  patrulă a poliţiştilor comunitari l‑a prins deunăzi pe gălăţeanul 

Daniel S., în vârstă de 18 ani, care, în timp ce se afla într‑un mijloc de 
transport în comun al S.C. Transurb S.A., l‑a lovit pe Florin C., după 
care  a coborât în staţia de autobuz din faţa Spitalului Judeţean con‑
tinuând să îl lovească. A fost sancţionat contravenţional cu suma de 
800 lei.

Elena Parapiru

Într‑o intersecţie din Mazepa 
II au apărut, de vreo săptămână, 
două containere. În primele zile, 
trecătorii s‑au uitat miraţi la reci‑
piente,  le‑au studiat de la oarece 
distanţă, dar n‑au pus nimic în 
ele. Au continuat să‑şi ducă gu‑
noiul la celelalte două ghene, mai 
vechi, din zonă, chit că aşa aveau 
ceva mai mult de mers. Perioada 
de tatonare a trecut, însă, repede 
şi containerele nou‑plasate dau 
deja pe afară de pungi cu resturi 
menajere.  Probabil că printre gă‑
lăţenii bucuroşi că şi‑au scurtat 
drumul spre gunoi nu se numără 

şi locatarii de la parterul blocului 
LC 4, ale căror ferestre se deschid, 
zilnic,  la cam doar 6‑7 metri de 
ghene.

Cât este încă răcoare, guno‑
iul nu deranjează prea tare pe 
nimeni. La vară, în schimb, când 
containerele or să geamă de coji 
de pepene şi de alte resturi cu 
parfum de sezon, gălăţenii care 
şi‑au trădat vechiul container or 
să aibă ce regreta şi se vor putea 
întoarce, spăşiţi, la  punctele de 
colectare mai civilizat amenajate.  

Text şi foto: Gabriel Kolbay

La Valea Mărului, în grădină la 
Anghelina Nafta, un monument 
din cuburi de granit. În afara vi‑
ceprimarului Florin Virgil Doca, 
nimeni nu se mai interesează de 
rostul lui. Peste trei sferturi din 
populaţia localităţii nu poate 
articula niciun cuvânt în cunoş‑
tinţă de cauză despre ce e cu el, 
ce caută acolo, cine l‑a ridicat. 
Literele, dăltuite, sunt într‑o sta‑
re avansată de degradare. Fiind 
de părere că trebuie restaurat 
şi pus în valoare, viceprimarul 
– student la Istorie – l‑a înscris 
pe agenda sa, cu speranţa că în‑
tr‑o zi îi va vedea denumirea în 
Lista Naţională a Monumentelor 
Istorice. Cerând, cum era şi 
normal, ajutorul Galaţiului, la 
Cultură, i s‑a răspuns că în judeţ 
nu există specialişti autorizaţi 
pentru a efectua o asemenea ex‑
pertizare.   

De unde nu se aştepta, re‑
spectiv, de la Chişinău, o încu‑
rajare, din partea unui ofiţer şi 
cercetător militar, Anatol Leşcu. 
Interesant e că acesta l‑a întrebat 
dacă nu cumva monumentul se 
află în locul denumit „Trei Gropi”: 
„O să‑i contactez, i‑a comunicat 
basarabeanul, pe colegii mei 
din Federaţia Rusă, de la Sankt 
Petesburg, în vederea obţinerii 
unor informaţii privind legătura 
lui Suvorov cu Valea Mărului”. 
În treacăt fie spus, generalisi‑
mul este fondatorul oraşului 
Tiraspol.

 

*                                                              
România
Judeţul Galaţi
Comuna Valea Mărului ‑ 807320
28 septembrie 2007

Excelenţa Voastră
Domnule Ambasador

Avem onoarea să vă aducem 
la cunoştinţă că pe teritoriul 
administrativ al comunei Valea 
Mărului (fostă Puţeni), din jude‑
ţul Galaţi, există un monument 
istoric închinat ostaşilor austri‑
eci morţi pe aceste meleaguri, 
în războiul ruso‑austriaco‑turc, 
din anii 1764‑1789. După cum se 
poate constata din ce a păstrat 
istoria orală, cât şi din ce ştim noi 
din documentele istorice, la 18 
septembrie 1789, trupele austri‑
ece, conduse de Principele von 
Sachsen Coburg, sunt înconjura‑
te (…) pe Dealul Puţenilor, solici‑
tându‑se ajutorul comandantu‑
lui rus Suvorov. 

În memoria ostaşilor austrieci 
căzuţi în luptă, după încheierea 
ostilităţilor a fost ridicat un fru‑
mos monument, inscripţionat 
în limba germană. Noi dorim să 
fie păstrat şi, eventual, restau‑
rat, pentru a reprezenta din nou 
rostul său iniţial. Monumentul, 
la această dată, nu figurează în 
Lista Naţională a Monumentelor 
Istorice, nici în proprietatea vreu‑
nei persoane fizice sau juridice. 
Din această cauză ne temem că 
se va accelera deteriorarea lui, 

Poetul din Focşani
Ionel Marin - 
maiorul care 
scrie versuri

Ionel Marin este militar de 
carieră. Maior în rezervă, foc‑
şănean, cu o parte din familie 
la Galaţi, domnul Marin scrie 
versuri încă din şcoala milita‑
ră. Are până acum patru volu‑
me de poeme publicate, trei la 
Editura Andrew din Focşani ‑ 
„Prinţul astral”, 2006; „Crâmpei 
de veşnicie”, 2007;  „Crinul din 
inimă”, 2008 şi unul la Editura 
Sinteze din Galaţi, „Inima – 
stea în devenire”, 2007. Toate 
patru sunt dedicate memoriei 
fiului său, Bogdan Mihail, ple‑
cat prea devreme dintre noi. 
„Împărtăşită, suferinţa devine 
mai uşor suportabilă”, scrie 
Cezarina Adamescu în prefaţa 
cărţii „Crâmpei de veşnicie”.

„Mă regăsesc în scris”, re‑
cunoaşte cu sinceritate Ionel 
Marin. „Poemele mele cu‑
prind în ele dragostea faţă 
de semeni pe care o port în 
suflet”, mai spune poetul, 
care are un adevărat cult al 
prieteniei: „Nu este zi în care 
un prieten să nu‑mi deschidă 
poarta casei din Focşani. Sunt 
oameni care se forţează să 
aibă prieteni. La mine, lucruri‑
le astea vin de la sine”, spune 
Ionel Marin. „Scrisul este, cu 
adevărat, o plăcere. Transmit, 
astfel, din gândurile şi trăirile 
mele nu doar celor care mă 
cunosc. Versurile din cele pa‑
tru volume s‑au născut din 
ceea ce am trăit. Nu inventez 
nimic”, mai adaugă poetul 
vrâncean. Speranţa sa este ca 
„generaţiile care vin şi care se 
îndreaptă spre prăpastia lipsei 
de lectură” să descopere mira‑
colul poeziei. „Depinde de noi 
să ştim să‑i atragem”, comple‑
tează Ionel Marin.    

L‑am întrebat cum se îm‑
pacă profesia sa, care nu este 
una tocmai plină de lirism, cu 
sufletul de poet: „De mic am 
iubit mult oamenii. Cred că li‑
antul între cele două mari pa‑
siuni ale mele este dragostea 
pentru semeni. Fără această 
dragoste, nu poţi dărui”, spu‑
ne Ionel Marin.

Următoarea carte, 
„Nestinse amurguri”, intenţi‑
onează să o lanseze la Galaţi: 
„Îmi place să vin aici, la cena‑
clul Arionda, şi la Tecuci, la 
cenaclul Calistrat Hogaş. Am 
mulţi prieteni şi în Galaţi”, ne 
dezvăluie poetul. 

În viitor, Ionel Marin nu se 
va opri doar la versuri. „Vreau 
să scriu o carte despre viaţa 
românilor care aleg să plece 
în stăinătate, să muncească. 
Sunt prea multe familii sacrifi‑
cate. Ceea ce nu înţeleg aceşti 
oameni este  că ţara are nevo‑
ie de ei aici”.  Şi nu putem să‑l 
contrazicem.

„E vremea/ Iubirii şi‑a 
vieţii./ Fiţi demni!...”, spune 
Ionel Marin în poezia „Pe trep‑
te în timp” din volumul „Crinul 
din inimă”.

Angela Ribinciuc

Costică Ene, primarul comu‑
nei Independenţa, pare foarte 
hotărât să aducă aşezarea în 
zona civilizaţiei în ceea ce pri‑
veşte utilităţile. „Toată lumea 
are deja apă şi gaze, dar proble‑
ma canalizării rămâne deschisă. 
Nu putem să ne considerăm un 
sat european dacă nu rezolvăm 
această problemă”, ne‑a declarat 
primarul, care a precizat că a de‑
pus o cerere de finanţare pentru 
canalizarea comunei.

De remarcat că, până la reali‑
zarea amintitului proiect (poate 
dura patru‑cinci ani), primăria îşi 
propune să cumpere o... vidanjă. 
„Am propus consilierilor să apro‑
be o astfel de investiţie pentru 
că deja există numeroase fose 
septice în comună. M‑au asigu‑
rat de sprijinul lor în asigurarea 
finanţării şi credem că vom face 
ceva foarte util pentru locuitori”, 
a spus primarul.

Costel Crângan

Cadenţă-record 
la Mioveni
O Dacie 
pe minut

De la jumătatea lunii ianu‑
arie 2008, uzina de automo‑
bile de la Mioveni a trecut la o 
cadenţă de fabricaţie de 61,3 
vehicule pe oră – un record în 
istoria uzinei. Practic, la fieca‑
re 52 de secunde, un vehicul 
iese de pe liniile de montaj ale 
uzinei Dacia. Din cele 1.300 
de vehicule produse zilnic, 
690 de vehicule sunt Logan 
berlină, 560 Logan MCV şi 50 
Logan VAN. Actualul ritm de 
lucru va permite ca, în 2008, 
să se ajungă la o producţie 
totală de peste 310.000 de ve‑
hicule. 

Alături de modelele actua‑
le, două noi vehicule vor ieşi, 
în acest an, de pe liniile de 
asamblare ale uzinei Dacia. 
Este vorba despre Logan 
Pick‑Up, prezentat în premi‑
eră mondială la Salonul Auto 
de la Bucureşti şi de un model 
bicorp, derivat din modelul 
Renault Sandero.

C.Luca
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Foto: Bogdan 
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Valea Mărului

„Reflectoarele”, 
pe monument

[ Viceprimarul Doca, între Muzeul „Suvorov”, din 
Federaţia Rusă, şi Ambasada Austriei la Bucureşti

existând riscul să se piardă un 
semn preţios al unor vremuri cu 
o istorie încărcată de evenimen‑
te controversate. 

În acest sens, Excelenţă, vă 
rugăm să ne sprijiniţi în regle‑
mentarea dreptului de propri‑
etate asupra monumentului, 
includerea sa oficială în lista de 
protejare şi conservare, şi, de‑
sigur, restaurarea construcţiei, 
în funcţie de interesele statului 
austriac. Vă rugăm să ne confir‑
maţi dacă sunt necesare discuţii 
şi date suplimentare privind un 
eventual proiect de repunere în 
valoare a acestui monument ri‑
dicat de austrieci. Mai dorim să 
ştim, totodată, dacă Statul aus‑
triac doreşte să devină, de drept, 
proprietarul lui, în conformita‑

te cu prevederile Legii nr. 422/ 
2001, art. 4, pct. 11.

Anexăm copii după hărţile de 
război din anul 1789, traduceri 
din documentele istorice ale vre‑
mii şi poze cu monumentul.

Cu deosebită consideraţie, 
Florin Virgil Doca, viceprimar

Excelenţei sale, 
Domnului ambasador al 
Austriei la Bucureşti

 
 *

Deşi nu i s‑a răspuns la scri‑
soare, viceprimarul speră să 
primească ajutor – din Est, de la 
Vest, din Galaţi, de oriunde, nu‑
mai să vadă monumentul salvat. 

În ultimul moment, cău‑

tând informaţii mai amănunţi‑
te  despre cariera militară a lui 
Suvorov, pe internet, am dat 
peste precizarea că i s‑au ridi‑
cat, pe teritoriul României de azi, 
un monument la Valea Mărului 
(fostă Puţeni) şi altul la Râmnicu 
Sărat, din 14 câte are pe socluri în 
diferitele părţi ale Europei. Noul 
indiciu „complică” lucrurile. Se 
impune scoaterea din anonimat 
a acestui mic „fragment” de isto‑
rie europeană, începând cu des‑
câlcirea „actului său de naştere” 
‑ cine l‑a înălţat şi cui a fost închi‑
nat. Dacă Austria tace, înseamnă 
că o fi ştiind ea ceva. Probabil că 
nu vrea să se bage peste ce li se 
cuvine…ruşilor!

Ion Trif Pleşa

Viceprimarul 
Florin Virgil 

Doca

Note de lectură

Un „dor” ancestral: 
Unirea tuturor românilor

[„Unele probleme de istorie 
contemporană”, de Mihai Cojocaru

lar: unirea tuturor ţărilor locuite de 
români”. De altfel, Unirea ca „dor” 
şi ideal al românilor este ideea cen‑
trală a cărţii. Toate „problemele de 
istorie contemporană” se circum‑
scriu acestei idei, iar înlănţuirea lor 
logică trebuie să înceapă, conform 
vorbelor lui Nicolae Iorga, care 
spunea că „pentru a studia istoria 
Românilor trebuie să cunoşti mai 
întâi istoria tuturor vecinilor”. Şi 
cum vecinul cel mare este Rusia, 
autorul începe cu istoria ei, cu ori‑
ginea,  începând cu varezii, stră‑
moşii ruşilor, continuând cu infuzia 
suedeză şi cu ocupaţia tătară, de 
la care spiritul rus a împrumutat şi 
păstrat tendinţele de cucerire a 
spaţiilor etnice învecinate, trecând 
prin ţarism şi stalinism. Istoria 
României este strâns legată de cea 
a Rusiei, Nistrul fiind filtrul tuturor 
influenţelor, cu români moldoveni 
trecându‑l şi civilizând stepa ucrai‑
neană cu gospodăriile lor înflori‑
toare (sunt date exemple de boieri 
care au desţelenit pământuri noi 
şi au adus cu ei familii întregi de 
ţărani şi întemeind  noi moşii, pe 
un tărâm atunci al nimănui). Mai 
târziu, boieri moldoveni aveau să 
ajungă conducători ai Ucrainei, 
ultimul hatman liber ales fiind, 
de pildă, românul Dănilă Apostol 
(1724‑1734). Mihai Cojocaru îl ci‑
tează pe I. I. C. Brătianu: „Nu pu‑
tem concepe existenţa neamului 
românesc  fără Nistru, cum nu pu‑
tem să o concepem fără Dunăre 
şi Tisa, ca să ne separăm de ele‑
mentul slav. Basarabia reprezintă 
pentru noi intrarea casei noastre 
– în mâna altora, ea ne‑ar putea 
periclita însuşi căminul”. Tot peste 
Nistru au trecut şi ruşii, obsedaţi 
de ideea lui Petru cel Mare şi mai 
apoi a Ecaterinei de a muta grani‑
ţa la Siret şi Carpaţi, de a supune 

întreaga Românie.
Pe lângă documentele politice, 

diplomatice, istorice, filosofice, 
autorul se foloseşte şi de propria 
experienţă, redând câteva mo‑
mente semnificative, trăite pe viu, 
din copilăria sa petrecută dinco‑
lo de Prut. Iată ce notează Mihai 
Cojocaru, în legătură cu reocu‑
paţia sovietică din 1940: „Într‑o 
dimineaţă, am pornit cu tatăl meu 
şi cu fraţii mei, la muncă în câmp. 
Urciorul pentru apă era gol deoa‑
rece luam apă de la fântâna din 
marginea pădurii dinspre Briceni. 
Fântâna era însă folosită de bucă‑
tăria unei unităţi militare sovietice. 
Soldaţii, la marginea pădurii cu 
copaci tăiaţi, erau aşezaţi în grupe 
pe jos şi le vorbeau ofiţerii politici. 
Ne‑am procurat apa de la o altă 
fântână şi ne‑am văzut de trebu‑
rile noastre. După un timp, şedin‑
ţele s‑au terminat şi mulţi soldaţi 
au mers pe câmp, aşa că au venit 
şi la lotul nostru de pământ. Tatăl 
meu care fusese în armata ţaristă 
şi ştia ruseşte i‑a întrebat: Aţi ocu‑
pat Basarabia şi Bucovina. Acum 
unde mai mergeţi în număr aşa de 
mare? Răspunsul a fost: Ni s‑a spus 
de către ofiţerii politici că vom mer‑
ge să ocupăm România. Unitatea 
noastră va intra în Bucureşti…”.

Cartea se citeşte cu uşurinţă şi 
interes, informaţiile şi ideile, co‑
mentariile autorului, foarte bine 
argumentate, te cuceresc, iar 
faptul că ideea de veacuri a Unirii 
este adusă până în ceasul istoriei 
contemporane, cu marea ratate 
de la 1990, semnată, după părerea 
autorului de Ion Iliescu, conferă un 
dram în plus de curaj, calitate fun‑
damentală a scrisului domnului 
profesor Mihai Cojocaru.

Ion Manea   

În buricul târgului

Gunoi pe stradă

Independenţa

Primărie cu... vidanjă
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Un comentator român remarca la un 
post de televiziune că ar trebui să 
ne rugăm pentru victoria republica‑

nilor în cursa pentru Casa Albă. Administraţia 
republicană ne‑a fost alături – şi comentatorul 
amintea că George W. Bush ne‑a arătat, chiar la 
Bucureşti, curcubeul cu capătul în NATO, unde 
chiar am şi intrat mai târziu. Sigur, alegerile din 
SUA, Franţa, Marea Britanie sau Germania tre‑
buie să ne intereseze în primul rând din acest 
punct de vedere. E bine de ştiut, OK. Dar nu poţi 
să te pui bine cu toţi odată, stânga sau dreap‑
ta alternând la putere, nu în acelaşi timp peste 
tot… În SUA, democraţie prezidenţială, puterea 
preşedintelui nu este unică. În prezent, în ciuda 
prezenţei Elefantului – simbolul republican – la 
Casa Albă, dominaţia democraţilor – care au ca 
simbol Măgăruşul ‑ în Congresul american, cam 
ca a PSD în Parlamentul român, bagă beţe în 
roate republicanilor. 

Putem doar să chibiţăm, de pe margine, în 
favoarea unora sau altora dintre actorii politici 
aşa cum ne este simpatic un boxer sau altul după 
nume, culoarea tricoului sau mustaţă. 

 Ieri, John McCain era liderul ales de republi‑
cani în 24 de state americane. Se pare că repu‑
blicanul şi‑a asigurat un avans în faţa democraţi‑
lor, aşa cum Hillary Clinton pare să conducă cu 
câţiva paşi înaintea senatorului Barack Obama. 

Obama a câştigat, însă, prin vot popular 603 
delegaţi, pe când Clinton are numai 590. Deci, 
poporul american este de partea lui Obama, 
chiar dacă Clinton are 193 de superdelegaţi, iar 
Obama numai 106…

Sătui de “noul Vietnam”, cel irakian, te aştepţi 
mai degrabă ca americanii să se orienteze spre 
democraţi, mai ales că şi alegerea lui George 
W. Bush – înainte de atentate, de război şi de 
uraganul Katrina ‑  a fost “la mustaţă”. Dar vor 
risca americanii să nu fie misogini şi să încerce, 
pentru prima oară în istorie, o femeie, şefă la 
Casa Albă? Sau, Planul B:  Obama, un american 
de culoare, care să înfrângă resentimentele “de 
tip sudist”? Senatorul se amuza sau nu declarând 
la sfârşitul lunii trecute că, dacă va câştiga, o va 
face vicepreşedinte pe Oprah Winfrey. 

Celebra moderatoare de televiziune îl ajută 
cu enorma sa audienţă, este drept, în campa‑
nia electorală, dar nu‑mi imaginez că varianta 
americană a lui Teo Trandafir va reuşi să se facă 
ascultată în Orientul Mijlociu sau Rusia. Măcar, 
Hillary Clinton are şi ea dreptul să vadă cum e în 
Biroul Oval, nu? 

Oricum, provocare mai mare decât cea pro‑
pusă de democraţi nu a mai fost, în afară de cea 
imaginată de scriitorul SF, Isaac Asimov: un ro‑
bot – papă la Vatican… Iar democraţii nu mai 
au, din păcate, şi un plan… C.

Fără un plan… C

Preşedintele italian, Giorgio 
Napolitano, a dizolvat ieri 
Parlamentul, deschizând calea 
alegerilor anticipate, la doi ani 
de la ultimul scrutin legislativ, 
a anunţat purtătorul de cuvânt 
al preşedinţiei, citat de AFP. 
“Decizia de dizolvare a fost im‑
pusă de rezultatul negativ” al 
consultărilor derulate de preşe‑
dintele Senatului, Franco Marini, 
cu partidele politice şi “impo‑
sibilitatea identificării unei ma‑
jorităţi pentru o reformă rapidă 
a legii electorale”, a declarat 
Napolitano. Şeful statului, care 
s‑a opus personal convocării de 
alegeri anticipate, şi‑a exprimat 
“tristeţea” faţă de perspectiva 
desfăşurării scrutinului în baza 
actualei legi electorale. El a de‑

plâns “anomalia” reprezentată 
de acest scrutin anticipat care 
“nu va rămâne fără consecinţe 
asupra actului de guvernare a 
ţării”.

Data viitoarelor alegeri legis‑
lative din Italia a fost fixată pen‑
tru 13 şi 14 aprilie, de Consiliul de 
Miniştri. În Italia, alegerile legis‑
lative se desfăşoară în două zile, 
duminică şi o parte din ziua de 
luni, în general până la ora locală 
15.00. Data alegerilor municipa‑
le parţiale, care se desfăşoară în 
special la Roma, “va fi fixată în 
această săptămână sau în cea ur‑
mătoare”, a precizat o sursă mi‑
nisterială, adăugând că intenţia 
Guvernului demisionar era de a 
organiza alegeri în aceeaşi zi.

Candidaţii democraţi în cursa 
pentru nominalizarea candida‑
tului la alegerile prezidenţiale nu 
au reuşit să se detaşeze în mod 
clar în urma alegerilor primare de 
marţi, în timp ce senatorul John 
McCain îşi revendică deja titlul de 
“favorit” al Partidului Republican. 
Hillary Clinton a câştigat la New 
York şi California, două dintre 
cele mai importante state care 
au organizat alegeri primare, însă 
rezultatele bune ale rivalului său, 
Barack Obama, care a obţinut vic‑
torii în 13 state, o împiedică să îşi 
revendice victoria. Miza acestor 
consultări este desemnarea de‑
legaţilor care vor trebui să îl alea‑
gă, la o convenţie de la sfârşitul 
lui august, pe viitorul candidat 
democrat la Casa Albă. Niciunul 
dintre cei doi candidaţi nu a fost 
în măsură marţi să revendice sufi‑
cienţi delegaţi pentru a‑şi asigura 
învestitura. Conform estimărilor 
provizorii, Hillary Clinton dispune 
în prezent de peste o treime din‑
tre cei 2.025 de delegaţi necesari 
pentru învestitură, devansându‑l 
pe Obama cu circa o sută de de‑
legaţi. Cei doi pretendenţi îşi vor 
continua campania în vederea 
alegerilor primare, posibil deci‑
sive, din Ohio şi Texas, prevăzute 
pentru 4 martie. În tabăra repu‑
blicană, John McCain a înregistrat 

un avantaj considerabil, câşti‑
gând nouă state printre care New 
York şi California, însă rezultatele 
bune ale lui Mitt Romney în vest 
şi ale lui Mike Huckabee în statele 
din sud ar putea prelungi suspan‑
sul. McCain dispune de aproape 
jumătate dintre cei 1.191 de de‑
legaţi necesari pentru învestitură, 
care va deveni formală la începu‑
tul lui septembrie, în cadrul unei 
convenţii din Minnesota.

Maratonul electoral, la bilanţ

În total, Clinton a câştigat opt 
state. Cei doi democraţi s‑au 
confruntat marţi în 22 de state, 
un scrutin fără precedent datori‑
tă amplorii sale. Delegaţii demo‑
craţi atribuiţi în fiecare stat sunt 
alocaţi prin sistem proporţional, 
pe baza rezultatelor fiecărui 
candidat, iar numărul victoriilor 
din state are o valoare mai de‑
grabă simbolică. De partea re‑
publicană, McCain a câştigat în 
New York, California, Missouri, 
New Jersey, Illinois, Connecticut, 
Delaware, Oklahoma şi Arizona. 
Principalul său rival, Mitt Romney, 
a câştigat în Massachusetts, 
Utah, North Dakota, Montana, 
Colorado şi Minnesota, în timp 
ce Huckabee a înregistrat victo‑
rii în Arkansas, Alabama, West 

Virginia, Tennessee şi Georgia. 
În majoritatea cazurilor, dele‑
gaţii republicani sunt atribuiţi 
în totalitate câştigătorului din 
fiecare stat. Conform site‑ului 
Realclearpolitics, Hillary Clinton 
este creditată după consultările 
de marţi cu 717 delegaţi, faţă de 
611 pentru Obama. La republi‑
cani, McCain contează pe 511 de‑
legaţi, faţă de 189 pentru Romney 
şi 143 pentru Huckabee.

Patru şanse, patru premiere

Hillary Clinton, în vârstă de 
60 de ani, ar putea deveni pri‑
ma femeie preşedinte al SUA, 
iar Obama (46 de ani), primul 
preşedinte de culoare. McCain 
ar deveni, la 72 de ani, cel mai 
vârstnic preşedinte la momentul 
preluării mandatului. Romney 
(60 de ani), ar fi primul mormon 
de la Casa Albă. Următorul pre‑
şedinte al Statelor Unite ar trebui 
să fie unul dintre aceşti patru 
candidaţi. Pentru prezidenţialele 
din 4 noiembrie, sondajele îi dau 
un uşor avantaj lui John McCain 
în faţa lui Hillary Clinton, dacă ei 
vor obţine învestitura partidelor 
lor. Obama este creditat cu un 
uşor avantaj în cazul în care s‑ar 
confrunta cu senatorul republi‑
can McCain.

Cel puţin 47 de persoane au 
murit şi alte circa 150 au fost 
rănite în urma tornadelor şi a 
furtunilor care au afectat marţi 
sudul Statelor Unite, provocând 
numeroase pagube materiale în 
mai multe state. De asemenea, 
multe persoane sunt date dispă‑
rute. Furtunile au afectat statele 
Arkansas, Tennessee, Kentucky, 
Mississippi şi Alabama, răstur‑
nând camioane, avariind locu‑
inţe, smulgând copaci şi izolând 
locuitorii. Statul Tennesse a fost 
cel mai afectat, fiind înregistraţi 
149 de răniţi.

Comisia electorală din Serbia 
a amânat cu câteva zile confir‑
marea oficială a victoriei lui Boris 
Tadici în alegerile prezidenţiale, 
din cauza unei nereguli, a anun‑
ţat agenţia Beta, citată de AFP. 
Potrivit rezultatelor preliminarii, 
Boris Tadici, actualul preşedinte 
pro‑european, a câştigat scru‑
tinul cu 50,6 procente, în faţa 
ultranaţionalistului Tomislav 
Nikolici, care a obţinut 47,7 pro‑
cente. 

Comisia a declarat însă că a 
înregistrat o reclamaţie depusă 
de un cetăţean care semnala o 

neregulă şi a decis să organize‑
ze un nou vot într‑o secţie unde 
sunt înscrişi 362 de alegători, 
fapt care va întârzia confirmarea 
rezultatelor cu peste zece zile, a 
precizat Beta. 

Proclamarea rezultatelor defi‑
nitive, prealabile depunerii jură‑
mântului de către preşedinte, ar 
trebui să aibă loc la 16 februarie, 
a adăugat agenţia. Această întâr‑
ziere nu va avea probabil niciun 
efect asupra rezultatului alege‑
rilor de duminică, percepute ca 
un referendum privind viitorul 
european al Serbiei.

O delegaţie a revoluţiona‑
rilor din decembrie 1989 pro‑
testează, începând de ieri, timp 
de două zile, la Strasbourg, în‑
tre orele 14:00 şi 17:00, în faţa 
Palatului Drepturilor Omului, şi 
va depune la Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului (CEDO) o 
acţiune prin care solicită obliga‑
rea instituţiilor statului român să 
soluţioneze dosarele referitoare 
la revoluţie. 

Din delegaţia, formată din 
39 de persoane, sosită marţi la 
Strasbourg fac parte şi revoluţi‑
onari aflaţi în greva foamei, în‑
cepând din 18 decembrie anul 
trecut, pentru aflarea adevărului 
despre crimele revoluţiei, pentru 
lustraţia anticomunistă şi pentru 
alte revendicări. “Această acţiune 
reprezintă primul recurs la o in‑
stanţă europeană îndreptat îm‑
potriva tergiversărilor inaccepta‑

bile şi anticonstituţionale care se 
manifestă în cercetarea penală a 
masacrului înfăptuit acum 18 ani 
în timpul revoluţiei anticomu‑
niste din decembrie 1989 când 
s‑au înregistrat peste 1100 de 
crime ‑ nejudecate până în pre‑
zent”, potrivit unui comunicat de 
presă comun al Blocului Naţional 
al Revoluţionarilor, Asociaţiei 21 
Decembrie şi Alianţei Civice.

Un jurnalist olandez a intro‑
dus o bombă falsă şi o cantitate 
de droguri la bordul mai multor 
avioane de linie de pe aeropor‑
tul Schiphol din Amsterdam 
pentru a demonstra breşele de 
securitate din cel de‑al patrulea 
complex aeroportuar ca mărime 
din Europa, a declarat el ieri, citat 
de Reuters. 

Ziaristul a precizat că a folosit 
uniforma complicelui său şi le‑
gitimaţia sa pentru a introduce 
bomba falsă, alături de un deto‑

nator cu ceas şi materiale explo‑
zive false, la bordul unui avion. 
Pe parcursul a trei luni de zile, 
cei doi au putut introduce dro‑
guri în cabina piloţilor şi în alte 
compartimente ale avionului 
deoarece personalul de pază le 
permitea angajaţilor în uniformă 
să intre în cabine. Un purtător de 
cuvânt al aeroportului Schiphol 
nu a comentat aceste dezvăluiri, 
dar a precizat că sunt îndeplinite 
toate normele de securitate im‑
puse de UE.

Ministrul David, 
în SUA

Ministrul de Interne, 
Cristian David, a declarat, 
marţi, la începutul vizitei în 
Statele Unite, că în întâlnirile 
pe care le va avea cu oficialii 
americani va discuta ter‑
menii unui memorandum 
pentru includerea României 
în programul Visa Waiver. 
Ieri, Cristian David a fost 
prezent la sediul ONU, unde 
a discutat despre participa‑
rea României la misiunile 
ONU şi despre un proiect 
de Centru Regional de re‑
acţie pentru Urgenţe Civile, 
o iniţiativă a României, care 
să includă Grecia şi Bulgaria, 
pentru incendii şi alte dez‑
astre naturale. Joi şi vineri, 
ministrul David se va afla la 
Washington.

Greva 
feroviarilor 
unguri continuă

Greva feroviarilor din 
Ungaria va continua întru‑
cât sindicatele nu au ajuns 
la niciun acord cu condu‑
cerea companiei MAV, de‑
ţinută de stat, în cadrul ne‑
gocierilor de ieri‑dimineaţă. 
Următoarea rundă de nego‑
cieri este programată pen‑
tru mâine‑dimineaţă.

Gripă aviară în 
Turcia

Ministrul turc al 
Agriculturii a confirmat exis‑
tenţa unui focar de gripă 
aviară în nord‑vestul Turciei, 
unde a fost instituită caran‑
tina în trei sate, după ce mai 
multe păsări au murit.

Salvat din... 
zbor

Un bebeluş aruncat de 
către tatăl său de la fereas‑
tră, în timpul unui incendiu 
izbucnit într‑un bloc din 
Germania, care s‑a soldat 
cu moartea a nouă cetă‑
ţeni turci, a scăpat cu viaţă 
deoarece a fost prins din 
zbor de un poliţist. Această 
întâmplare a fost surprinsă 
într‑o fotografie, care a fă‑
cut înconjurul lumii. (Poliţia 
germană încearcă să sta‑
bilească dacă incendiul a 
fost provocat de o mână 
criminală, după informaţiile 
conform cărora o fetiţă ar fi 
surprins un bărbat incendi‑
ind imobilul)

Protest colorat
Artistul danez de origine 

chiliană Marco Evaristti, care 
a colorat deja în roşu un ais‑
berg din Groenlanda şi cele‑
brul vârf Mont Blanc, pentru 
a promova astfel protecţia 
mediului, a făcut acelaşi lu‑
cru, la sfârşitul lunii ianuarie, 
cu o dună şi câteva animale 
din Sahara, în Tunisia.

Artificii ucigaşe
Patru persoane au murit 

ieri într‑o explozie care s‑a pro‑
dus într‑o fabrică de artificii în 
apropiere de Viterbe (Italia).

Moartea 
generalilor

Opt persoane au murit, in‑
clusiv trei generali, dintre care 
doi generali de brigadă ai ar‑
matei pakisteneze, după ce 
un elicopter militar pakistanez 
s‑a prăbuşit ieri în Waziristanul 
de Sud. Există suspiciuni că 
incidentul, care s‑a produs în 
zona tribală aflată la graniţa cu 
Afganistanul, unde forţele de 
securitate luptă împotriva ghe‑
rilelor talibane, ar fi fost cauzat 
de o defecţiune tehnică.

Incendiu în 
Tennessee

Un incendiu de proporţii a 
izbucnit la o staţie de pompa‑
re a gazului natural din statul 
american Tennessee, provo‑
când moartea mai multor 
persoane şi cuprinzând circa 
50 de locuinţe. Există posibi‑
litatea ca incendiul să fi fost 
generat de furtunile puternice 
înregistrate în sudul ţării.

Decesul 
lui Ledger, 
accidental

Actorul australian Heath 
Ledger, descoperit mort în 
apartamentul său din New 
York, în urmă cu două săptă‑
mâni, a decedat accidental, 
în urma unei intoxicaţii medi‑
camentoase, au anunţat ieri 
autorităţile locale.

Cafea pe... 
rugăciuni

O cafenea proaspăt 
 inaugurată în Croaţia “vin‑
de” băuturi nu pe bani, ci pe 
rugăciuni. Potrivit site‑ului 
ananova.com, clienţii cafe‑
nelei Jedro din Zagreb sunt 
probabil cei mai fericiţi, pen‑
tru că îşi pot savura băutura 
preferată fără să plătească 
vreun ban… este suficient 
să spună rugăciuni. Cea mai 
scumpă băutură de la Jedro 
este Coca‑Cola, care costă 
cinci rugăciuni Ave Maria, în 
timp ce pentru un cappucci‑
no doritorii trebuie să spună 
de patru ori Tatăl Nostru. În 
local nu se serveşte niciun 
strop de alcool.

Acord amânat
Semnarea acordului de cooperare politică între UE şi Serbia 

va fi amânată “fără îndoială” cu câteva zile, a declarat premierul 
sloven Janez Jansa, a cărui ţară asigură preşedinţia semestrială a 
Uniunii Europene. “Se pare că, în situaţia actuală, la Belgrad mai 
este nevoie de timp pentru a realiza progrese concrete, iar acest 
fapt va amâna, fără îndoială, semnarea” acordului, programată 
iniţial pentru astăzi, a spus Jansa.

Afganistanul, pe masa aliaţilor
Secretarul american de Stat, Condoleezza Rice, a sosit ieri la 

Londra, pentru discuţii pe tema Afganistanului, în condiţiile în care 
Statele Unite şi Marea Britanie exercită presiuni asupra aliaţilor lor 
pentru a trimite trupe suplimentare în lupta împotriva talibanilor.

Preşedintele 
italian, Giorgio 

Napolitano, 
semnând 

decizia de 
dizolvare a 

Parlamentului

Italia

Parlamentul a fost dizolvat
[ Alegerile anticipate vor avea loc în aprilie 

[ Premierul italian demisionar, Romano Prodi, 
a declarat că nu se va număra printre candidaţi

Prodi cedează conducerea 
stângii lui Walter Veltroni

Premierul italian demisionar, 
Romano Prodi, în vârstă de 68 de 

ani, a confirmat ieri că nu va can‑
dida în cadrul alegerilor legisla‑
tive din Italia, permiţându‑i pri‑
marului Romei, Walter Veltroni, 
să conducă formaţiunea în acest 

scrutin. “Decizia mea este de a 
nu mă prezenta la următoarele 
alegeri”, a anunţat Prodi, adău‑
gând că astfel confirmă o decizie 
deja anunţată.

Cursa pentru Casa Albă

Hillary şi Obama, umăr la umăr

Sudul Statelor Unite

Tornade şi furtuni

Primul recurs european

Protest la Strasbourg

Nereguli la scrutinul prezidenţial în Serbia

Confirmarea 
lui Tadici, amânată

Securitate cu breşe

„Bombă”... jurnalistică
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Gălăţeanca Livia Vasilache 
ne‑a ţinut o lecţie de bun‑simţ 
şi – să nu vă sperie cuvântul, că 
nu e comunist – de civism. Cum 
adică – spune dumneaei ‑, vine 
omul tocmai de la oraş ca să‑ţi 
facă treabă pe uliţa ta şi tu te dai 
ocupat?  Mai mult, râzi, îţi baţi joc 
de el şi de cei care au înţeles să 
dea o mână de ajutor?! În intere‑
sul tuturor, de fapt.

Dna Vasilache a găsit pe stra‑
da părinţilor, la Tuluceşti, un mor‑
man de zgură. Primarul Florică 
Bogatu aranjase să se descarce 
zgură pe mai multe străzi, nu 
pe una singură. Adio, băltoace! 
Numai că zgura trebuia şi întinsă. 
„Muieţi îs posmagii?” – zise însă 
leneşul, cu gura pe jumătate. Şi 
măcar să fii un leneş discret! O fi 
caraghios să  vezi femei sau oa‑
meni bătrâni dând la lopată? 

Unii s‑au învoit la serviciu ca 

să participe la acţiune. Alţii s‑au 
grăbit în altă parte: să nu închidă 
la bar sau la televizor, acasă. „Nu 
poţi să stai şi să aştepţi să‑ţi facă 
alţii treaba”, ne‑a mai spus gălă‑
ţeanca, supărată. Care aşteaptă 
mai multă dăruire în chestiuni 
civice din partea formatorilor de 
viitori cetăţeni – şcoala şi biseri‑
ca. „Nu poţi aştepta să vină pri‑
marul să şi împrăştie zgura. L‑am 
căutat pe dl primar Bogatu. Era 
pe câmp, unde se fora un puţ. 
Sigur, acolo nu‑l vedea nimeni că 
face treabă...” Până la urmă, n‑au 
aşteptat să ducă vântul zgura: 
s‑au organizat chiar beneficiarii.

Femeia ne‑a mai dat exemple 
de lipsa simţului gospodăresc: 
unii îşi aruncă gunoiul în faţa 
porţii, în loc să‑l care la groapă. O 
femeie a apelat la primar ca să‑i 
trimită un utilaj. De ce? Ca să‑i 
împingă gunoiul din faţa gardu‑

lui în... şanţul din faţă! Şi să nu ui‑
tăm că în comună au fost acum 
câţiva ani victime omeneşti şi 
mari pagube la o viitură, iar şan‑
ţurile de scurgere ar trebui  bine 
curăţate de gospodari – nu în‑
fundate la loc cu gunoi! ‑ tocmai 
pentru ca să nu se mai întâmple 
astfel de tragedii.

De la gălăţeanca noastră am 
mai aflat şi numele unor oameni 
din Tuluceşti – interesant, este 
vorba despre taţi şi fii! – care 
şi‑au suflecat mânecile şi au pus 
mâna pe lopată atunci când a 
fost nevoie de împrăştiat zgu‑
ră. Este vorba despre Marin şi 
Mitică Basalic, Vanghelie şi Nicu 
Drăgan, de Gheorghe şi Gabriel 
Stan. Şi poate de cea mai harni‑
că, o femeie: Chiriachiţa Ciupitu, 
pe care o vedeţi în prin‑planul 
fotografiei.

Victor Cilincă  

De la preşedintele filialei ju‑
deţene a Uniunii Ucrainenilor din 
România, Vichentii Nicolaiciuc, 
am aflat că dna Cornelia 
Luscalova, consilier al Ambasadei 
Ucrainei la Bucureşti şi director 
general al Centrului de Informare 
Ucrainean, a adus la Galaţi un 
dar de la Guvernul ucrainean: o 
antenă‑satelit. Printre cele 24 de 
canale tv recepţionate gratuit, se 
găseşte şi „1+1” Kiev, canal al tele‑
viziunii de stat ucrainene. Astfel, 
etnicii ucraineni din Galaţi vor fi 
branşaţi la  realităţile din ţara de 
origine. Aceasta a fost posibilă 
printr‑un program guvernamen‑
tal al vecinilor noştri, care au 
trimis în fiecare comunitate din 

România diferite astfel de aju‑
toare. Reamintim că Galaţiul este 
şi singurul loc din afara graniţelor 
Ucrainei în care s‑a ridicat, pe so‑
coteala Kievului, o statuie a ero‑
ului naţional al vecinilor noştri, 
hatmanul Ivan Mazepa, cel care 
a dat şi numele unui cartier gă‑
lăţean. De altfel, la vizita delega‑
ţiei de la ambasadă evocată mai 
sus, primarul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, a promis că va reamena‑
ja Parcul Libertăţii, în care este 
aşezată şi statuia hatmanului. În 
parc vor fi plantaţi arbori aduşi 
din Crimeea, am mai aflat de la dl 
Nicolaiciuc.

În continuare, pentru strânge‑
rea relaţiilor între cele două ţări, 

urmează să aibă loc schimburi 
culturale: absolvenţi de liceu gă‑
lăţeni vor putea urma facultăţi 
din Ucraina, iar tinerii ucraineni 
vor putea urma cursuri univer‑
sitare la noi, am mai aflat de la 
preşedintele filialei. De aseme‑
nea, între oraşul Batorin (ultima 
fortăreaţă a hatmanului Mazepa) 
şi oraşul Galaţi urmează să se în‑
cheie o înfrăţire. 

Începând din 1959, la 
Facultatea de Filologie a 
Universităţii de stat din Kiev 
funcţionează un curs de Limba 
română, am mai aflat din aceeaşi 
sursă. 

Victor Cilincă  

Reevaluări şi 
anchete sociale 

Veşti 
pentru Tecuci 

Prefectul judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, a so‑
licitat ministrului Laszlo 
Borbely acceptarea rea‑
lizării unor noi evaluări 
a locuinţelor din munici‑
piul Tecuci, afectate de 
inundaţiile din toamna 
anului trecut. Motivul 
acestei solicitări este, în 
opinia prefectului, faptul 
că după această iarnă a 
crescut gradul de dete‑
riorare a anumitor locu‑
inţe care, în septembrie 
2007, erau afectate doar 
în mică proporţie.   

Cât priveşte proble‑
ma manoperei necesa‑
re construcţiei caselor 
afectate din septembrie, 
aici problema pare mai 
complicată. Deşi prima‑
rul municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain, a tri‑
mis prefecturii încă din 
octombrie situaţia cu 
care se confruntă sinis‑
traţii, până acum nu s‑a 
primit niciun răspuns în 
acest caz. Reamintim că 
primarul Tecuciului susţi‑
ne că din cele 506 familii 
care ar trebui să îşi refacă 
în totalitate locuinţele, în 
jur de 400 nu au început 
lucrările din cauză că nu 
au bani pentru manope‑
ră, evaluată la câte 10.000 
de lei. „Am văzut situaţia, 
dar îţi vine greu să crezi 
că 80‑90 la sută dintre ei 
nu au bani”, a comentat 
prefectul pe marginea 
situaţiei din Tecuci, spu‑
nând, totuşi, că se vor 
efectua anchete sociale 
pentru verificare. Poate 
că 80 la sută nu este chiar 
procentul exact, dar pen‑
tru cazuri deosebite, pre‑
cum cazul familiei Marin 
(strada Muncii nr. 10) ar 
trebui mai multă aten‑
ţie, decât lecturarea, din 
birou, a unei situaţii pre‑
zentate pe hârtie…    

Maria Măndiţă

Prelungirea 
Brăilei, 
fără barieră 

Circulaţie reluată 
„de probă”

De câteva zile, s‑a re‑
deschis circulaţia pe strada 
Prelungirea Brăilei, zonă care 
a fost închisă cam jumătate 
de an, din cauza unor lucrări 

Subvenţie 
pentru tineri

Preţuri şi oferte 
Deşi Guvernul derulează 

un program naţional prin 
care tinerii care ridică o locu‑
inţă cu o firmă autorizată pot 
primi 20 la sută din investiţie, 
dar nu mai mult de 10.000 
de euro, prefectul Mihai 
Capră spune că, la nivelul 
Galaţiului, există primari care 
nici măcar nu ştiu de acest 
program. Asta, în condiţiile 
în care primarii gestionează 
aplicarea programului, spu‑
ne prefectul, anunţând con‑
troale. Mirarea nu este mare; 
se pot număra pe degetele 
unei mâini locurile unde se 
mai poate construi o casă cu 
50.000 de euro. 

Maria Măndiţă

Nu avem comitet!

Galaţiul ‑ 
”bilă neagră” 
în regiune

Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, va purta, în zi‑
lele următoare, o discuţie 
pentru lămurire cu reprezen‑
tanţii Consiliului Judeţean 
Galaţi. Şi acest lucru, pentru 
că Galaţiul a fost evidenţiat – 
cu „bilă neagră” – la Guvern, 
din motiv că nu a fost în‑
fiinţat Comitetul Regional 
de Evaluare Strategică, „un 
organism în cadrul regiunii 
de dezvoltare care evaluea‑
ză gradul în care sunt sau 
nu funcţionale proiectele 
depuse”. Orice proiect eligi‑
bil pe fonduri de dezvoltare 
regională trebuie avizat de 
un astfel de Comitet, iar în 
cazul în care organismul nu 
există „toate eforturile de 
obţinere de finanţări pe pro‑
iecte regionale sunt în van”, 
a precizat prefectul judeţului 
Galaţi, Mihai Capră, hotărât 
să discute cu reprezentanţii 
CJ pentru a vedea „ce s‑a în‑
tâmplat de nu s‑a înfiinţat un 
astfel de comitet”. 

Maria Măndiţă 

Nu se 
hotărăsc!

Se împlineşte un an de 
când fostul secretar de 
stat în cadrul Ministerului 
Transporturilor, Alexan‑
dru Galiaţatos, dădea ca 
sigură începerea lucrării 
de construcţie a drumului 
expres Galaţi‑Brăila (pe 
dig) în vara anului trecut. 
Însă, nimic nu s‑a întâm‑
plat până acum. „Am 
cerut ministrului Orban 
să aibă în vedere că cele 
două localităţi nu au ac‑
ces la coridoarele europe‑
ne şi că trebuie luată de 
urgenţă o soluţie – Buzău 
sau Drajna!”, a confirmat 
şi prefectul Mihai Capră.

Maria Măndiţă 

Se întâmplă şi minuni!
Ieri dimineaţă, în jurul orei 8,40, am 

sesizat că pe strada Basarabiei a apă‑
rut o groapă în carosabil. La ora 12.30, 
deja la faţa locului se afla o echipă a SC 
Apă Canal, care încerca să vadă dacă 
nu cumva surpătura a fost provocată 
de spargerea vreunei conducte de 
apă. Lăudabilă viteză de reacţie! 

Text şi foto: Maria Măndiţă

Adunare PD‑L

La prima conferinţă a liderului 
PD‑L, Mircea Toader, în tandem 
cu prim‑vicele Marius Necula, a 
fost avansat un colectiv de par‑
tid foarte numeros: 25.000 de 
democraţi plus 3000 de demo‑
craţi liberali la nivelul judeţului. 
Recent, acelaşi Toader a numărat 
7.662 de democraţi şi 2.106, dar 
e limpede că la nivelul munici‑
piului. Dacă raportăm voturile 
câştigate de democraţi la alege‑
rile europarlamentare, 37.973, la 
numărul de membri, constatăm 
cu uşurinţă că nu toţi democraţii 
şi‑au convins nevestele să vote‑
ze cu trandafirul. În schimb, foştii 
liberali democraţi au înduplecat 
nu doar familiile, ci şi parte din 
vecini să‑l susţină pe Stolojan. 
9.111 voturi nu‑s uşor de adunat!

PSD, pe numărate 

PSD a avut cel mai bun scor 
electoral la nivelul judeţului, la 
euroalegeri ‑ 40.756 de voturi. 
Purtătorul de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, ne‑a de‑

clarat ieri că filiala judeţeană are 
aproximativ 15.000 de membri 
de partid. Un colectiv destul de 
numeros şi conştiincios, ai cărui 
componenţi şi‑au lămurit şi fa‑
miliile să voteze PSD! 

14.000 de conservatori

În noiembrie 2007, când îl 
lansau pe Picu Apostol Roman 
la alegerile pentru Parlamentul 
European, liderul PC Galaţi 
Eugen Durbacă declara că filiala 
numără 14.000 de membri în tot 
judeţul. Atunci, Eugen Durbacă 
a făcut apel ca fiecare dintre ei 
să‑şi convingă prietenii să vo‑
teze PC, astfel încât partidul să 
obţină cel mai bun scor pe plan 
local. Conservatorii s‑au clasat 
însă pe locul trei al podiumului 
electoral, fiind votaţi de 18.054 
de cetăţeni. E limpede că nu toţi 
conservatorii au fost susţinuţi de 
familiile şi prietenii lor. Recent, 
liderul Durbacă ne‑a declarat 
că PC are tot 14.000 de membri, 
doar că proporţiile între mediul 
rural şi cel urban s‑au mai schim‑
bat. 

Liberali muncitori

PNL este singurul partid 
gălăţean cu greutate care nu 
a avansat o cifră astronomică 
atunci când am întrebat cât din 
populaţie are carnet cu săgeată. 
Purtătorul de cuvânt al liberalilor 
gălăţeni, Bogdan Manea, ne‑a 
declarat marţi că PNL are nu 
mai puţin de 3.000 de membri. 
Având în vedere că eurocandi‑
daţii liberali s‑au ales la Galaţi 
cu 17.225 de voturi, putem trage 
lesne concluzia că fiecare liberal 
cu acte în regulă a convins pe pu‑
ţin încă cinci persoane  să susţină 
cauza liberală. Până acum, era un 
motiv de mândrie pentru liberali 
că marea majoritate a membrilor 
provine din rândul intelectuali‑
lor. Acum, că are şi o organizaţie 
muncitorească, sigur efectivele 
de partid vor spori. 

 Ei nu, zău?

Nu ne‑am putut abţine de la 
o asemenea exclamaţie când 
am auzit ce „armate” de partid 
vehiculează Noua Generaţie, 
Alternativa Ecologistă sau 
România Mare. După alegerile 
pentru PE, preşedintele PNG‑CD 
Galaţi, Adrian Smărăndoiu, pu‑
nea pe seama voturilor anulate 
abuziv faptul că partidul său a 
obţinut mai puţine voturi decât 
numărul membrilor PNG din 
judeţ. Adică, 8.500 de voturi la 
11.000 de membri. PRM a avut un 
lamentabil scor de 4.617 voturi. 
La 8.500 de suflete, cât ne‑a de‑
clarat liderul Carol Dina că sunt 
în judeţul Galaţi doar jumate să 
fi votat cu partidul?! Preşedintele 
PAE, Ion Ştefan, ne‑a spus că în 
Galaţi sunt 3.000 de membri. 
Nu‑i cam mult?     

Subiect delicat

Pentru ţărănişti, numărul de 
membri este un subiect delicat. 
Liderul PNŢCD Galaţi, Constantin 
Telegan, spunea după euroalegeri: 
„am scos peste 1.000 de voturi, în 
condiţia în care suntem un partid 
cu maxim 25 de membri, din care 
muncesc doar zece”. Pe urmă avea 
să descopere că nici mama dlui nu 
l‑a votat. Teoretic, PNŢCD ar trebui 
să aibă o mie de membri, dar, pre‑
tind ţărăniştii, fosta conducere a 
plecat la PNG cu tot cu scripte şi nu 
au reuşit nici acum să‑i numere.  La 
polul opus partidelor care se mân‑
dresc cu mii de oameni, ecologiştii 
din PER sunt fericiţi că au reuşit să 
adune cât să umple o asociaţie de 
locatari: 700 de cetăţeni cu adezi‑
uni. Buni şi aceia! Un lucru e limpe‑
de, politica te omoară, dar nici nu 
poţi trăi fără ea!

de anvergură menite să rea‑
lizeze un sistem de captare 
a apelor pluviale din Valea 
Ţiglinei, dar şi din Ţiglina III. 
Deşi breteaua pe care se cir‑
culă este proaspăt asfaltată 
(dar pe bucăţi), iar o gură de 
canalizare iese în afară pre‑
cum vârful unui munte, se 
vede că nu este vorba decât 
despre o soluţie de compro‑
mis. „Este dat în circulaţie 
provizoriu, până se încălzeşte 
afară, pentru a face o asfalta‑
re ca lumea. Nu este finaliza‑
tă lucrarea, este însă realizat 
un zid de sprijin, astfel încât 
să poată circula maşinile pe 
acolo”, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae, precizând 
că lucrarea a fost realizată cu 
fonduri de la bugetul local 
(circa 700.000 de lei), sumă la 
care se va adăuga „şi o cotă 
parte din fondurile ISPA”. 

Text şi foto: 
Maria Măndiţă

Membrii de partid

Unul din şase gălăţeni 
face politică

Cam aşa spun statisticile partidelor. Că aceşti oameni fac politică. Şi nu aşa cum 
facem toţi, dimineaţa la cafea, seara, când îl urmărim pe Gâdea ori pe Turcescu, sau 
în piaţă, în faţa noilor preţuri la cartofi! Gălăţenii în cauză, în număr de 84.225, din cei 
peste 520.000 cu drept de vot din judeţul nostru, fac politică la modul serios, cu carnet 
de partid, şedinţe săptămânale şi cotizaţii. Numărul este corect doar dacă partidele 
politice au fost sincere în declaraţii. Să vedem ce doctrine preferă gălăţenii. 

Ucrainenii gălăţeni, on-air

Antenă‑satelit, de la Kiev
[ Urmează schimburi şi o înfrăţire [ Pomi de Crimeea, în Parcul Libertăţii

Cum merg lucrurile la Tuluceşti

 „Dumnezeu îţi dă, dar nu‑ţi pune şi‑n traistă”
[ Câţiva lucrează, alţii fac mişto! [ Părinţi şi copii au ieşit la lopată

Forţa partidelor 
se vede cel mai 

bine la mitingurile 
electorale

Doamna Luscalova, avându‑l în dreapta pe preşedintele Nicolaiciuc, 
prezintă documentele proiectului

Movilei fără movile  
Ieri, pe strada Movilei, un grup de 

muncitori lucra la astuparea unor gropi 
din carosabil. Un lucru îmbucurător, dacă 
ne gândim la câte gropi sunt prin Galaţi. 
Deşi, unii cârcotaşi s‑ar putea să comen‑
teze asupra deciziei de a se alege tocmai 
această stradă, când altele sunt şi în mai 
mare suferinţă. Dar, până la urmă, până la 
alegeri este timp berechet…

Text şi foto: Maria Măndiţă 

Nu poţi aştepta să vină primarul să împrăştie zgurăAr
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cartea este “...un model de 
manual de educaţie sanitară. 
Ea recomandă cu precădere re‑
gimuri capabile să consolideze 
sănătatea, să amelioreze func‑
ţionarea unor organe mai sen‑
sibile, eventual deficitare şi, de 
asemenea, sfătuieşte un număr 
important de suferinzi să con‑
sulte medicul, sub a cărui îndru‑
mare vegetalele recomandate 
pot avea o eficienţă optimă”. Ea 
este alcătuită din capitolele: I. 
Introducere; II. Privire panorami‑
că; III. Vitaminele (A, complexul 
vitaminic B, C, C2 sau vitaminele 
P, D, E, F, K); IV. Săruri minerale, 
metale, oligoelemente, cataliza‑
tori; V. Cereale, fructe şi legume 

studiate (tabel cu numele ro‑
mânesc şi denumirea ştiinţifică 
a acestora), VI. Studierea amă‑
nunţită a cerealelor, fructelor şi 
legumelor (a acelora enumera‑
te în capitolul anterior; pentru 
fiecare dintre cele 101 cereale, 
fructe şi legume indicându‑se: 
[ părţile utilizate [ principalii 
constituenţi cunoscuţi [ propri‑
etăţi [ Indicaţii ‑ uz intern / uz 
extern [ mod de folosire ‑ uz in‑
tern / uz extern). Cea de a 102‑a 
nominalizare: Alge marine ‑ care 
nu sunt nici fructe, nici cereale, 
dar unele înlocuiesc legumele în 
alimentaţia zilnică a milioane de 
oameni (Proprietăţi; Indicaţii); 
VII. Sucuri de fructe şi de legu‑

Cucuta, eficace în tratamentul astmului  
Cucuta este o plantă foarte rar folosită din cauza potenţialului to‑

xic. Prin acţiunea asupra terminaţiunilor nervoase senzitive, cucuta 
are efect antispastic, antinevralgic şi analgezic. Este foarte eficace şi 
în tratamentul astmului. Cucuta este utilizată şi în homeopatie ca re‑
mediu în ameţeli, contra tusei, în inflamaţii ale glandelor. În medicina 
veterinară se poate folosi în cazul unor procese maligne (leucoza avi‑
ară), în afecţiuni mamare (mamita cronică).

A.M.Press/M.Z.

O carte pentru fiecare  / Jean Valnet:

Tratamentul bolilor 
prin legume, fructe 

şi cereale*

Pentru zona gâtului
răşina 
de brad, calmant 
şi stimulent 
imunitar

 
Răşina de brad are efecte 

antiinfecţioase, cicatrizante şi 
regenerative foarte puternice. 
De asemenea, produsul are 
efecte de stimulare a diurezei 
şi a activităţii rinichilor. În cazul 
tusei, se ia de 3‑4 ori pe zi câte 
o linguriţă de tinctură de răşi‑
nă, amestecată cu o lingură de 
miere lichidă. Este un excelent 
calmant, dezinfectant şi sti‑
mulent imunitar pentru zona 
gâtului. Răşina este utilizată şi 
în cazul negilor. În acest sens, 
pe locul afectat se pune o bu‑
căţică de răşină şi se acoperă 
cu un plasture care să o fixeze. 
Răşina se ţine 24 de ore, după 
care se schimbă, tratamentul 
făcându‑se 7 zile la rând. La 
anumite persoane, produsul 
poate provoca reacţii alergice. 
Din acest motiv, înainte de a 
începe un tratament cu acest 
produs, este necesar să se facă 
un test.

A.M.Press/M.Z.

Leurda este cunoscută datori‑
tă efectului pe care îl are în sto‑
parea procesului de îmbătrânire. 
În acest scop, se consumă zilnic 
salată de leurdă, înaintea mese‑
lor principale, pe o perioadă cât 
mai îndelungată. Ultimele studii 
arată că anumite substanţe ac‑
tive din leurdă neutralizează ra‑
dicalii liberi din sânge, au efecte 
de relansare a activităţii endo‑
crine, previn sclerozarea vaselor 
de sânge şi favorizează circulaţia 
cerebrală. De asemenea, leurda 
este foarte bogată în adenozină, 
o substanţă care, conform unor 
studii recente, are un rol esenţi‑
al în reducerea colesterolului, în 
împiedicarea formării trombilor 
şi în scăderea tensiunii arteria‑
le. Astfel, leurda este pe termen 
lung adjuvantul ideal în tratarea 
bolilor cardiace, fiind adminis‑
trată în cure de câte 2‑3 luni, cu 

două săptămâni de pauză, sub 
formă de tinctură. În uzul extern, 
leurda este folosită în reumatism 
şi răni. Este indicată în curele 
depurative de primăvară şi aju‑
tă la vindecarea bolilor cronice 
de piele. Un alt efect benefic al 
leurdei este acela de înlăturare a 
efectelor nocive ale nicotinei şi 
ale fumatului. Atât clorofila din 
frunzele proaspete de leurdă, 
cât şi anumite substanţe similare 
cu cele conţinute de usturoi au 
efecte antitoxice puternice. Ele 
contracarează efectele dăună‑
toare ale nicotinei, fiind un mij‑
loc de protecţie excelent, atât 
pentru fumătorii activi, cât şi 
pentru cei pasivi. De asemenea, 
se pare că pe perioada curei cu 
leurdă, renunţarea la fumat este 
mai uşoară.

A.M.Press/M.Z.

me; VIII. Argilă; IX. Polen.
Este o carte ce se adresează 

marelui public “...în egală măsu‑
ră tuturor celor dornici să‑şi con‑
serve sănătatea, cât şi bolnavilor 
dispuşi să facă totul pentru a şi‑o 
redobândi.

Se poate procura de la Librăria 
“Lumina”, str. N. Bălcescu, nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Garamond.

În lupta împotriva procesului de îmbătrânire

Leurda, un aliat 
de nădejde
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Într‑o discuţie pe care 
am avut‑o zilele acestea cu 
Niculaie Chirilă, prim‑procu‑
rorul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, am încercat 
să aflăm ce a însemnat anul 2007 
pentru procurorii din unităţile 
subordonate de pe raza judeţu‑
lui, dar şi cum s‑a reflectat  fe‑
nomenul infracţional local prin 
prisma activităţii specifice.

‑ Care ar fi o primă consta‑
tare, de ansamblu, asupra a 
ceea ce a însemnat 2007 pen‑
tru procurorii gălăţeni?

‑ E de precizat, în primul rând, 
că am avut de rezolvat 28.000 de 
dosare, în condiţiile în care gra‑
dul de ocupare cu personal a fost 
de doar 67 la sută. Am avut adică 
doar 37 de posturi ocupate din 
55. Din totalul acesta, 500 cauze 
au fost cu ancheta obligatorie a 
procurorului. Am reuşit să soluţi‑
onăm 12.000 de dosare, din care 
391 cu ancheta obligatorie a pro‑
curorului. Au rămas nerezolvate 
multe dosare (cauze) cu autori 
necunoscuţi.

‑ De ce sunt atât de multe 

cauze cu autori necunoscuţi?
‑ Nu ştiu exact, ceea ce ştiu 

însă e că, în anumite zone ale ju‑
deţului, precum Tg.Bujor, au ră‑
mas nerezolvate, în medie, cam 
63 de dosare pe fiecare post de 
poliţie, ceea ce  este prea mult. 
E de înţeles când într‑o aglome‑
rare urbană, precum Galaţiul, nu 
poţi descoperi un hoţ de buzu‑
nare, dar într‑o comunitate cu 
o populaţie mai mică e greu de 
înţeles! Remarcabil este însă că, 
iată, în trei cauze rămase cu au‑
tori necunoscuţi de mai multă 
vreme (două tentative de omor 
din 2001 şi un omor cu viol din 
octombrie 2006), am reuşit, cu 
sprijinul poliţiştilor de la serviciul 
de Investigaţii criminale,  să dăm 
de urma autorilor şi să‑i trimitem 
în judecată. În general, în 2007, 
faţă de alţi ani, a scăzut numărul 
cauzelor cu autori necunoscuţi. 
În privinţa dosarelor ce se refe‑
ră la infracţiuni contra vieţii, de 
exemplu, numărul autorilor ne‑
cunoscuţi a scăzut de la nouă la 
patru.

‑ Cum stă judeţul nostru în 
privinţa infracţiunilor contra 
vieţii?

‑ Anul trecut am avut 12 omo‑
ruri, 40 de tentative de omor 

şi cinci lovituri cauzatoare de 
moarte. A fost vorba, deci, de 57 
de infracţiuni şi de 89 de incul‑
paţi trimişi în judecată (15 pentru 
omor, 69 – tentativă de omor, 5 
– lovituri cauzatoare de moarte). 
Una peste alta, în 2007, au fost, 
totuşi, mai puţine infracţiuni 
decât în anul precedent, dar au 
fost mai mulţi inculpaţi. Cum se 
explică asta? Am avut probleme 
cu mai multe grupuri infracţio‑
nale organizate. Într‑un dosar, de 
exemplu, au fost 16 autori, dintre 
care doi minori; trei dosare de 
tentativă de omor, cu şase, opt 
şi trei autori. La o faptă, am avut 
deci mai mulţi autori, aceasta 
este explicaţia.

‑ Ce alt gen de cauze aţi avut 
de instrumentat?

‑ Au fost, de exemplu, 11 cau‑
ze cu pagube de peste două mi‑
liarde lei vechi fiecare. În total, 12 
inculpaţi au făcut o pagubă de 
65 miliarde lei vechi. E vorba de 
înşelăciuni în principal şi de eva‑

ziune fiscală. Anul trecut ne‑am 
confruntat şi cu infracţiuni de 
corupţie. Am şi trimis în judecată 
11 inculpaţi acuzaţi de dare de 
mită şi trei inculpaţi pentru trafic 
de influenţă. Dar astfel de infrac‑
ţiuni sunt foarte greu de probat. 
De ce? Pentru că în relaţia aceas‑
ta de dare şi luare de mită ambe‑
le părţi sunt interesate şi, în plus, 
în multe cazuri chiar cei care ini‑
ţial au făcut un denunţ se întorc 
şi îl retrag. 

‑ Care a fost ritmul soluţio‑
nării dosarelor în 2007?

‑ Pot spune că operativitatea 
de soluţionare a cauzelor a cres‑
cut la toate unităţile de parchet. 
Rămâne însă o constantă pentru 
Galaţi şi anume  rata foarte mare 
a criminalităţii. Sunt judeţe care 
nu înregistrează într‑un an de 
zile niciun omor, ceea ce la Galaţi, 
Bacău sau Neamţ este exclus, 
acestea fiind mereu fruntaşe din 
acest punct de vedere.

‑ Care sunt reperele activi‑

tăţii în instanţă a procurori‑
lor?

‑ În 2007, în instanţe au fost so‑
luţionate 6.000 de cauze cu par‑
ticiparea directă a procurorilor. 
În aceeaşi perioadă procurorii au 
declarat 407 apeluri şi recursuri. 
La rândul lor, instanţele au solu‑
ţionat 380 de apeluri şi recursuri 
din care au admis 313. Acesta re‑
prezintă un procent în creştere 
faţă de anii anteriori. În 2006, de 
exemplu,  a fost 76,7 la sută, iar în 
2007 – 82,36 la sută.

‑ Dar cu cetăţenii care vi s‑au 
adresat  cum v‑aţi descurcat?

‑ Am soluţionat 1.962  plân‑
geri, din 2.058 în total. În gene‑
ral, cei care ni s‑au adresat, în 
diverse moduri, au fost mulţu‑
miţi de răspunsurile primite, cu 
excepţia „jălbarilor”, care şi‑au 
făcut un mod de viaţă cotidian şi 
se adresează non‑stop, cu diver‑
se probleme, nejustificat de cele 
mai multe ori, tuturor instituţiilor 
statului.

Din instanţă

Aer european
Ieri, în cadrul unui 

proces, în timp ce îşi 
ţinea pledoaria fina‑
lă, unul dintre avocaţii 
gălăţeni a lăsat audi‑
enţa cu gura căscată… 
„Doamna preşedintă, în 
legislaţia noastră a înce‑
put de ceva timp să bată 
un vânt european”, şi‑a 
început avocatul ple‑
doaria. Logic, toţi cei din 
sală au încetat orice altă 
activitate care îi ajuta să 
scape de plictiseală şi au 
ciulit urechile la ceea ce 
spunea avocatul. „Acest 
vânt european a atins 
legislaţia românească, 
dar se pare că nu sunt 
mulţi cei care‑l obser‑
vă. Eu aş vrea să fac 
cunoscut acest curent 
european şi sper să mă 
ascultaţi cu atenţie… 
dacă aşa se procedează 
în Europa, de ce nu am 
lua şi noi exemplul lor?”. 
Aerul european a ajuns 
şi în instanţă…

Plângeri 
contravenţionale

Din ce în ce mai  mulţi 
gălăţeni atacă în in‑
stanţă amenzile primi‑
te, din diferite motive, 
de la poliţişti. În urmă 
cu două zile, la o sală a 
Judecătoriei erau 80 de 
procese. Dintre acestea, 
75 erau plângeri con‑
travenţionale. Poliţiştii 
scriu procese‑verbale şi 
dau amenzi, iar gălăţenii 
le contestă în instanţă. 

Pretenţiile… 
asociaţiilor

Apaterm‑ul dă în 
judecată asociaţiile 
pentru recuperarea da‑
toriilor, iar asociaţiile 
cheamă în instanţă pro‑
prietarii apartamentelor 
cu restanţe mari la plata 
întreţinerii. Zilnic, cel 
puţin zece asociaţii au 
procese la Judecătoria 
Galaţi pentru recupe‑
rarea banilor de la rău‑
platnici.

Teodora Miron

Uniunea Naţională a 
Barourilor din România (UNBR) 
propune crearea unui Birou 
Naţional care să coordoneze 
asistenţa judiciară, aşa cum 
reiese dintr‑un proiect pentru 
modificarea Legii nr. 51/1995 
privind profesia de avocat. 
UNBR a publicat un proiect de 
lege pentru modificarea aces‑
tui act normativ, prin care se 
reorganizează activitatea de 
asistenţă judiciară acordată 
persoanelor care nu pot plăti 
onorariile avocaţiale. Proiectul 
propune crearea unui Birou 
Naţional de Asistenţă Judiciară 
(BNAJ), în cadrul UNBR, care 
va colabora cu Ministerul 
Justiţiei pentru realizarea şi 
coordonarea politicii statului 
în privinţa asistenţei judici‑
are. BNAJ va avea un buget 
propriu, asigurat din bugetul 
de stat, din care va remunera 
asistenţa judiciară acordată. 
Totodată, BNAJ va putea să 
elaboreze proiecte de legi sau 
alte acte normative în dome‑
niul asistenţei judiciare şi să 
efectueze controale asupra 
calităţii asistenţei acordate.  
Noua structură va avea în sub‑
ordonare birouri teritoriale în 
fiecare judeţ şi în Bucureşti. 
Birourile teritoriale vor primi şi 
vor transmite Baroului cererile 
de asistenţă judiciară şi vor 
aproba plata onorariilor avo‑
caţilor. De asemenea, birourile 
teritoriale vor ţine şi vor actu‑
aliza Registrul de asistenţă ju‑
diciară, care va ţine evidenţa 
avocaţilor care acordă acest 
tip de asistenţă. 

Disponibilitate permanentă 

Proiectul de act normativ 
stabileşte ca „în cauzele penale 
ce nu suferă amânare, cum este 
cazul luării unor măsuri de con‑
strângere procesuală şi audiere 
în faţa procurorului sau, după 
caz, a judecătorului în cursul 
cercetărilor, decanul baroului 
desemnează un avocat din ofi‑
ciu dacă cel reţinut ori învinuit 
nu şi‑a ales singur un apărător.” 

În această situaţie, va fi ales 

un avocat din oficiu din Registrul 
de asistenţă judiciară, care şi‑a 
dat consimţământul pentru a fi 
inclus în lista avocaţilor din ofi‑
ciu. Consimţământul poate să 
fie dat pentru o perioadă mai 
mică de o lună şi exprimă dis‑
ponibilitatea avocatului de a fi 
desemnat ca avocat din oficiu la 
orice oră din zi sau din noapte, 
potrivit proiectului de lege.

Avocaţii ”necompetenţi” 
nu vor primi onorariul 

Remunerarea asistenţei ju‑
diciare se va face în funcţie de 
tipul şi volumul activităţii depu‑
se, certificate printr‑un raport 
scris al avocatului. Raportul 
va fi verificat şi avizat de către 
Consiliul Baroului. Proiectul de 
lege prevede că „pentru asis‑
tenţa juridică de rea‑credinţă 
sau necompetentă, indiferent 
de celelalte sancţiuni, avocatul 
nu va primi onorariul pentru 
cazul concret ori pentru activi‑
tatea desfăşurată.” 

În ce constă 
asistenţa juridică

Conform proiectului de 
lege, asistenţa juridică cu‑
prinde următoarele forme:  

‑  acordarea de consultaţii în 
vederea soluţionării unui litigiu 
penal, civil ori de  contencios 
administrativ pe cale amiabilă 
sau, după caz, în vederea ini‑
ţierii unei proceduri judiciare, 
arbitrale ori administrativ‑ju‑
risdicţionale în cazurile anume 
prevăzute de lege; 

‑ pregătirea şi întocmirea 
documentelor pentru iniţierea 
unei proceduri judiciare,  inclu‑
siv a unei proceduri prealabile 
obligatorii sau facultative, după 
caz; 

‑ reprezentarea şi asistarea 
procesuală în cauzele civile şi de 
contencios  administrativ; 

‑ reprezentarea şi asistarea 
părţilor în procesul penal, în 
condiţiile Codului de  procedu‑
ră penală. 

Totodată, asistenţa juridică va 
putea consta şi în acordarea de 
consultaţii, precum şi formula‑
rea de cereri, petiţii sau sesizări 
către autorităţile sau instituţiile 
publice competente sau, după 
caz, către alte persoane juridice 
ori organisme interne sau inter‑
naţionale cu sediul în România 
ori în străinătate. 

Teodora Miron

Doamna Georgeta, din Galaţi, 
ne‑a scris pe adresa redacţiei şi 
ne‑a întrebat ce acte sunt ne‑
cesare pentru un contract de 
ipotecă. Ar putea merge la un 
notar, dar nu vrea să alerge prea 
mult pe drumuri, ci să meargă 
cu tot ce îi trebuie şi să rezolve 
problema. Iar cum în ziua de azi 
fiecare informaţie costă... Noi 
am apelat la George Schin, no‑
tar public, care ne‑a răspuns la 
această întrebare.  

Contractul de ipotecă se 
întocmeşte în formă autenti‑
că pe baza următoarelor acte 
(aceleaşi ca la vânzări de bunuri 
imobile): actul de proprietate, 
al celui care garantează credi‑
tul; documentaţia cadastrală; 
certificatul de sarcini sau extras 
de carte funciară; certificat de 
atestare fiscală; adeverinţa de 
rol agricol.

Pentru apartamente sunt 
necesare: procesul‑verbal de 
predare‑primire încheiat cu 
societatea care l‑a administrat; 
chitanţa de achitare integrală; 

pentru imobilele cumpărate cu 
rest de preţ ‑ declaraţia autenti‑
că de primire a restului de preţ. 

În ambele cazuri mai aveţi 
nevoie şi de următoarele: ra‑
portul de evaluare a imobilului 
întocmit de expert dacă este 
solicitat de creditor; contractul 
prealabil de credit/împrumut 
încheiat între debitor şi creditor 
(pentru evidenţierea numărului, 
datei şi valorii creditului); adresa 
băncii (creditoare) către judecă‑
torie pentru solicitarea înscrierii 
în Cartea funciară a dreptului de 
ipotecă. 

Nu uitaţi că aveţi nevoie de 
o delegaţie / procură din partea 
băncii pentru cel împuternicit să 
semneze contractul de ipotecă  
şi de actele de identitate vala‑
bile (originale şi copii): buletine, 
cărţi de identitate, paşapoarte, 
legitimaţii oficiale cu ştampila 
şi fotografia posesorului sau doi 
martori cu actele de identitate 
enumerate mai sus.

T.M.

Buletin 
legislativ

Prevenirea 
şi combaterea 
pornografiei
Monitorul Oficial nr. 79 
din 1 februarie 2008

Ordonanţa 10 privind 
nivelul salariilor de bază şi 
al altor drepturi ale perso‑
nalului bugetar salarizat 
potrivit Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
24/2000 privind sistemul 
de stabilire a salariilor de 
bază pentru personalul 
contractual din sectorul 
bugetar şi personalului 
salarizat potrivit anexe‑
lor nr. II şi III la Legea nr. 
154/1998 privind sistemul 
de stabilire a salariilor de 
bază în sectorul bugetar 
şi a indemnizaţiilor pen‑
tru persoane care ocu‑
pă funcţii de demnitate 
publică, precum şi unele 
măsuri de reglementare 
a drepturilor salariale şi a 
altor drepturi ale persona‑
lului contractual salarizat 
prin legi speciale.

Ordonanţa 11 pentru 
modificarea şi completa‑
rea Legii nr. 263/2004 pri‑
vind asigurarea continu‑
ităţii asistenţei medicale 
primare prin centrele de 
permanenţă.

Monitorul Oficial nr. 81 
din 1 februarie 2008

Ordonanţa 12 privind 
organizarea şi finanţarea 
rezidenţiatului.

Ordonanţa 13 privind 
creşterile salariale aplica‑
bile judecătorilor, procu‑
rorilor şi altor categorii de 
personal din sistemul jus‑
tiţiei pentru anul 2008.

Ordonanţa 14 pri‑
vind creşterile salariale 
care se vor acorda în anul 
2008 controlorilor finan‑
ciari din cadrul Curţii de 
Conturi, salarizaţi potrivit 
Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 160/2000 
privind salarizarea contro‑
lorilor financiari din cadrul 
Curţii de Conturi.

Monitorul Oficial nr. 82  
din 1 februarie 2008

Ordonanţa 15 privind 
creşterile salariale ce se 
vor acorda în anul 2008 
personalului din învăţă‑
mânt.

Ordinul 177 al mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor pentru modi‑
ficarea anexei la Ordinul 
ministrului Economiei şi 
Finanţelor nr. 1.690/2007 
privind aprobarea Listei 
cuprinzând standardele 
române din domeniul mij‑
loacelor de măsurare, care 
adoptă standarde euro‑
pene armonizate.

Monitorul Oficial nr. 84 
din 1 februarie 2008

Ordonanţa 16 privind 
nivelul salariilor de bază şi 
al altor drepturi ale perso‑
nalului care îşi desfăşoară 
activitatea în sistemul sa‑
nitar‑veterinar.

Monitorul Oficial nr. 87 
din  4 februarie 2008

Ordinul 227 al mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor privind indicele 
de inflaţie utilizat pentru 
actualizarea plăţilor anti‑
cipate în contul impozitu‑
lui pe profit anual.

Hotărârea nr. 8 privind 
modalitatea şi termenele 
de plată a cotizaţiilor fixe 
în anul 2008 şi a cotizaţi‑
ilor variabile datorate de 
consultanţii fiscali pentru 
veniturile realizate în anul 
2007 şi depunerea decla‑
raţiilor în anul 2008.

Legea nr. 196/2003 pri‑
vind prevenirea şi comba‑
terea pornografiei.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Ciobanul, la furat / Muzică pentru... mioare
Elena L., de 21 ani din satul Furcenii Noi, comuna Cosmeşti a reclamat la Postul 

de Poliţie din localitate faptul că în noaptea de 3 februarie, autori necunoscuţi 
au pătruns în locuinţa sa de unde au sustras o combină muzicală în valoare de 
300 lei. În urma cercetărilor efectuate, poliţiştii din comună au descoperit că au‑
torul furtului era Paul Nicuşor G., de 16 ani, cioban în satul Furceni. Combina mu‑
zicală a fost găsită la stâna din satul Furceni, în timp ce autorul asculta muzică 
la ea. Prejudiciul recuperat a fost predat părţii vătămate, iar autorul s‑a ales cu 
dosar penal pentru comiterea infracţiunii de furt calificat.

Teodora Miron

Litigiile privind asigurările so‑
ciale se soluţionează de tribuna‑
le şi curţi de apel.

Tribunalele soluţionează, în 
primă instanţă, litigiile referi‑
toare la: modul de calcul  şi de 
depunere a contribuţiilor de asi‑
gurări sociale; modul de stabilire 
a majorărilor de întârziere; înre‑
gistrarea, evidenţa şi certificarea 
contribuţiei de asigurări sociale; 
deciziile de pensionare; refuzul 
nejustificat de rezolvare a unei 
cereri privind drepturile de asi‑

gurări sociale; modul de stabilire 
şi de plată a pensiilor, a indem‑
nizaţiilor şi  a altor drepturi de 
asigurări sociale; alte drepturi şi 
obligaţii de asigurări sociale pre‑
văzute de lege.

Împotriva hotărârilor judecă‑
toreşti pronunţate de tribunal 
se poate face recurs la Curtea de 
Apel.

Eugen Mortu, 
judecător – Tribunalul Galaţi

  

După lungi căutări / Urmărit depistat
Petrică Maricel de 41 ani din Galaţi a fost depistat de poliţiştii de la 

Secţia 4 din Galaţi, într‑un apartament din cartierul I.C.Frimu, pe 4 fe‑
bruarie. Bărbatul era dat în urmărire generală şi internaţională, pe nu‑
mele său existând un mandat de arestare emis de Judecătoria Galaţi, 
pentru comiterea infracţiunii de furt calificat. Cel în cauză a fost reţinut, 
în prezent aflându‑se în arestul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului 
Galaţi.

Teodora Miron

Parchetul - asaltat în 2007

28.000 de dosare 
la 37 de procurori
] 11 cazuri de dare de mită şi trei de trafic de influenţă

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Niculaie Chirilă, prim‑procurorul Parchetului de pe lângă Tribunalul Galaţi

Consultaţii notariale

Contractul 
de ipotecă

BReviaR JuRiDiC

Soluţionarea litigiilor 
privind 

asigurările sociale

Proiect legislativ

Avocat din oficiu non-stop
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

[ Agenţia Calciomercato a 
anunţat că Dinamo Moscova 
insistă pentru achiziţionarea ste‑
listului Nicolae Dică (foto). Sursa 
citată a amintit că de serviciile 
internaţionalului român mai este 
interesată şi campioana en‑titre 
a Rusiei, Zenit Sankt Petersburg.

[ Dinamo Bucureşti a fost în‑
vinsă, scor 0‑2, în primul meci de 
verificare din cadrul turneului de 
pregătire din Antalya, de Slaven 
Belupo, formaţie clasată pe locul 
3 în prima ligă croată.

[ Rapid i‑a propus atacan‑
tului Lucian Burdujan mărirea 
de trei ori şi jumătate a con‑
tractului, jucătorul solicitând 
un timp de gândire pentru a da 
un răspuns. Conform unor surse 
din cadrul clubului giuleştean, 
Burdujan câştigă în momentul 
de faţă 40.000 de euro pe sezon. 
În vârstă de 24 de ani, Burdujan 
mai are încă un sezon şi jumăta‑
te contract cu Rapid.

[ Directorul general adjunct 
Grigore Sichitiu a fost numit vi‑
cepreşedinte al Consiliului de 

În primul eşalon de volei femi‑
nin, ieri s‑au disputat meciurile 
unei noi etape. Echipa gălăţeană 
s‑a deplasat pe Litoral, pentru 
meciul cu formaţia locală Volei 
Club 2004.

Diferenţa de valoare dintre 
cele două grupări  ‑ net favora‑
bilă gălăţencelor ‑ a făcut ca în‑
tâlnirea să fie adjudecată,  fără 
probleme, de oaspete. Elevele 
antrenorului  Zoran Terzici au 

dominat clar disputa, pe care au 
câştigat‑o cu scorul de 3‑0. 

Iată formaţia folosită: Maja 
Ognjenovici, Daiana Mureşan, 
Dragana Marinkovici, Alina 
Albu, Mayvelis Martinez, Ivana 
Ostojici – Ioana Pristavu. Au mai 
jucat Alexandra Trică, Nneka 
Onyejekwe şi Sabina Miclea. 

A arbitrat un cuplu bucureş‑
tean: Monica Gheorghiţă – Mihai 
Armeanu. 

Manchester United a come‑
morat ieri 50 de ani de la “trage‑
dia de la Munchen”, în urma că‑
reia, la 6 februarie 1958, echipa 
antrenată de Matt Busby, cunos‑
cută sub numele de “Busby ba‑
bes”, a fost decimată. Orologiul 
de pe zidurile stadionului Old 
Trafford a rămas pentru totdeau‑
na fixat la ora 15.03. În acel mo‑
ment, a decolat de pe aeropor‑
tul din Munchen, unde a făcut 
escală, “Lord Bughley”, aeronava 
care îi aducea de la Belgrad pe 
băieţii care tocmai se calificaseră 
în semifinalele Cupei Europei. Pe 
ceaţă, pe o pistă acoperită de ză‑
padă, are loc a treia încercare de 
decolare. Aparatul nu ia destulă 
viteză, loveşte o barieră şi se pră‑
buşeşte pe o casă părăsită. Din 
cei 44 de pasageri, 22 mor ime‑

diat: şapte jucători, opt jurnalişti, 
membri ai staff‑ului tehnic. 

“Am fi câştigat Cupa Europei. 
Am fi învins Real Madrid. 
Anglia ar fi putut câştiga Cupa 
Mondială din 1958. Însă nu mai 
erau Duncan Edwards, Tommy 
Taylor, Roger Byrne, David Pegg”, 
afirmă Bobby Charlton, unul din‑
tre supravieţuitori. “Toată lumea 
îşi aminteşte de asasinarea lui 
Kennedy sau de 11 septembrie. 
Impactul Munchen asupra clu‑
bului, a oraşului şi asupra lumii 
fotbalului este similar”, susţine 
David Gill, actual director gene‑
ral la Manchester United. 

La zece ani după tragedia de 
Munchen, United a devenit pri‑
mul club englez care a câştigat 
Cupa Campionilor Europeni (4‑1 
în finala cu Benfica).  

Patru junioare 
la lotul 
naţional

[ Patru handbaliste 
de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi au fost 
convocate la lotul naţi‑
onal de junioare (Under 
17). Cele patru sunt: 
Beatrice Alaiba, Gabriela 
Necula, Adina Lovasz 
şi Mădălina Cioroiu. 
Cantonamentul se des‑
făşoară în Capitală. 

[ Săritorul cu pră‑
jina Tiberiu Agoston 
(CSM Dunărea Galaţi) 
participă, sâmbătă du‑
pă‑amiază, la Jocurile 
Balcanice de  atletism, 
care vor avea loc în 
Grecia. Sportivul gălă‑
ţean, însoţit de către 
antrenorul său, Dumitru 
Văduvoiu, urmează să 
se deplaseze la Atena în 
cursul zilei de mâine.

[  La Focşani  este 
programat turneul al 
V‑lea al Campionatului  
Naţional de handbal 
pentru junioare III. La 
competiţie ‑ care se 
va desfăşura de vineri 
până duminică ‑ CS 
Şcolar Galaţi (locul 2 în 
Seria C), antrenată de 
prof.Dan Patache,  va 
juca cu LPS Buzău, LPS 
Brăila, CSS Slobozia şi 
LPS Focşani.

[ La Galaţi s‑a dis‑
putat faza municipală 
a Campionatului de 
baschet, competiţie 
cuprinsă în Olimpiada 
Naţională a Sportului 
Şcolar, pentru elevii din 
şcolile gimnaziale. Iată 
primele clasate: 1. Liceul 
cu Program Sportiv 
(prof. Oana Miron), 
2. Colegiul Naţional 
“Vasile Alecsandri” 
(prof. Florin Gheţău), 3. 
Şcoala nr.16 (prof. Mitică 
Constantinescu), la fete 
respectiv, 1. Şcoala 16, 2. 
CNVA, 3. LPS, la băieţi. 

Primele clasate s‑au 
calificat pentru eta‑
pa de zonă, unde se 
vor întrece cu echipe 
din Constanţa, Brăila, 
Vrancea, Buzău şi 
Tulcea.

[ În perioada 10‑12 
februarie, vor avea loc 
meciurile turneului IV al 
Campionatului Naţional 
Under 20 la baschet. 
Între competitoare se 
va afla şi echipa gălăţea‑
nă a Clubului Phoenix.

[ Selecţie. Cluburile 
de fotbal Oţelul şi Steaua 
Dunării organizează 
selecţii pentru formare 
de grupe de copii năs‑
cuţi în 1999 şi 2000 (8‑9 
ani). Selecţiile şi antre‑
namentele se vor des‑
făşura în sala de sport 
„Ancora” (de lângă gara 
de călători), în zilele 
de luni, marţi, miercuri 
şi joi, de la ora 15,00. 
Antrenor coordonator 
– Marius Cosoreanu (te‑
lefon 0744.397103). 

Gh. Arsenie

„Returul” 
lui Năstase

ACUZAŢII RESPINSE. 
Preşedintele Federaţiei 
Române de Tenis, Ilie 
Năstase, a declarat că forul 
pe care îl conduce a cheltuit 
700.000 de lei pentru orga‑
nizarea meciului cu Franţa 
din Cupa Davis, adică exact 
suma solicitată de la Guvern 
în acest scop. Năstase res‑
pinge astfel acuzaţiile apă‑
rute în presa centrală, con‑
form cărora el şi directorul 
general Dumitru Hărădău 
ar fi umflat sumele necesa‑
re organizării, la 450.000 de 
euro, după ce în alte situaţii 
costurile de organizare a 
unei întâlniri de Cupa Davis 
nu au depăşit 100.000 de 
euro. 

BAGAJE. Tenismanii 
francezi Jo‑Wilfried Tsonga 
şi Michael Llodra şi‑au recu‑
perat în cele din urmă baga‑
jele pierdute pe aeroportul 
din Munchen.   Bagajele au 
ajuns la Sibiu cu o întârziere 
de 24 de ore.

RECORD. Atleta croată 
Blanka Vlasici şi‑a îmbu‑
nătăţit cu un centimetru 
cea mai bună performanţă 
mondială a anului la săritura 
în înălţime, cu o săritură de 
2,04 metri, în timpul unei re‑
uniuni de atletism la Banska 
Bystrica, în Slovacia. Croata, 
campioană mondială în 
2007, a înregistrat a 18‑a 
victorie consecutivă din iu‑
nie şi se apropie de recor‑
dul în sală al suedezei Kajsa 
Bergqvist (2,08 m), stabilit în 
2006. 

BUCURIE MORTALĂ. Trei 
persoane, dintre care un co‑
pil de 14 ani, au decedat în 
timpul manifestărilor de bu‑
curie care au urmat victoriei 
Ghanei în faţa Nigeriei, în 
sferturile de finală ale Cupei 
Africii pe Naţiuni. Două per‑
soane au fost victimele unui 
accident rutier, în timp ce a 
treia a fost împuşcată de un 
agent de securitate, în faţa 
unei bănci.

S P O N S O R I Z A R E . 
Compania aeriană British 
Airways a încheiat un con‑
tract de sponsorizare pen‑
tru Jocurile Olimpice de la 
Londra, din 2012, în valoare 
de 53,6 milioane de euro, 
devenind astfel al patrulea 
mare sponsor al JO‑2012, 
după Adidas, grupul bancar 
Lloyds TSB şi grupul ener‑
getic EDF. Compania brita‑
nică va fi şi transportatorul 
oficial al echipei olimpice a 
Marii Britanii pentru JO de la 
Beijing şi pentru JO de iarnă 
de la Vancouver, din 2010.

FILM. Atacantul came‑
runez Samuel Eto’o (FC 
Barcelona) este protagonis‑
tul unui film, coproducţie 
franco‑cameruneză, a cărui 
durată va fi de aproximativ 
90 de minute, atât cât du‑
rează un meci de fotbal. În 
peliculă va apărea şi fostul 
madrilen Geremi, unul din‑
tre cei mai buni prieteni ai 
lui Eto’o.

FINAL FOUR. Echipa 
de baschet masculin Elba 
Timişoara s‑a calificat în tur‑
neul final al Cupei României, 
după ce a învins, pe teren 
propriu, formaţia BC Vâlcea, 
cu scorul de 78‑68, în returul 
sferturilor de finală (75‑64 în 
tur). Ieri s‑a jucat sfertul CSU 
Ploieşti ‑ Dinamo Bucureşti 
(în tur 92‑82), în timp ce ul‑
timele două partide (CSU 
Sibiu ‑ Gaz Metan Mediaş 
şi BCMUS Piteşti ‑ Rapid 
Bucureşti) sunt amânate.

La feminin, în turul 
sferturilor, CSM U Oradea 
‑ ICIM Arad 66‑106, Rapid 
Bucureşti ‑ CSŞ‑LMK Sfântu 
Gheorghe 56‑73. Ieri s‑au 
jucat CET Govora ‑ “U”‑TCRE 
Cluj şi BC Alexandria ‑ 
Sportul Studenţesc. Returul 
este programat pentru 20 
februarie.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Să nu pierdeţi cu 3‑0!

Dinamo II Kiev – Levski Sofia 
3‑0. Oţelul Galaţi – Dinamo II 
Kiev 4‑2. Mai este un singur meci 
de jucat în grupa formaţiei pre‑
gătite de Petre Grigoraş, cel cu 
echipa campioană a Bulgariei, 
iar calculele sunt simple. Dacă 
nu vor pierde cu 3‑0, roş‑alb‑al‑
baştrii vor intra în finala com‑
petiţiei, acolo unde ar putea 
întâlni pe CFR Cluj sau pe Dnepr 
Dnepropetrovsk pentru cei 
10.000 de euro puşi la bătaie de 
organizatori. „Gata, apăsăm şi noi 
pe butoane, cum se zice că fac şi 
echipele mari ale campionatu‑
lui. Aranjăm cu arbitrii şi poate 
luăm potul cel mare”, a glumit 
ieri directorul general al grupării 
dunărene, Marius Stan. „Oţelarii” 
vor întâlni, astăzi, pe Levski, de la 

ora 15.00, în acelaşi timp urmând 
să se dispute duelul CFR – Dnepr, 
din cealaltă grupă.   

Sud‑americanul, primit bine 
de „oţelari”

Argentinianul Gabriel 
Alejandro Viglianti, intrat de nu‑
mai câteva zile în vestiarul echi‑
pei lui Grig, s‑a integrat foarte 
bine în lot, Szekely şi compa‑
nia lăudând prestaţia acestuia 
din meciul amical cu Dinamo II 
Kiev. „Este sculă sud‑americanul 
acesta, ne‑ar putea ajuta foarte 
mult în campionat”, au fost au‑
ziţi oamenii din nucleul de bază 
al Oţelului. „Argentinianul ştie 
foarte bine jocul şi are execuţii 
fine, mă bucur că l‑am adus la 
echipă”, l‑a lăudat şi Marius Stan.

Gălăţenii vor începe primăvara pe TVR 1
Partida echipei Oţelul Galaţi din etapa a XX‑a a Ligii I de fotbal, prima din sezonul 

de primăvară, va avea loc pe 23 februarie şi va fi transmisă de canalul 1 al Televiziunii 
Române (n.r. – la Urziceni, cu Unirea, de la ora 16.00), a stabilit ieri LPF. În runda secundă 
din 2008, „oţelarii” vor primi vizita Rapidului, pe 2 martie, meciul urmând să fie tele‑
vizat de Naţional TV (15.30). Jocul UTA – Oţelul, din etapa a XXII‑a, se va disputa pe 8 
martie, de la ora 15.30, şi va fi difuzat „live” de Telesport.  

Dănuţ Lungu

Trupa lui Petre Grigoraş este la un pas de a-şi dubla diurna din Cipru

Jucătorii 
Oţelului 

trebuie să 
profite astăzi 

de şansa de 
a juca finala 

turneului 
internaţional 

din Cipru

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro
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Oţelul ‑ foarte aproape 
de „finala Afroditei”

[ Echipa roş‑alb‑albastră este ca şi calificată în finala turneului 
din Insula Afroditei, iar în ultimul act ar putea juca în compania 

lui CFR Cluj sau cu Dnepr Dnepropetrovsk, din Ucraina 

Gado ‑ probleme 
cu meniscul!

Jucătorii Oţelului se confrun‑
tă cu unele probleme medicale 
în stagiul de pregătire din Cipru, 
fundaşul Cristian Sârghi şi mij‑

locaşii Sergiu Brujan şi Ramses 
Gado ratând partida de alaltăieri. 
Sârghi abia şi‑a reluat pregătirile 
după entorsa suferită în ultimul 
meci din Antalya, cu Metalurg 
Doneţk, Brujan are şi el o gleznă 
umflată, iar Gado este suspect 
de ciupitură de menisc. Aseară, 

fostul orădean urma să efectue‑
ze un examen RMN pentru a afla 
cât de gravă este accidentarea 
sa. „Sperăm să nu fie vorba de 
menisc, altfel l‑am putea pierde 
pe mai mult timp”, şi‑a exprimat 
speranţa Marius Stan. 

Ruşii insistă pentru Dică

Administraţie al clubului. 
[ FRF a decis ca partida 

Pandurii Târgu Jiu ‑ Gloria Buzău, 
din sfertruile de finală ale Cupei 
României, să se dispute pe stadi‑
onul Cotroceni, şi nu la Mioveni 
cum se stabilise iniţial. 

[ Antrenorul echipei Poli Iaşi, 
Ionuţ Popa, şi‑l doreşte pe ju‑
cătorul George Ţucudean, de la 
Atletico Arad, fotbalist aflat şi în 
vizorul formaţiei scoţiene Celtic 

Glasgow. “Faţă de scoţieni, eu 
cred că am un avantaj şi nu as‑
cund faptul că sunt prieten bun 
cu tatăl băiatului, fost mare jucă‑
tor la UTA”, a spus Popa.

[ Jucătorii lui Inter Petrila 
(Liga a IV‑a) vor munci câte opt 
ore pe zi la modernizarea stadi‑
onului, în caz contrar urmând a li 
se desface contractele.

C.Luca

Al 14‑lea succes
volei

Volei Club 2004 
Constanţa - 

CSU Metal Galaţi 0-3
CSU Metal are în faţă un pro‑

gram încărcat, deja conturat, 
care arată astfel: sâmbătă,  9 
februarie, gălăţencele se vor 
deplasa la Piatra Neamţ, pentru 
întâlnirea cu Volei Club Unic. 
Urmează o dublă partidă în 
„Cupa României”, cu Penicilina 
Iaşi. Conform înţelegerii celor 
două cluburi, ambele jocuri se 
vor disputa la Galaţi: marţi, 12 
februarie (ora 18,00) şi miercuri, 
13 februarie (ora 16,00).

Revenind la meciurile din 
Divizia A1, gălăţencele vor avea, 
apoi, trei confruntări în numai 
şase zile: 16 februarie ‑ cu Ştiinţa 
Bacău (acasă, ora 18,00); 18 fe‑
bruarie ‑ cu Rapid Bucureşti 
(acasă, ora 15,00); 21 februarie  ‑ 
în deplasare, cu CSM Lugoj.

Nu a fost fixată, încă, data 
meciului Dinamo ‑ CSU Metal, 
amânat din turul campionatului.

Gh. Arsenie     

Comemorare 
la Manchester

[ 50 de ani de la “tragedia de la Munchen”

Turneul echipei gălăţene din 
Liga a II‑a FCM Dunărea pe litora‑
lul bulgăresc continuă. Ieri, dună‑
renii au susţinut cel de‑al treilea 
meci, în compania unei... colege 
de eşalon ‑ Kavarna Kaliakra.

A fost un joc bun, un examen 
util, în care elevii lui Spiridon 
Niculescu şi‑au creat cinci‑şase 
oportunităţi ofensive. Din păca‑
te, niciuna nu a putut fi fructifi‑
cată, bulgarii impunându‑se la 
limită, cu scorul de 1‑0. Unicul 
gol a fost înscris în ultimele mi‑
nute de joc.

FCM Dunărea a aliniat for‑
maţia: Posteucă ‑ Zaharia, 
Eftimie, I. Marin, Crăciun, Măjer, 
Chiriac, Ionaşcu, Voicu, Pribac, 
A. Popescu. Au mai jucat Drăgoi, 
Bourceanu, Bârlădeanu, Marius 
Neculai şi Cucu.

Următorul meci are loc mâi‑
ne, în compania echipei Spartak 
Varna, pentru ca pe 10 februarie, 
gălăţenii să‑şi măsoare forţele cu 
cei de la Axakovo, din liga a doua 
a campionatului Bulgariei.

Gh. Arsenie

[ Adrian Mutu a urcat pe locul 
doi în topul celor mai buni stra‑
nieri din Serie A, în urma notelor 
primite în principalele publicaţii 
din Italia, având o medie de 6,54. 
Fundaşul Cristi Chivu (Inter) ocu‑
pă locul şase, cu o medie de 6,41, 
şi a fost inclus în echipa campi‑
onatului.

[ Conducători ai grupărilor 
AC Milan şi Internazionale Milano 

vor fi trimişi în faţa unui tribunal 
sportiv, sub acuzaţia de a fi intro‑
dus date false în bilanţuri. Cele 
două cluburi sunt suspectate că 
şi‑au “umflat” bilanţurile conta‑
bile în 2003 şi 2004, cu scopul de 
a prezenta datorii mai mici, su‑
praevaluând veniturile generate 
din transferurile de jucători.

C. L.

Înfrângere în meciul 
al treilea

[ FCM Dunărea a pierdut cu 1‑0 meciul cu Kavarna Kaliakra, 
în turneul din Bulgaria

Flash fotbal • Flash fotbal 

Elevele antrenorului Zoran Terzici continuă seria bunelor evoluţii. Ieri 
seară, gălăţencele au obţinut a 14‑a victorie din acest sezon, care le 

menţine în fruntea clasamentului.
Foto: Ilie Stan

C.L.
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

•  EXECUTĂM   CASE CU STRUCTURĂ 
DIN LEMN, LA CHEIE, ORIUNDE 
ÎN ŢARĂ, ÎN NUMAI 48 DE ZILE 
LUCRATOARE, LA NUMAI 460 EURO 
MP. TELEFON 0740226326. (SMS/06-02-
2008 14:04:44)

•  FIRMA AUTORIZATA. EXECUTAM, 
REPARAM, INSTALATII SANITARE, TER-
MICE SI ELECTRICE. PRETURI FOARTE  
MICI  SI  CALITATE  SUPERIOARA. 
0723125031, 0724556755. (SMS/06-02-
2008 12:01:00)

•  ZUGRAVELI INTERIOR EXTERIOR, 
RIGIPS, GRESIE FAIANTA PARCHET 
LAMBRIU, CASE DE LEMN, PLACARE 
CU POLISTIREN. 0747345482, 826091 
(SMS/06-02-2008 8:54:59)

•  CURSE  AEROPORT 220 LEI. 
0752151426.  (SMS/05-02-2008 20:58:29)

•  CURSE GALATI-OTOPENI, BANEASA 
220 LEI,  0747299289. (SMS/05-02-2008 
20:41:58)

• AUTO VW POLO 2003, EURO 4, 
FULL OPTION, CALCULATOR BORD, 
OGLINZI ELECTRICE, ABS, EPC 
CLIMATIC GEAMURI ELECTRICE, RAR 
AUTENTIFICARE. RECENT ADUSA 
0723811956 (SMS/06-02-2008 14:41:02)

•  VAND, DEZMEMBREZ DACIA 1310 
STARE BUNA, 200E. ACCEPT VA RIANTE, 
0747299289. (SMS/05-02-2008 20:07:28)

•  VAND DACIA PAPUC DIESEL 
CAROSATA 2005 STARE BUNA TEL. 
0744518084 (SMS/06-02-2008 8:14:28)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Dacia Papuc, 10.000 km. Tel. 
0747136397. (003488/NC-70892)
• Vând Aro 243D +remorcă, 1400 kg 
tip Medgidia, ambele ITP 2009, preţ 
5000 lei neg. 0742196009. (04753/NC-
71940)
• Vând BMW 530d, înmatriculat, 
an 2004, full options, preţ neg. 
0748707533. (003810/NC-71947)
• Vând fadromă în bună stare de func-
ţionare, tel. 0741454828 (004754/NC-
72060)
• Vând Audi A6, 2000, 2,5 TDI, tiptro-
nic, full. Tel. 0743305206. (0042739/
NC-72417)
• Vând Mercedes Sprinter 413 CDI, 
2003, motor nou, 18 +1 locuri. 
0766673703. (004056/NC-72669)
• Ofertă! Vând VW Passat, 2002, preţ 
9.000 E. 0749507798. (004111/NC-
72816)
• Vând Fiat Ducato, dubă, 2001, 7000 E. 
0744395480. (004116/NC-72819)
• Vând Dacia Solenza, galbenă, an 
fabr. 2004. 0723293089. (0042816/NC-
72886)
• Vând Opel Astra Caravan, 2004, TDI. 
0723293089. (0042816/NC-72887)
• Vând 3 buc. banchetă dublă faţă 
(noi) de Iveco, preţ super! 0723293089. 
(0042816/NC-72889)
• Vând Renault Clio Symbol 1,5 DCI 
şi Renault Clio Symbol 1,4 benzină, 
urgent. 0744391620, 0749022321. 
(005148/NC-72891)
• Vând VW Caddy 1,9 TDI, an 2002, AC, 
geamuri electrice, alarmă, închidere 
centralizată, cauciucuri de iarnă, vară, 
MP3, 5000 E. 0722642700. (005152/
NC-72892)
• Logan 1,4, în garanţie, îmbunătăţiri, 
5800 neg. 0747980286. (005242/NC-
73210)
• Passat Variant, 2004, 9850 E, variante. 
0742675079. (004259/NC-73245)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(004244/NC-73326)
• Logan Ambition 1,6 /2006, full opti-
on, 7000 E. Tel. 0741985735. (004219/
NC-73421)
• Logan Preference, 2005; Ambience, 
2005. 0751257136, 0767809020. 
(004361/NC-73665)
• Cielo, 1998, impecabil, full options, 
bej metalizat, 98.000 km reali, 3800 E. 
0740560516. (004365/NC-73668)
• Vând Matiz, fabr. 2005, 20.000 km, 
unic proprietar. Tel. 0745779691. 
(005403/NC-73694)
• Vând Logan 1,4 MPI, cu instalaţie GPL, 
fabr. 2006, unic proprietar, accept va-
riante auto. Tel. 0721355718. (005403/
NC-73697)
• Cielo, full, 1996, 127 mil. neg, 
0745955433. (005406/NC-73701)
• Vând Audi A6, fabricaţie 2001, 2,5 
TDI, 6 +1 trepte, 12.500 E. 0745604097. 
(005413/NC-73704)
• Vând Matiz, fabricat 2003, cu aer con-
diţionat, 4100 E. 0728656308. (005413/
NC-73706)
• Cielo, 1997, bej metalizat, jante ali-
aj, full options, 3800 E, 0744458060. 
(005415/NC-73709)
• Logan Ambitions, 2006, în garan-
ţie, metalizat, 6900 E. 0744431899. 
(005415/NC-73711)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1996, preţ neg. atractiv. 0746694294. 
(004353/NC-73713)
• Dacia Papuc, 2 locuri, an fabricaţie 
1990. Tel. 0745206264. (005318/NC-
73721)
• Daewoo Cielo, 2003, Executive, 
GPL, metalizat, 5650 E. 0723253061. 
(005376/NC-73723)
• Proprietar vând VW Passat, 2002, 
motorină, climatronic, full electric, 
preţ avantajos. 0746168189. (004334/
NC-73735)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, climă, 
tempomat, recent adus, variante. 
0763692726. (005364/NC-73743)
• 2 Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, 2006, 
full options, recent aduse, variante. 
0766538120. (005364/NC-73748)
• Volvo S60 2,4D, 164 CP, 2006, dublu 
climă, piele, xenon, tempomat, recent 
adus, variante. 0763692726. (005364/
NC-73752)
• Skoda superbă 1,9 TDI, 2006, cli-
mă, piele, computer, jante, variante. 
0766538120. (005364/NC-73754)
• Mercedes C200 2,2D, 2004, dublu 
climatrionic, tempomat, piele, jan-
te, senzori, recent adus, variante. 
0763692726. (005364/NC-73756)
• Vând Opel Astra Caravane, 2001, 
AC, unic proprietar. Tel. 0740214975, 
0722673189. (005331/NC-73758)
• Cielo, 1996, AC, geamuri electrice, ser-
vo total, unic proprietar. 0751982149. 
(005351/NC-73759)
• Vând VW Golf, avariat parţial, an fa-
bric. 2001. Relaţii la tel. 0748264369, 
după ora 18,00. (005335/NC-73761)
• Vând Volvo, full options, an fabricaţie 
1995. Relaţii la tel. 0748264369, după 
ora 18,00. (005335/NC-73764)
• VÂND DACIA 1307 - cabină dublă, 
2005, 1.600 cc, 4x4, 5 locuri, 95.000 
km, 3000 euro neg., 0740019595. 
(02/08cs15/NC-73765)
• Espero, 1997, 2800 E; Dacia Nova, 
2000, neg. 0749204207, 494950. 
(005337/NC-73767)

• Logan 2006 -2007, unic proprietar, air-
bag, închidere, toate taxele la zi, 5300 
E. 0751982149. (005351/NC-73770)
• Opel Corsa 1.2, climatronic, 4 
uşi, 2003, recent adus, impecabili. 
0740024851. (004294/NC-73771)
• Dacia, 2005, Berlină, GPL omologat, 
115.000.000 lei. 0747624341. (004301/
NC-73774)
• Super Nova, 2001, climă, 118 mil. neg. 
0746010086. (004303/NC-73776)
• Vând Logan, 2006, proprietar, 4.900 
E. 0740892059. (004303/NC-73779)
• Vând stivuitoare 3 t, 5 t. 0752649470. 
(02/08/ext./18m/NC-73785)
• Vând Matiz, 2003, AC, impecabil, neg. 
Tel. 0745264692, 0752751856, (005425/
NC-73787)
• Vând Cielo, 1997, full options, cau-
ciucuri noi +schimb ulei, 4100 E. Tel. 
0742234854. (005425/NC-73788)
• Dacia 1307, 5 locuri, 4x4, unic pro-
prietar, 2004. 0766619885. (005454/
NC-73789)
• Vând Opel Astra 17 DTI, 6000 E. Tel. 
0740697253. (05426/NC-73790)
• Vând Solenza, 2004, 130 neg. Tel. 
0741129811. (004375/NC-73791)
• Logan, Diesel, 1,5, 2005 oct. 
0721390420. (004376/NC-73792)
• Vând Chevrolet Aveo Sedan, an 2007, 
8800 km, motor 1,2L, 72 CP, servo, 
airbaguri, AC, CD MP3, geamuri elec-
trice, închidere centralizată cu teleco-
mandă, alarmă etc, garanţie IV.2010, 
preţ 8300 E. 0728913507. (004379/
NC-73793)
• Vând autoturism Dacia 1310, an fabri-
caţie 1993, stare bună, preţ 3200 RON. 
0740988340. (004394/NC-73803)
• Peugeot 407, 2006, full options, neg., 
variante. 0744570588. (005436/NC-
73806)
• Ford Mondeo Ghia, 2006, neg., vari-
ante. 0741235033. (005436/NC-73807)
• Ford C-Max Ghia, 2006, înscris, 11.900 
neg., variante. 0741235033. (005436/
NC-73808)
• VW Golf4 variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9500 E neg. 0745259660. (005437/NC-
73809)
• Vând Dacia 1989, roşie, ITP 2009. 
0746452855. (005438/NC-73810)
• Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1996, 
4300 E. Tel. 0740171830. (005439/NC-
73811)
• Vând Dacia Papuc 1304, 2001, im-
pecabilă. 0742384012. (004397/NC-
73813)
• Vând Opel Astra, an 2000, diesel, preţ 
6300 E neg. 0751509138. (004396/NC-
73814)
• Vând Dacia Logan 1.6 MPI +GPL, fa-
bricat 2006, ABS, full options, impeca-
bilă. 0746579295. (004398/NC-73815)
• Dacia Solenza, climă, 4500 E neg., 
2004. 0726004764. (004402/NC-
73816)
• Vând Skoda Octavia, 2001, motor 
2001, recent adusă, Euro4, 6800 E. 
0744661314, 0764214265. (005447/NC-
73818)
• Vând Dacia Supernova Confort 
2001, 53.000 km, 10.000 lei negocia-
bil. Telefon 0741566607. (005461/NC-
73870)
• Peugeot 407 2004, 2.0 HDI, full 
extra, carte service, înmatriculat. 
0742030440 (005462/NC-73872)
• Vând Opel Astra 2003, 6.500 E, Ford 
Focus 2004, 6.600 E, Opel Astra Sedan 
2004, 7.600 E, Skoda Octavia 1.6 i, 
8.000 E 2003, Peugeot Partner 2003, 
4.500 E, recent aduse. 0722387376 
(005462/NC-73876)
• S.C. vinde VW Golf 1.9 SDI 2004, full, 
8.600 E, recent adus. 0742030440 
(005462/NC-73878)
• Skoda Superb 1,9 TDI 2002, pilot au-
tomat, computer bord, climă, jante, 
10.750 E. 0722387376 (005462/NC-
73879)
• DAF 1987, motor 2500 Diesel, 8+1, 
60.000.000. 433439 (005462/NC-
73880)
• Vând Cielo 1996 full options, GPL 
omologat, 3700 E neg. Accept varian-
te. 0745965872 (004412/NC-73883)
• Seat Toledo 2002, 1.6 i, 105 CP, 
134.500 km, 8.000 E. 0723380385 
(005469/NC-73885)
• Rulotă turistică 2 axe, aragaz, frigi-
der, încălzire, baie. Tel. 0748858981. 
(005473/NC-73886)
• Vând avantajos jante aluminiu spiţa-
te cu cauciucuri. 0740389470 (004428/
NC-73892)
• Opel Zafira 2002, km reali, înmatricu-
lat. 0746015334 (004440/NC-73893)
• Astra H 2006 Diesel, gri, full. 
0740181238 (004445/NC-73895)
• Vând Dacia Break an 1995, preţ neg. 
0740877984 (004450/NC-73897)
• VW Golf 4 2006, Euro 4, climă, comp. 
bord, servo total, full electric, radio 
CAS+ CD, import Germania, impe-
cabil, variante auto. 0746168183 
(004451/NC-73898)
• Opel Astra Caravan an fabricaţie 
2000, aer condiţionat, ABS, servo, jan-
te, 1,7 DTI, proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 0727208793, 467496. (005395/NC-
73905)
• Vând Opel Vectra C, full, 2003, vari-
ante auto. 0746290871 (005497/NC-
73907)
• Vând Dacia 1999, preţ 60 mil. Tel. 
0729128517. (005505/NC-73910)
• Vând garaj, maşină Fiat Doblo 2002 
adusă din Spania. Tel. 0753321367. 
(005488/NC-73912)
• Vând BMW 530 D full, fab. 2001. 
0722211310 (004465/NC-73973)
• Vând Opel Astra 1.7 DTI, an 2005, full, 
recent adus Germania. 0748262102 
(004481/NC-74039)
• Vând camion 7 locuri+ caroserie. 
0745957051, 329082. (004489/NC-
74041)
• Vând Cielo Executive, full opti-
ons, 2003, 5.800 E. Tel. 0723774213. 
(004475/NC-74043)
• Golf IV 1,6 i 2002, full options, recent 
adus, impecabil. 0745789115 (004499/
NC-74078)

• Vând Audi 80, 1.6 D, an 1986, sta-
re perfectă, preţ neg., 2.700 E. Tel. 
0747264617. (005553/NC-74081)
• Vând Opel Astra DTI an 2000 (XI), sta-
re impecabilă. 0744169084 (005570/
NC-74102)
• Ford Escort 1988 benzină 2 uşi 
35.000ron neg. 0731130630 (02.08.
GC.03/NC-74111)
• Dacia 1300, ITP= 11.08 (în garaj), 
roşie, 1800ron. 0731130630 (02.08.
GC.03/NC-74114)
• Cielo 1996, proprietar, 3.600 E. 
0722246683 (005575/NC-74138)
• Vând autoturism marca Cielo. Tel. 
0749700814. (004389/NC-74198)
• Cedez leasing Skoda Octavia Tour I, 
1,9 TDI, full electric, aer condiţionat, 
închidere, pilot 2007. 0742981243. 
(004383/NC-74200)
• Dacia Nova,1997, GPL, proprietar. 
0752164585. (004343/NC-74202)
• Cielo, 1997, full options, proprietar. 
0740301444. (004343/NC-74204)
• Vând Papuc izotermat aluminiu. Tel. 
0740698285. (004427/NC-74206)
• Vând Opel Astra, an 2001, 146.000 
km, carte service, full, preţ 5800 E. Tel. 
0753625215. (005520/NC-74208)
• Vând Matiz, 2000, roşu, 92.000 km, 
alarmă, închidere centralizată, 3.000 E 
neg. 0746130664. (004460/NC-74209)
• Vând VW Passat Variant 1.9 TDI, 2001. 
Tel. 0740178360. (005541/NC-74210)
• Vând Solenza Rapsodie 1,4 MPI, an 
2003, culoare galbenă (nu a fost taxi), 
închidere centralizată, geamuri ioni-
zate, 50.000 km, unic proprietar, preţ 
14.500 RON. 0752445246. (004515/
NC-74214)
• Cielo, 1998, 144 neg. 0740269272. 
(004508/NC-74216)
• Vând Logan 2005 şi Solenza 2004. 
Tel. 0743513793. (005590/NC-74229)
• Super Nova, 2003, 7.000 lei neg. Tel. 
0746931571. (005598/NC-74230)
• Ford Sierra, 1991, motorină, 1,8 
cmc, 2500 E neg., variante Dacia. 
0754533659. (005603/NC-74231)
• Vând Logan Diesel echipat taxi, ur-
gent, neg. Tel. 0743191323. (005586/
NC-74234)
• Vând Cielo, 2005, GPL, unic proprie-
tar. 0742070972. (004525/NC-74237)
• Vând Logan 1.4 benzină, an fabrica-
ţie 2006 aprilie. 0740784886. (004526/
NC-74239)
• Vând Logan, 2005, 27.000 km, albas-
tru marine. 0743073034. (004529/NC-
74279)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, carosată, 
an 2005, motorină; Opel Zafira, 2002, 
117.000 km, unic proprietar, neg. Tel. 
0744232523. (005618/NC-74280)
• VW GolfIV, 1,9 TDI, 90 CP, an 2002, 
full, 8250 E. 0722267132. (005622/NC-
74281)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, 7 
locuri, full options, condiţii avantajoa-
se. 0722319634. (005670/NC-74282)
• Vând Dacia 1310, 1992. Tel. 
0729953044. (004536/NC-74311)
• Dacia 1997, unic proprietar, preţ 
40.000 neg. 0743065452. (004540/NC-
74313)
• Dacia Berlină, 1997, GPL omologat 
(în garanţie). 0763681425. (005636/
NC-74314)
• Logan Laureate 1,6 cmc, 5800 E neg. 
0747499297. (005641/NC-74316)
• Audi A4, an 2002, TDI, 131 CP, 12.800 
E. 0743393730. (005642/NC-74319)
• Golf5, an 2004, motor 2.0 TDI, 140 
CP, climatronic, full, înmatriculat, re-
cent, argintiu, 13.200 E, impecabil. 
0743101558. (005632/NC-74322)
• Opel Astra Caravan 1,7 DTI, an 2003, 
full, import Germania, 6800 E neg. 
0765350737. (005633/NC-74324)
• VW Touran, an fabricaţie 2005, re-
cent adus, 11400 E neg. 0765518664. 
(005634/NC-74326)
• Vând Papuc, 5 locuri, Diesel. 
0749483563. (004559/NC-74329)
• Cedez leasing Altea XL, an 2007. 
0742879023. (004574/NC-74380)
• Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 2001 dec., 
proprietar. 7500 E fix. 0766375121. 
(005652/NC-74384)
• Ford Sierra Diesel, 1990, stare foarte 
bună, 2000 E fix. 0766375121. (005652/
NC-74385)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, jante aliaj, 
full electric, climatronic, cauciucuri 
noi, 6800 E neg. Tel. 0746644133. 
(005657/NC-74389)
• VW Bora 1,6i, 105 CP, an 2002, re-
cent importat, 85.000 km, carte ser-
vice, model special, merită văzut. Tel. 
0743516302. (005658/NC-74392)
• Mercedes Vito 112 CDI, model buisne-
ss, an 2002, full options, 11.500 E neg. 
Tel. 0743516302. (005658/NC-74396)
• Audi A6 1,9 TDI, 131 CP, an 2002, 
xenon, navigaţie, dublu climatronic, 
scaune electrice, 11.500 E neg. Tel. 
0722599947. (005658/NC-74399)
• VW Golf 1.9 TDI, an 2000, aer con-
diţionat, 4xairbaguri, ESP, distribuţie 
schimbată, 7400 E neg. 0722599947. 
(005658/NC-74404)
• Audi A3 1,6i, 105 CP, 40.000 km, 
cumpărat reprezentanţă, full options, 
10.500 E. Tel. 0743516302. (005658/
NC-74411)
• Vând Logan, în garanţie, toate dotă-
rile, 6400 E. Tel. 0740757435. (004586/
NC-74412)
• Vând Dacia Logan 1.4 MPI, 2005, 
servodirecţie, servofrână, geamuri 
electrice faţă, 2 airbaguri, 37000 km. 
0744577680. (004593/NC-74414)
• Opel Corsa 1.Oi, 2001, proprietar, ga-
raj, impecabil, 5000 E. Tel. 0740451910. 
(005667/NC-74415)
• Dacia 1410 GPL omologat, 5 trepte, an 
1990, înbunătăţiri, 28 mil. 0746892632. 
(005669/NC-74416)
• Vând Fiat Punto, 2002, preţ 5100 E 
sau Solenza +diferenţă. 0744648062. 
(005671/NC-74417)
• Solenza, 2004, 3.850 E. 0740176422. 
(02/08/ext./34m/NC-74418)
• Renault Megane, 11.2003, înmatricu-
lat, 7600 neg., variante. 0744570588. 
(004606/NC-74448)

• Dacia Break, din anul 2003, 8500 lei. 
0744709921. (004607/NC-74453)
• Dacia 1310, an fabricaţie 1995, preţ 
45 mil. neg. 0752002802. (005673/NC-
74456)
• Vând Dacia 1310, 1992, unic propri-
etar. Tel. 0744532017. (005675/NC-
74459)
• Dacia Logan 1,4, metalizată, impe-
cabilă, 4800 E. 0745673328. (005676/
NC-74461)
• Vând Logan 1,6, îmbunătăţiri, 3000 
km, 6300 E. Tel. 0748283610. (005681/
NC-74463)
• Vând Ford Escort, 1995, 1600 cmc, 
6%, variante. 0749682058. (004613/
NC-74464)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1986, 
17 mil. negociabil. Tel. 0742406818. 
(005701/NC-74502)
• Vând Dacia Break, an 1999, sta-
re excepţională. 0745770466. 
(004329/NC-73725)
• VW Sharan 1,9 TDI 2002, full, 
11.700 E, variante auto. 0788117611 
(005474/NC-73887)
• Opel Astra G 1.7 CDTI 2006, full 
options, înmatriculat. 0721477874 
(005561/NC-74093)
• Vând Audi A6, 2005 -2006, full. 
0744684064. (004579/NC-74382)

• Firmă vinde, cu factură, Peugeot 
407, benzină, motor 1,8, fabricat 
2005, 60.000 km reali, full options, 
fără piele, stare foarte bună, ga-
raj, 12900 E neg. Tel. 0722431801. 
(0042918/NC-73805)

• Chevrolet Aveo 2006, 94 cp, 8.000 
E. 0742066866 (004415/NC-73889)

• Superofertă! Ford Fusion dec. 
2004, preţ 7.500 E neg. Tel. 
0728010449. (005492/NC-73901)

• Cedez contract leasing Dacia 
Logan, an fabr. 2006. 0744390825 
(005504/NC-73909)

• SC SAMATAX VINDE 8 CIELO 
DOTATE NUMAI PENTRU 
TAXIMETRIE, 4000 E. TEL. 
0742145544. (02.08.TD.13/NC-
74140)

• Vând Super Nova, an fabricaţie 
2002, unic proprietar, stare irepro-
şabilă. Tel. 0724365048. (005656/
NC-74386)

• Vând Camion Renault Midlum 
180 avariat parţial, 2004, 4116 
cc, 174 CP, 70.000 km, 6000 euro 
neg. 0740019595. (02/08cs15/
NC-73769)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz, Audi orice 
stare. 0751982149. (003749/NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr orice autoturism după 1998. 
0748346154. (003908/NC-72308)
• Cumpăr autoturism funcţional 
2.000- 3.000 lei. 0740239520 (004447/
NC-74008)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (005571/NC-
74101)

Cumpãrãri
Auto

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (005446/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(005446/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (005136/NC-2719)

• Curse aeroport sau alte destinaţii. 
0765270738. (004198/NC-72873)
• SC efectuează lucrări PVC, aluminiu. 
0722291841, 0745604476. (005145/NC-
72876)
• SC Construcţii civile, amenajări inte-
rioare, exterioare, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, consolidări, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0042873/NC-72932)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/
NC-72934)
• Transport marfă, 8000 /km. Tel. 
0745900592. (005198/NC-73023)
• Executăm construcţii industriale şi ci-
vile, construcţii de case, extinderi clă-
diri, amenajări interioare, consolidări, 
zidării, tencuieli, rigipsări, confecţii 
metalice, garduri şi balustrade din fier 
forjat. Tel. 0766252547. (0042877/NC-
73024)
• Cabinet contabilitate autorizat în-
tocmeşte evidenţă contabilă compu-
terizată pentru orice tip de societăţi, 
inclusiv declaraţii lunare, bilanţ, la pre-
ţuri avantajoase. 431603, 0726114723. 
(0042812/NC-73117)
• Amenajări interioare la cheie, pla-
cări rigips, gresie, faianţă, zugrăveli, 
parchet, zidării, instalaţii electrice 
şi sanitare, termoizolaţii etc. Tel. 
0746476030, 0336117408, 0745415140. 
(005246/NC-73120)
• Alpinist utilitar execut diverse lucrări 
la înălţime. 0741367390. (004267/NC-
73296)
• Executăm lucrări diverse amenajări 
interioare. 0747301968. (004267/NC-
73298)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
Tel. 0745973995. (004221/NC-73402)
• Execut instalaţii sanitare, mon-
tez obiecte sanitare. 0746898159. 
(004204/NC-73403)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC-73404)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, faian-
ţări, instalaţii sanitare. 0740883750. 
(004203/NC-73405)
• Curse rapide Otopeni, Băneasa, 
Constanţa. Tel. 0723241879. (004256/
NC-73408)
• Montez instalaţii sanitare, termi-
ce, avarii subsoluri. Tel. 0724661594, 
0720812650. (005354/NC-73490)
• Firmă instalaţii termice, sanitare, cen-
trale bilere, jacuzzi. Tel. 0740869301, 
0788988487. (005335/NC-73491)
• Execut zugrăveli, urgente. Tel. 
0741285811. (005340/NC-73494)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0726197744. (005398/
NC-73495)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC-73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/
NC-73497)
• Executăm amenajări interioare. 
0749502326. (005383/NC-73566)
• Trinet execută instalaţii electrice, 
reţele internet, telefonie TV, sisteme 
supraveghere video. 0742220404. 
(0042914/NC-73618)
• Confecţionez mobilier la comandă 
din PAL melaminat la preţuri mini-
me. 0753932363, 0770533863. (vl/NC-
73620)
• Transport marfă 2 tone cu Iveco 
nou, 1,5 lei /km. Telefon 0744904678, 
0722934415. (005419/NC-73622)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, ter-
mosistem, oferim calitate şi seriozita-
te. 0720716049, 0741707328. (005407/
NC-73624)
• SC execută la comandă lucrări din fier 
forjat. 0742112077. (005393/NC-73625)
• La Verra Pizza,livrări la domiciliu. 
Tel. 0743626517. (004367/NC-73630)
• SC execută hale metalice, consiliere 
şi proiectare până la execuţia la cheie. 
0766353307. (0042916/NC-73649)
• Executăm fundaţii case, vile, amena-
jări interioare, tencuieli, izolaţii polisti-
ren, rigipsuri, balcoane, zidării, tencu-
ieli. 0752858183. (004426/NC-73845)
• Execut interioare, exterioare, rigips, 
glet, polistiren, tencuieli, zidărie. Tel. 
0741385481. (004423/NC-73848)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, zugrăveli, instalaţii 
etc, oferim garanţie şi calitate. Tel. 
0745507118. (005481/NC-73849)
• Particular execut lucrări amenajări 
interioare, gresie, faianţă, glet, rigips, 
placări, termoizolaţii (polistiren), pre-
ţuri mici. Telefon 326429. (005476/
NC-73856)
• Amenajări interioare, exterioare, ter-
moizolaţii, turnat beton. 0731584134. 
(005475/NC-73857)
• Firmă cu echipă serioasă şi experi-
enţă execută lucrări termoizolaţii, zi-
dărie, amenajări interioare, instalaţii 
sanitare, gresie şi faianţă, inclusiv pro-
iect. Tel. 311272, 0749595060. (005460/
NC-73859)
• Livrez la domiciliu pe bază de coman-
dă telefonică produse alimentare. Tel. 
0752290953, 0724145106. (005449/
NC-73860)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii dosare Electrica, interfoane, auto-
matizări porţi. 0726534069. (004364/
NC-73862)
• Reparaţii pompe de injecţie şi injec-
toare. Tel. 0723299613, 0746192479. 
(005385/NC-73863)
• Executăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, rigips, parchet melami-
nat. 0745952003. (004446/NC-73943)
• Executăm lucrări de amenajări in-
terioare şi exterioare, gresie, faianţă, 
rigips, termoizolaţii, etc, la preţuri 
avantajoase. Relaţii la tel. 0723597839, 
0745956198. (004431/NC-73947)
• SC Pecos Bran Construct SRL execută 
faianţă, rigips, glet, var etc, construcţii 
case, vile. 0749575094. (005527/NC-
73969)
• Echipă executăm case, vile la roşu, 
confecţii metalice. Tel. 0743020642. 
(005526/NC-73970)

• Executăm lucrări de izolare cu po-
listiren la faţade de blocuri şi case cu 
schelă proprie. 0740142905. (005525/
NC-73972)
• Executăm izolaţii exterioare cu po-
listiren, schelă proprie cu sau fără 
materialele clientului. 0751886694. 
(005525/NC-73974)
• Parchet masiv recondiţionat, mon-
tat scule, lacuri Italia. 0749964972. 
(003028/NC-74027)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(003028/NC-74029)
• Transport persoane la aeroport şi 
oriunde în ţară. 0749182861. (004501/
NC-74098)
• Transport marfă 3 tone. 0753176772. 
(005608/NC-74232)
• Soţ, soţie executăm amenajări interi-
oare. 0748627333. (005610/NC-74233)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077153. (005613/
NC-74235)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă, zugrăvit, bal-
coane, rigips. 0741190370. (004524/
NC-74236)
• Executăm şi montăm elemente din 
fier forjat, porţi, garduri, balustrade, 
grilaje, mobilier la preţuri atractive. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (005625/
NC-74268)
• Montăm lambriu, profesionişti. 
0742703584, 0724871337. (005620/NC-
74269)
• Sudor execut lucrări conf. meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
0751507912. (004552/NC-74290)
• Echipă profesionistă execută amena-
jări interioare, termoizolaţii, contract 
şi garanţie. Tel. 0741566425. (005640/
NC-74291)
• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, scafe, zugrăveli, izo-
laţii polistiren. 0740476935. (005643/
NC-74292)
• Executăm lucrări de amenajări in-
terioare, zidărie, tencuială, glet, zu-
grăveli, faianţă, gresie, parchet. Tel. 
0748815421. (0042946/NC-74312)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, izolaţii, parchet, instalaţii sa-
nitare. 0753834428, 416045. (005646/
NC-74315)
• Executăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, parchet, izolaţie. 311246, 
0744292956. (005645/NC-74317)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, izolaţii, rigips, gresie, faianţă, 
parchet, lambriu, preţ convenabil, 
calitate şi seriozitate. 0743817450. 
(005651/NC-74318)
• Executăm porţi, grilaje, garduri, ba-
lustrade din fier forjat. 0742112077. 
(004566/NC-74320)
• Efectuăm amenajări int. şi ext. 
0749483563, 0732494147. (004558/
NC-74321)
• Echipă constructori execută amena-
jări interioare şi exterioare la cele mai 
mici preţuri. 0763674489, 0743951188. 
(004573/NC-74323)
• Vrei să fii model? Executăm cataloa-
ge foto personalizate. 0722784510. 
(004506/NC-74363)
• Profesionişti executăm faianţări, ri-
gipsări, zugrăveli, instalaţii, izolaţii. 
0747167721, 425202. (004583/NC-
74370)
• Echipă executăm amenajări interioa-
re, glafuri, gleturi, placări rigips, insta-
laţii, faianţări, termoizolaţii int, exteri-
oare +calitate. 0741682817. (004583/
NC-74371)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, gleturi, gresie şi faianţă, placări 
polistiren, zidărie, tencuieli, parchet 
laminat, zugrăveli, decupări pereţi. 
0744840400. (004588/NC-74391)
• Depozit materiale de construcţii pri-
mim comandă şi prin telefon, oferim 
transport gratuit, asistenţă şi execuţie 
lucrări complexe, posibilitatea plă-
ţii în rate. 0749866810, 0743576265. 
(0033045/NC-74393)
• Ieftin zugrăveli, gresie, faianţă, ten-
cuieli, calitativ. 0749572416. (004590/
NC-74394)
• Înfiinţări SRL, PF, AF, contabilitate ge-
nerală computerizată, bilanţuri, avan-
tajos. 306326. (004594/NC-74397)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005001/
NC-391)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• Reparăm frigidere, congelatoa-
re, maşini automate la domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 334137. 
(003848/NC-71998)

• EXECUTĂM LA COMANDĂ UŞI 
ŞI SCĂRI INTERIOARE, GEAMURI 
TERMOPAN DIN LEMN MASIV ŞI 
STRATIFICAT (BRAD, TEI ŞI STEJAR). 
RELAŢII LA TELEFON 0744589934. 
(0042884/NC-73401)

• Firmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută lucrări de con-
strucţii de la A la Z. 0730007359. 
(0042835/NC-73406)

• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0042789/NC-3330)
• Construim case şi vile. Telefon 0236-
450202 0748-267340 (11.07.GC.20/NC-
56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• TERMOIZOLAŢII EXTERIOARE CU 
SCHELĂ DE LA 20 LEI/ MP. PENTRU 
SUPRAFEŢE MARI, REDUCERE. 
0751086895, 0724986780 (005078/
PF/63170)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (001983/NC-66220)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0039983/NC-67156)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
• Asigur foto, video, muzică pentru 
evenimente festive, preţuri minime. 
0722527753. (003381/NC-67503)
• Execut puţuri până la 60 m şi denisi-
pez. 0747996936. (003534/NC-67509)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0041601/NC-67821)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratis, măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0041632/NC-68354)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Executăm mobilier la comandă 
de orice tip din PAL, calitate superi-
oară, preţuri avantajoase. Relaţii la 
0740090322, 0766567608. (002737/
NC-68733)
• Demolări ziduri, găuri hote, instalaţii 
sanitare. 0723434777. (002858/NC-
69129)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, avan-
tajos, calitate garantată. 0752290997, 
0744914561, 322336. (003014/NC-
69647)
• Filmare, fotografii, muzică DJ, huse 
scaun, decoraţiuni baloane, fântână 
de ciocolată şi şampanie, artificii etc. 
0746429593, 0722578061. (003014/
NC-69649)
• Transport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Tel. 0261770036, 
0721293867, 0746210541. (01/08/
ext./51m/NC-69673)
• Montăm, şlefuim, finisăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesi-
onale Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0041840/NC-70651)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0042609/NC-
70652)
• Curse interne (Otopeni), non stop. 
0744181070. (004589/NC-71180)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (004611/NC-71203)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269, 0746939554. (004702/NC-
71565)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare etc. 0740536715, 462684. 
(004788/NC-71665)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Taxi Galaţi - Otopeni, Băneasa 250 lei, 
0768157583 (004849/NC-71934)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
de termoizolaţii, interioare, rigips, 
termopane. Relaţii la tel. 0752901671 
(0042711/NC-71939)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (1/8/
ext/193m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Formaţie sau DJ pentru evenimente, 
filmări, transport, îmbrăcatul mire-
sei, email georgen1961@yahoo.com., 
0741294649. (003836/NC-71997)
• Construim case lemn -osb, mansar-
de, terase, camping, foişoare, garduri. 
0744395480. (003866/NC-72097)
• SC execută placări gisp carton, fa-
ianţă, parchet, zugrăveli, fundaţii, 
zidării, acoperişuri, electrice, sanita-
re, alpinism utilitar. Tel. 0742567578. 
(0042772/NC-72287)
• Transport marfă 2 t, 12 mc, rapid, 
avantajos. 0754791745. (004982/NC-
72289)
• Facem izolaţie exterioară. Tel. 
0765276414. (0042792/NC-72543)
• Execut lucrări modelărie şi strungărie 
lemn. 0745418194. (005053/NC-72597)
• Transport Regensburg pentru obţi-
nerea carnetului de marinar. Se asi-
gură asistenţă pentru obţinerea aces-
tuia. Tel. 0745521078. (1/8/ext/211m/
NC-72598)
• Executăm lucrări de amenajări in-
terioare şi faţade, calitate, preţuri 
negociabile. 0744432049. (004058/
NC-72681)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, calitate garantată. 
0746655046. (004093/NC-72766)
• Executăm orice tip de mobilă la 
comandă, calitate ireproşabilă. 
0749507798. (004110/NC-72838)
• Curse Otopeni sau în ţară, sigu-
ranţă, confort, foarte convenabil. 
0743279535. (004143/NC-72865)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, şape, zugrăveli, rigips, 
scafe, tencuieli, zidării. 0748558115. 
(004145/NC-72866)Ar
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În data de 16 februarie 2008, în municipiul Galaţi, 
se va desfăşura o campanie de colectare a Deşeurilor 

de Echipamente Electrice şi Electronice (DEEE). 
Categoriile de echipamente electrice şi electronice 

reglementate de  HG 448/2005 sunt:

[  Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;
[  Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;
[  Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;
[  Echipamente de larg consum;
[ Echipamente de iluminat;
[  Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor industriale 

fixe de mari dimensiuni;
[  Jucării, echipamente sportive şi de agrement;
[  Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor 

implantate şi infectate);
[  Instrumente de supraveghere şi control;
[  Distribuitoare automate.

Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor enumerate mai sus 
sunt  rugate să sune la numărul de telefon 307725 (Primăria Municipiului 
Galaţi), până în data de 15.02.2008, ora 12,00 pentru efectuarea unei 
colectări de la domiciliu în data de 16.02.2008 în intervalul orar 8,00‑13,00.
Primăria Municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul operatorilor de 
salubritate două puncte de colectare a DEEE de la populaţie în următoarele 
locaţii:
1. Str. Nuferilor nr. 24‑26 (în spatele Cimitirului „Eternitatea”) ‑ punct 
administrat de SC Ecosal Prest SA ‑ tel. 411197;
2. Str. Regiment 11 Siret (în spatele complexului „Francezi”) ‑ punct 
administrat de S.C. Rer Ecologic Service SRL ‑ tel. 465001. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Nou-născuţi
6.02.2008

1. Preda Mauro Raul
2. Cojocaru Ciprian Mihai
3. Chitiga Vlad Ştefan
4. Pop Ramona Elena
5. Anton Robert Florentin
6. Dumitriu Camelia Nicoleta
7. Cazacu  David Lorenzo

Felicitãri

Matrimoniale

Licitaþii

Mica Publicitate

• De ziua ta, la împlinirea frumoasei 
vârste, îţi dorim sănătate, noroc şi fe-
ricire. "La mulţi ani!", Costel. 

Părinţii. (005637/NC-74345)
• La ceas aniversar dorim dragii noas-
tre nurori şi cumnate Toma Eugenia 
"La mulţi ani!", sănătate, frumoasă şi 
plină de bucurii să-ţi fie toată viaţa 
alături de cei dragi. 

Te iubim. Socrii şi fam. Stan. (005589/
NC-74359)

• Doresc să cunosc o pensionară, sin-
gură, fără obligaţii, în vederea unei 
căsătorii, sunt văduv şi locuiesc la 
casă, pensionar. 0745765322. (004530/
NC-74347)

• Consiliul Local Vlădeşti, jude-
ţul Galaţi, organizează în data de 
27.02.2008, ora 10,00, licitaţie în vede-
rea concesionării a două suprafeţe de 
teren din intravilanul satului Vlădeşti 
de 150 mp, respectiv, 245 mp. Relaţii 
suplimentare pot fi obţinute la tel. 
343299. (0033041/NC-74306)
• SC Agroindustriala Dealul Bujorului 
SA prin lichidator judiciar Expert AM 
IPURL cu sediul în Galaţi str. Tecuci 
nr. 6, bl. V5 mezanin desemnat în 
dosar nr. 3/121/2000 scoate la vân-
zare prin licitaţie publică cu strigare 
la datele de 12.02.2008 ora 13,00 şi 
14.02.2008 ora 13,00, clădiri şi con-
strucţii la preţul de 10.614,5 lei fără 
TVA (clădire cu destinaţie fierărie în 
localitatea Moscu, 2.975,5 lei; clădire 
cu destinaţie depozit îngrăşăminte 
chimice în localitatea Moscu 483 lei; 
clădire cu destinaţia magazine piese 
în localitatea Viile 7.156 lei) cu redu-
cere 50% din preţul stabilit prin ra-
portul de evaluare. Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului. Ofertanţii 
vor depune până la ora şi data stabi-
lite pentru licitaţie dovada achitării 
taxei de participare în procent de 
10% din preţul de pornire. Neplata 
bunurilor la termenul stabilit prin 
procesul-verbal de licitaţie duce la 
pierderea garanţiei de participare la 
licitaţie. Relaţii suplimentare la tele-
fon 470525, 0722654481, 0740226566. 
(2/8/ext/26m/NC-74420)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 19, luna februarie, ora 
11, anul 2008, la sediul AFP Galati, 
str. Brailei, nr. 33, et. 6, cam. 606, se 
va vinde prin licitatie imobilul apar-
tinand SC ROXANA -AB SRL, cu domi-
ciliul fiscal in Comuna Frumusita ,Sat 
Ijdileni , cod de identificare fiscala 
5075110. Bunul imobil este alcatuit 
din: magazin produse alimentare, 
20mp, zidarie caramida, invelitoare 
tabla, tamplarie metalica, an con-
structie 1994, fara teren , pret licitatia 
III – 6.857 lei , TVA inclus. Acest bun 

imobil este situat in jud. Galati, Sat 
Ijdileni, Comuna FRUMUSITA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri sa instiinteze des-
pre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru van-
zare. Cei interesati in cumpararea bu-
nurilor sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 
% din pretul de pornire a licitatiei; im-
puternicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de oficiul registrului 
comertului; pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de credito-
rii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judecato-
reasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
tii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 490008 interior 2112. (2/8/
ext/33m/NC-74427)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 18, luna februarie, ora 
12, anul 2008, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se vor vinde prin 
licitatie urmatorul bun imobil apar-
tinand SC BOGDY SRL, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, str. Serei, 
nr. 40 , cod de identificare fiscala 
2479750: LICITATIA II. Cladire situata 
in Galati, Str. Serei, Nr.40 –spatiu co-
mercial-chiosc tip Buzau, pret licita-
tia II - 13395 lei, fara TVA. Constructia 
are regimul de inaltime parter si este 
amplasata pe o placa de beton ar-
mat. Are structura de rezistenta me-
talica, centura de beton, tamplaria 
este metalica cu geamuri simple de 
4mm. Suprafata construita este de 
9 mp. Terenul aferent imobilului nu 
este proprietatea societatii, fiind in-
chiriat. Acest bun imobil este situat in 
loc. Galati, nu este grevat de sarcini, 
iar valoarea lui este fara TVA. nvitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inain-
te de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformi-
tate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispoziti-
ilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare, cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 491010 interior 2112. (1/8/
ext/32m/NC-74429)

Diverse
• Restaurantul Aeroport (Prinţ) or-
ganizează nunţi şi alte evenimente. 
472881, 0788368530. (004808/NC-
71721)
• Colegiul Naţional Alexandru Ioan 
Cuza Galaţi în colaborare cu Serviciul 
Cultural al Ambasadei Franţei la 
Bucureşti anunţă organizarea exa-
menului de DELF şcolar, în zilele de 
24 şi 25 mai 2008. Înscrieri şi informa-
ţii suplimentare la tel /fax 412206 sau 
0741203327. (0042616/NC-72102)
• ÎNCHIRIEZ BULDOEXCAVATOR - 
TELEFON 0744/390.274 (02/07cs07/
NC-73098)
• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)
• APM Galaţi autoritate competentă 
de protecţia mediului, în urma consul-
tării Comitetului Special Constituit a 
stabilit că planul urbanistic de detaliu 
Amenajare şi extindere spaţiu comer-
cial din Galaţi str. Siderurgiştilor nr. 42 
bl. M4B ap. 60 judeţul Galaţi nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel /fax 418385 în termen 
de 10 zile. (0033053/NC-74472)

• Valentines Day Party la Restaurant 
King înseamnă intimitate, distrac-
ţie, concursuri. Reduceri pentru 
grupuri organizate. Rezervări la 
Restaurant King, str. N. Bălcescu. 
(2/8/td/11/NC-74069)

• Crama restaurantului Continental 
organizează într-o armonie de 
sunet şi culoare mese festive, bo-
tezuri, nunţi în care meniul de per-
soană nu depăşeşte 1 milion de 
lei. Relaţii la 460270. (00330049/
NC-74435)

• Sunt din Pechea şi mulţumesc dnei 
Aurica pentru puterile ei, mi-a în-
dreptat soţia de boală incurabilă. Îi 
mulţumesc. Doamna Ioana îi mul-
ţumesc dnei Aurica m-a împăcat cu 
soţul după o grea despărţire. Apelaţi 
la tel. 438955, 0742367465. (005591/
NC-74211)
• Mulţumesc doamnei Natalia pentru 
dezlegare cununii şi aducerea fericirii 
în casă. Tel. 0741906135. (005649/NC-
74328)
• Aduc mii de mulţumiri doamnei 
Natalia pentru ajutorul dat în afaceri şi 
împreunarea familiei. Tel. 0741906135. 
(005649/NC-74330)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(004851/NC-74388)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Diverse
Prezicătoare

Prestãri
Servicii

• SC amenajează interioare şi ex-
terioare la un preţ lipsit de concu-
renţă garantând execuţia lucrării. 
0723014951. (005322/NC-73422)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, lam-
briuri, izolaţii. Telefon 0746294427. 
(004309/NC-73488)

• SC Gamaliv Grup execută lucrări 
amenajări interioare la preţuri mi-
nime. 0749044339. (0042843/NC-
73489)

• Executăm izolaţii de blocuri ex-
terioare cu sau fără materialul cli-
entului. Telefon 0742015059 sau 
0753958792. (005361/NC-73562)

• Cabinet specializat, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (004424/NC-73846)

• Ofer spre închiriere autoturism 
cu şofer. 0721789022. (005477/NC-
73852)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0033016/
NC-73948)

• Sudură argon, reparaţii, recon-
diţionări, piese, confecţii inox, 
aluminiu, fontă, oţel. 0720006180. 
(0033016/NC-73949)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobi-
lier la comandă cu utilaje perfor-
mante, preţuri mici şi negociabile. 
Tel. 492966, 0788300811. (0033101/
NC-74405)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0042586/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Agenţie detectivi particulari 
efectuează filaje, investigaţii etc, 
operativ, discret şi eficient. Tel. 
0766321263, email dse_detect_ro. 
(0042698/NC-71993)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul-
tanţă juridică gratuită. 0727869979, 
0724399208. (0042842/NC-73464)

• Firmă curăţenie domiciliu şi spaţii 
comerciale. 0749138389. (vl/NC-
73850)

• Vând garaj zona Cimitir Cătuşa. Tel. 
418783, 0748165698. (002282/NC-
67227)
• Cernător făină, fier beton, oale inox 
30-50 l; rezervor inox 1000 l; cuvă inox, 
saci iută; arzătoare pe combustibil li-
chid; cântar 500 kg; cântar balanţă 
de 10 şi 20 kg; vitrine orizontale frig; 
motoare electrice de 2,2 şi 3; 5,5 kW; 
condiţioner rusesc ieftin. 0745959422. 
(0041873/NC-70610)
• Vând 10 paturi cu saltele şi 3 şifonie-
re. Tel. 426211. (003985/NC-72519)
• Vând calorifere fontă. 0745418194. 
(005053/NC-72609)
• Vând sufragerie 3,700x0,550x2,200. 
0742809188, 427743. (005209/NC-
73074)
• Vând matriţe flori nuntă. Telefon 
342330 după ora 19,00. (004139/NC-
73136)

• Vânzări diverse, distribuitor in-
dependent Herbalife, vă rog su-
naţi pentru produse la telefon 
480870, 0742799056, 0754368660, 
0747046948. (005204/NC-73137)
• Vând coafor cu vad format, spaţiu 
închiriat. 0752966905. (005259/NC-
73179)
• Vând urgent 70 de capre, 45 de mie-
luţe. 0754261280. (004218/NC-73181)
• Vând pui Rottweiler vaccinat. 
0722248400. (005326/NC-73347)
• Vând sau închiriez garaj Ţiglina I. 
0724286158. (004198/NC-73396)
• SC vinde utilaje PVC linie com-
pletă, preţ neg. oferă factură. Tel. 
0749184050. (0042874/NC-73398)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (005107/NC-73399)
• Vând tărâţe de grâu şi porumb. Tel. 
0744692331. (005291/NC-73400)
• Vând 20 bovine. Tel. 0742853299, 
0747658108. (004291/NC-73481)
• Vând garaj, 12.000 lei. 0741089772. 
(005336/NC-73511)
• Vând urgent incubator şi moară cu 
ciclon şi preparator furaje, negociabil. 
0744140841. (005080/NC-73547)
• Vând garaj zona Port. Tel. 0746214250. 
(005359/NC-73552)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (005423/NC-73598)
• Vând rulotă. 0751256884. (005400/
NC-73600)
• Şifonier 4 uşi (lemn) şi şifonier 2 uşi. 
Telefon 0749327714. (005441/NC-
73655)
• Vând urgent aparate de sudură elec-
trice 250 A -500A, tuburi oxigen 40 
buc., aparat de sudură autogen 3 buc; 
electrocompresor 380V, şalupă oţel 
180CP. Tel. 0744703980. (005418/NC-
73822)
• Vând şifonier, recamier, toaletă, vi-
trină TV, Arctic mare, butelie, minia-
ragaz, ieftin. 0744836552. (005482/
NC-73824)
• Vând două locuri veci Cimitirul 
Eternitatea, zonă centrală. Tel. 
0723143133. (005445/NC-73825)
• Vând 120 capre sau schimb cu oi, fam. 
Palade, com. Vârlezi. 332202. (004456/
NC-73920)
• Vând container modul 6x2,5x2,5. Tel. 
0788494082. (005537/NC-74019)
• Vând 50 t porumb. Tel. 0723372828, 
498414. (2/8/td/8/NC-74020)
• Vând mobilă sufragerie stejar, mă-
suţă +comodă TV, pătuţ + căruţ copil. 
0744652426. (004484/NC-74030)
• Tratamente Fulga, prostată, ficat, 
rinichi, ginecologie. 0726561232. 
(005550/NC-74033)
• Loc de veci Eternitatea, 3000 lei. 
0726561232, 480928. (005548/NC-
74034)
• P.f. vând garaj zidit beton, beci, 
electricitate, 26,5 mp, intabulat, 
Ţiglina 2, zona C19 -C20, negociabil. 
0726290423. (004493/NC-74070)
• Vând maşină debitat Al /PVC, 380 V. 
0740087718. (004491/NC-74071)
• Eternitatea, cavou nefolosit două lo-
curi. Tel. 416211. (005604/NC-74194)
• Vând SRL 1993 profil agricultu-
ră şi prestări servicii în agricultură. 
0726325291, 492733. (005578/NC-
74196)
• Vând coloană irigat marca Pivot, 
nouă. 828370. (004535/NC-74262)
• Vând maşină de ascuţit brice şi 
foarfece de frizerie. 0740804657, 
0336103682. (004534/NC-74263)
• Vând maşină confecţionat bolţari. 
Tel. 0744182282. (004542/NC-74300)
• Vând sobă combustibil emailată, 
stare f. bună. Telefon 0743552782. 
(005635/NC-74301)
• Utilaje tâmplărie (abric +dig +gău-
rit, freser, şlaif) 5000 E. 0723553528. 
(005648/NC-74331)
• Vând set nou, canapea şi două fotolii. 
0746805611. (004571/NC-74332)
• Vând 2 malaxoare +friteuză. Tel. 
0728049570. (005661/NC-74377)
• Vând 3 garaje din beton, zone bune. 
0726448721. (005672/NC-74408)
• Vând porumb ştiuleţi şi baloţi lucer-
nă. 0744614090. (004603/NC-74437)
• Vând mobilă sh, stare bună, preţ neg. 
0749526691. (005679/NC-74444)
• Vând garaj beton prefabricat, BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0042775/NC-72296)
• Vând parfumuri origina-
le Armanicode, Versace etc. 
0742248994. (004182/NC-73397)

• Vând 10 paturi cu saltele, 3 şifo-
niere. Tel. 426211. (005600/NC-
74195)

• Vând urgent garaj din zidărie, 27,5 
mp, poziţie f. bună, Domnească 
/Vultur. Tel. 0766502543, 
0766682208. (005566/NC-74197)

• Societate comercială vinde 
euro -barăci organizare de şanti-
er din panouri termoizolante do-
tate cu geam termopan, uşă me-
talică. 0746228611, 0741135902. 
(0042803/NC-72531)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0039901/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr barcă fibră, 2 persoane. Tel. 
0723415151. (01/08/ext./222m/NC-
73006)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

Cereri de
Serviciu

• Persoană, 50 ani, studii medii, do-
resc să lucrez bonă, în zona Micro 19 
-21. 418783, 0748165698. (002283/NC-
67314)
• Conducător auto B, C, E, experi-
enţă distribuţie, doresc angajare. 
0749781829 (005546/NC-74026)
• Şofer cat. B, C, atestat marfă doresc 
angajare. 0742321776. (004539/NC-
74340)
• Posesor categ. B, cu auto, experienţă 
administrativ/ logistică doresc angaja-
re. 0724145106. (004522/NC-74350)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

• Farmacist primar caut angajator 
serios. 0723920786. (004517/NC-
74358)

• Vând mere en-gros. 
Telefoane: 0726353206, 
0237262655. (vl/NC-68972)

• Cu ocazia zilei de naştere îi do-
resc fiului meu Iancu Ion drag 
multă sănătate şi tot ce îşi do-
reşte la împlinirea celor 54 ani. 
Îi doresc multă, multă sănătate, 
trai bun, înţelegere, dragoste şi 
frăţie alături de soţia sa şi lângă 
cei dragi. 

"La mulţi ani!" Mama. 
(005665/NC-74426)
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Dacă lumea este mică, 
Europa este şi mai mică, iar fap-
tul că Valentin Crivoi, alias Vlahi, 
cum îşi semnează caricaturile, 
are un ginere în Olanda nu mai 
pare deloc spectaculos, ci pur 
şi simplu firesc. La urma urmei, 
între Galaţi şi Voorhout, oraşul 
în care Silvia, fiica mai mare a 
caricaturistului (mai are una, 
mai mică, acasă), este căsătorită 
cu olandezul oarecum zburător 
Edwin Propsma, care face nave-
ta cu avionul prin toată Europa, 
în Germania, Belgia etc., pre-
cum şi în România, la firmele 
lui (la noi, are una de IT, doar la 
Galaţi) nu e nici mare distanţă şi 
nici mare diferenţă, doar că ora-
şul de la Dunăre este mai mare 
(avantaj România), iar cel din 
Ţara Lalelelor este mai curat şi 
mai civilizat (avantaj Olanda). Şi 
pentru a se institui un echilibru 
interetnic, cei doi copii ai cuplu-
lui internaţional se numesc, bă-
iatul, Hans, pe olandeză, şi fata, 
Teodora, pe româneşte… 

Edwin,  ginerele, vine des la 
Galaţi, la socri, iar socrul Vlahi 
merge des la copii şi nepoţi, 
la Voorhout. Ultima dată a lo-
cuit acolo aproape trei luni, în 
noiembrie - decembrie, în-
torcându-se acasă în ziua de 
Bobotează, la 6 ianuarie, după 
exact cinci zile după ce câştiga-
se un fular, un fes şi un tricou 
pe care era imprimat un text ce 
confirmă  un curaj de-a dreptul 
eroic şi o performanţă extrau-
moristică remarcabilă: se scăl-
dase, pe 1 ianuarie, la mai multe 
minus grade Celsius, în Marea 
care-ţi produce fiori numai la 
rostirea numelui, a Nordului, 
lângă oraşul Noordwijk aan Zee, 
alături de alţi olandezi, de data 
aceasta înotători, într-un fel de 
botez sau ceremonial tradiţional 
de botez sau de început de an, 
cu un Neptun bine echipat şi cu 
o sirenă zgârcit îmbrăcată… 

Bicicleta universală

Dacă şocul produs de apele 
îngheţate ale Mării Nordului a 
fost trecător şi, la urma urmei, 

Un caricaturist botezat în Marea Nordului

Vlahi vrea să 
exporte umor 
în Olanda…

productiv, mult mai puternice 
au fost altele, care i-au produs 
mirări eminamente româneşti şi 
invidii naţionale cu dichis mas-
cate. Când a luat prima dată, îm-
preună cu Edwin, masa în oraş 
şi a cerut o porţie de costiţă de 
porc, s-a trezit în faţă cu o farfu-
rie garnisită cu… dulceaţă, piu-
re de mere şi sos tot de mere… 
Despre murături, nici vorbă, 
olandezii nu folosesc aşa ceva. A 
văzut atâtea biciclete în Olanda 
(cu pistele de rigoare), încât nu 
şi-a mai întrebat ginerele de ce 
are patru sau fiica de ce nu vede 
pietoni prin oraş. Când, aflat 
într-un parc cu nepoţii, a rupt, 
pentru ei, un fruct uscat dintr-un 
măcieş, a şi apărut un poliţist, 
care i-a atras atenţia că nu face 

bine. A umblat, o lună întreagă, 
cu un aparat foto, în intenţia de 
a găsi o gropiţă măcar în asfalt, 
şi pentru a o imortaliza, dar s-a 
lăsat păgubaş. Când e de aruncat 
ceva, ai şi dat de un coş de gunoi, 
compartimentat, pentru me-
najere, biodegradabile, inclusiv 
cu o nişă cu apă, pentru stins şi 
aruncat mucurile de ţigară. Dacă 
arunci o hârtie aiurea, te aşteaptă 
o condamnare urgentă: câteva 
zile de muncă în folosul comu-
nităţii…  Pe bicicletă fiind, între 
două oraşe, a văzut un semn de 
circulaţie care i-a adus aminte că 
este umorist: „Atenţie, trec raţe!”.  
A consumat multe tăceri cu fami-
lia Propsma, întrucât ei se înţeleg 
în… engleză, noroc că ginerele 
„o rupe” puţin în româneşte, spu-
nând când e foarte frig  „Scăzut 
temperatur”… De altfel, în şcoli-
le olandeze, încă din primii ani, 
se învaţă, obligatoriu, trei limbi 
străine: franceza, engleza şi ger-
mana…

Curs de bună dispoziţie

În lungile zile petrecute în 
Olanda a străbătut ţara în lung 
şi în lat, a fost prin micile oră-
şele străbătute de canale, dar 
şi la Amsterdam şi Rotterdam. 
La Amsterdam, a vizitat Piaţa 
Rembrant, dominată de statuia 
marelui pictor, înconjurată de 
personajele sale din „Rondul de 
noapte”, din bronz şi în dimensi-
uni uriaşe. Uluit de ceea ce vede, 
Vlahi a cam neglijat creaţia, mai 
ales că, după cum a putut obser-
va la faţa locului, olandezii sunt 
aşa de sobri şi de serioşi, încât nu 
prea au aplecare spre caricatură, 
gen ce cam lipseşte prin ziare şi 
reviste. Cu toate acestea, prima-
rul din oraşul Woormoond i-a 
promis că în anul în curs îi va da 
posibilitatea să organizeze acolo 
o expoziţie. Pe 5 aprilie, Valentin 
Crivoi va zbura iarăşi în Olanda, 
de data aceasta cu mai multă 
experienţă şi cu o mai mare ca-
pacitate de adaptare. Iar dacă va 
reuşi cu expoziţia promisă, i-ar 
putea face şi pe olandezi să râdă 
măcar puţin şi, cum s-ar zice, pe 
româneşte…

Trofeele curajului şi paharul cu recompensă...    

Ion Manea
redactie@viata-libera.ro

Cu Neptunul olandez, după „botezul” în Marea Nordului
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Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (003193/NC-66413)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (02/08/
mr/05/NC-68292)
• Închiriez cameră curte cu condiţii 
deosebite la 2 băieţi cu seriviciu stabil. 
0740022650. (003853/NC-68603)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
IREG. Tel. 0744870057. (004084/NC-
69225)
• Închiriez apartament de lux. Tel. 
0743883992. (003342/NC-70357)
• Închiriez apartament o cameră 
mobilat, preţ 150 E nenegociabil. 
0742196009. (004752/NC-71678)
• Închiriez ap. 2 cam. conf. 1, zona 
Portului, mobilat, AC, CT, preţ 250 E /
lună. Tel. 0754665713. (005003/NC-
72424)
• Închiriez ap. 2 camere mobi-
lat, Mazepa I, bloc R4, 300 E /lună. 
0744480402, 0745621898. (005294/
NC-72854)
• Închiriez apartament Mazepa, două 
camere, mobilat, utilat, 300 euro. 
Telefon 0723500628. (005202/NC-
73073)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004284/
NC-73467)
• Închiriez ap. 1 cam. în regim hotelier. 
0740906434. (004381/NC-73601)
• Închiriez cameră cămin G5 Micro 19, 
200 lei +garanţie. Tel. 0741439376. 
(005424/NC-73602)
• Cameră mobilată lângă Universitatea 
Galaţi. Tel. 0723547965. (004368/NC-
73604)
• Închiriez apartament 2 camere I.C. 
Frimu. 0745276108. (004420/NC-
73865)
• Închiriez apartament de lux, zona 
Baia Comunală. Telefon 0743659959. 
(005458/NC-73871)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (005493/NC-73933)
• Închiriez cameră curte, utilităţi, in-
trare separată. 0752514505. (004443/
NC-73934)
• Închiriez apartament 2 camere dec., 
lux, complet mobilat, la PS-uri, Ţiglina 
1, lângă staţie, 950 lei. Tel. 0723898656. 
(005509/NC-73936)
• Închiriez apartament 1 cameră 
I.C. Frimu, nemobilat. 0746211062. 
(004480/NC-74040)
• 2 camere mobilate, Ţiglina 2. 
0722612683. (2365945/NC-74051)
• Vilă 5 camere, living, 50 mp, CT, 
Basarabiei. 0722612683. (2365945/NC-
74053)
• Închiriez 2 camere nemobilate. 
432872, 0720330741. (005568/NC-
74113)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mobilat 
şi utilat. 432872, 0745773616. (005568/
NC-74115)
• 2 decomandate Mazepa, mobilat şi 
utilat - 350euro/lună - 0743925230 
(02/08cs20/NC-74164)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
II, plata anticipat, termen lung. 315838, 
0722838898. (004518/NC-74190)
• Caut colege de apartament. Tel. 
0751924040. (004516/NC-74191)
• Oferim spre închiriere o garsonieră la 
blocul A4 str. Brăilei, parter. Relaţii la 
telefon 413662, zilnic între orele 8,30 
şi 13,30, exclusiv sâmbătă. (0033021/
NC-74192)
• Primesc în gazdă două fete angajate. 
0768540641. (004355/NC-74193)
• Închiriez ap. 2 camere mobilate, zonă 
centrală. 470773. (004532/NC-74271)
• Închiriez garsonieră Micro 19. 
0746441657 după ora 17,00. (004546/
NC-74285)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat şi utilat, central. 0741963611. 
(0033039/NC-74288)
• Închiriez apartament 1 cameră, ur-
gent. 481309, 0723171491. (004565/
NC-74310)
• Proprietar închiriez apartament o 
cameră decomandat, bloc mixt, mo-
dernizat, dotat centrală proprie, Piaţa 
Energiei parter, 200 euro. 0726293296. 
(004597/NC-74431)
• 1 cameră Silozului, etaj 2, nemo-
bilat, 400 lei. 431002, 0745/526231 
(02/08cs05/NC-74479)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, mobi-
lat şi utilat nou, 200 Euro. 436899, 
0741/104641 (02/08cs05/NC-74480)
• 2 camere, Micro 38, nemobilate, 400 
lei. 475479. (01/08/cs/13/NC-74510)
• Închiriez 2 camere, Micro 20, mobi-
late şi utilate, 200 E. 438381. (01/08/
cs/13/NC-74511)
• Gazdă pentru elevă, studentă, 
salariată, Domnească lângă Hotel 
Galaţi. 418744. (004570/NC-74309)

• Vindem (închiriem) în Zona Liberă, 
societate cu patrimoniu: hală termo-
izolată 500 mp; 3 construcţii anexe 
cărămidă 250 mp; 2 curţi interioare 
pietruite 650 mp. Telefon 0723148381, 
472544. (0039892/NC-67791)
• Hală + birouri 1150 mp, utilităţi, 
zona General, d =55 m. 0723376904, 
0745140977. (003901/NC-68752)
• Închiriez spaţiu pentru show -room, 
bancă, depozit. 0743883992. (003342/
NC-70378)
• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
0747136397. (003487/NC-70885)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• Închiriez sau caut colaborare pentru 
spaţiu str. Domnească, pretabil birou. 
Tel. 0745361206. (0042754/NC-72121)
• Închiriez spaţii comerciale Micro 
19, Aleea Comerţului lângă Liceul 
Economic, 18 mp +35 mp; Complex 
Flora lângă Loto, 50 mp; Ţiglina 
I Complex 54 mp. 0730713046, 
0722925809. (003933/NC-72273)
• Închiriez laborator cofetărie -pati-
serie, s =360 mp, cu toate circuitele 
necesare. Tel. 0747065531. (0042787/
NC-72487)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie lemn, utilat complet 
în Brăila. 0745418194. (005053/NC-
72606)
• Ofer spre închiriere spaţii în Brăila. 
0745418194. (005053/NC-72608)
• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (005066/
NC-72756)
• Închiriez imobil s =130 mp, 4 camere, 
centrală proprie, termopan, parchet, 
central, pretabil birouri, agenţii etc. 8 E 
/mp. 0742889225. (004171/NC-73017)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în 
Ţiglina I. 0744480669. (005201/NC-
73050)
• Închiriez teren în suprafaţă de 1900 
mp, cu hale metalice în suprafa-
ţă de 550 mp, str. Dogăriei. Telefon 
0744700253. (005289/NC-73214)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţele sunt cuprinse între 
30 -550 mp. 0745594763. (0042838/
NC-73304)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Spaţiu piaţa mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (004273/NC-73500)
• Cedez contract spaţiu librărie, vad 
excelent, 6000 E. Tel. 0741287357. 
(004377/NC-73638)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral Trei Star 115 mp, 30 euro /mp. 
0743600609. (005467/NC-73826)
• Închiriez spaţiu comercial aproxima-
tiv 15 mp, în Ţiglina, Brăilei, vad exce-
lent. 0741669096. (004410/NC-73828)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918, bl. S9. Tel. 
0745764005, 0751256980. (0033015/
NC-73875)
• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii cu 
destinaţia comerţ, producţie, depozi-
tări la sediul din Galaţi şi la unităţile 
din judeţ. 0746531090. (0033008/NC-
73877)
• Închiriez 90 mp central. Tel. 
0722211310. (004464/NC-73968)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, la-
teral IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(005580/NC-74201)
• Închiriez teren 364 mp în zona 
Bădălan lângă Piaţa Moldovenilor, 
preţ 2 euro /mp. Tel. 0742856849. 
(005534/NC-74203)
• Închiriez spaţiu comercial 18 mp, 
str. Traian 229. Telefon 424286, 
0724806285. (005372/NC-74205)
• Închiriez hală 100 mp, 500 milioane. 
0752155967. (005624/NC-74265)
• Închiriez spaţiu 130 mp, vad comer-
cial, zona Depozite, Micro 39. 472179, 
0742185928. (0042949/NC-74401)
• Închiriez chioşc. Tel. 0744162989. 
(004605/NC-74439)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I (fostul Club Rocca) între blocurile 
A7 -A8. 0745309704, 0744785210. 
(003482/NC-70886)
• Spaţiu com. str. Brăilei zona Micro 
18, 20 E /mp. 0741270185. (003753/
NC-71732)
• Închiriem pe termen lung spaţiu 
comercial 170 mp, parter, bloc zona 
Port, pentru sediu bancă, asigu-
rări, depozit farmacie etc. Telefon 
0744637785. (0033007/NC-73670)
• Închiriez spaţiu comercial zonă 
ultracentrală, st =100 mp. Tel. 
0724941139. (005682/NC-74445)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, staţie bus, 65 mp. 0749222236. 
(0042830/NC-73394)

• Beatrice bar închiriază spaţiu 
pentru botezuri, aniversări etc. Tel. 
0745395375. (0042844/NC-73554)

• Închiriez spaţii de birouri în 
vilă, str. Unirii de la 75 mp /etaj. 
0740087718. (004490/NC-74080)

• Închiriez spaţiu suprafaţă 
70 mp, Micro 19. 0744964667. 
(004264/NC-73395)

Oferte de
Serviciu

Piaþa Imobiliarã

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(02/08/mr/05/NC-68299)
• Vand teren 4000 mp în Fileşti, parce-
lat în două, 3200 / 800 mp. 10 € mp. Tel: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69360)
• Vând teren intravilan Arcaşilor. Tel. 
0751196622, 0751142060. (003180/NC-
69908)

• Vând teren str. Morilor, 1000 mp, cu 
15 m deschidere +autorizaţie con-
strucţie, bloc p +5. Tel. 0744562849. 
(0042664/NC-71282)
• Vând 1100 mp în strada Arcaşilor cu 
toate utilităţile (20x55). 0766600246, 
0765212126. (003685/NC-71408)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004798/NC-71717)
• VÂND TEREN VIZAVI ATLAS, LA 
SOŞEAUA PRINCIPALĂ,10.000M2, 
30 EURO/MP. RELAŢII LA TELEFON: 
0743006384 (01.08.TD.30/NC-72087)
• VÂND TEREN VIZAVI DE PECO MOL, 
1.000MP, 110 EURO/MP,RELAŢII LA 
TELEFON: 0743.006.384 (01.08.TD.30/
NC-72088)
• VÂND TEREN DN26 DUPĂ OLIMPIC 
8.000 MP ,DESCHIDERE 45M LA 
ŞOSEA, 80EURO/MP. RELAŢII LA 
TELEFON:0743.006.384 (01.08.TD.30/
NC-72089)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov, 
Braşov, avantajos. Tel. 0740904897. 
(004927/NC-72112)
• Vând vatră casă Kogălniceanu, 10 km 
de Galaţi; teren arabil lângă livada de 
la Greaca. 0724807160. (003930/NC-
72279)
• Vând teren zonă centrală, 1400 mp. 
0743305206. (0042729/NC-72428)
• Vând teren zona Vânători. Tel. 
0744933736. (005007/NC-72439)
• Teren  570 mp pentru vile, 
Maternitate -Chicuş. 0744793223. 
(004044/NC-72637)
• Vând 1000 mp teren Lepşa, zonă ul-
tracentrală, stradal, vizavi Păstrăvărie. 
0722672666. (005101/NC-72755)
• Vând teren 300 mp central. Tel. 
0723293089. (0042816/NC-72855)
• Vând teren 1,34 ha în zona Vama 
Giurgiuleşti. 0723293089. (0042816/
NC-72856)
• Vând 300 mp teren str. Dogăriei, 
toate utilităţile. 0749629661. (005137/
NC-72857)
• Vând teren intravilan 1100 mp, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, gaze, elec-
tricitate. 0740028092. (005142/NC-
72858)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
-Metro, în interior. Tel. 0723182765. 
(0042869/NC-72862)
• P.f. vând 1000 mp între Centură şi Gara 
Fileşti. Tel. 0742038266. (0042869/NC-
72864)
• Şendreni, intravilan, cartier vile, 890 
mp. 0740169851. (004147/NC-72915)
• Vând hală 800 mp +teren intravi-
lan, 2500 mp. Telefon 0749591526. 
(005172/NC-72916)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, cadastru făcut. 
Telefon 0754021013. (005169/NC-
72917)
• Vând vatră casă 1000 mp în Vânători. 
0747121914. (004251/NC-73212)
• Vând teren extravilan Vânători 
13.200 mp, 13 euro /mp. 0749254416, 
0749370054. (004216/NC-73389)
• Vând teren arabil, 32,6800 ha, SC 
Zătun, t 249. 0744774787. (004029/NC-
73391)
• Vând teren în Galaţi 150 mp, 125 E /
mp, d =10 m. 0748307984, 0749139623. 
(004282/NC-73479)
• Vând teren intravilan 14 E /mp ne-
gociabil, comuna Independenţa. 
0742049192. (004305/NC-73502)
• Vând teren +casă str. Muzicii. Tel. 
0764317371. (005348/NC-73505)
• Vând 2 terenuri 900 mp +920 mp in-
travilan, Tuluceşti, zona cartierul nou, 
posiblităţi apă curentă, curent elec-
tric, gaz metan, exclus agenţii imo-
biliare. Relaţii 0788375410. (004351/
NC-73536)
• Vând teren extravilan 3000 mp, între 
Vânători şi sat Costi, preţ 7 euro neg. 
0742823333. (004317/NC-73541)
• Teren intravilan 375 mp, Drumul 
Viilor, 60.000 euro. 0746474992. 
(4996870/NC-73639)
• Teren intravilan Arcaşilor, 600 mp, 
130 euro /mp. 0746474992. (4996870/
NC-73641)
• Vând teren 400 mp, zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. Tel. 0723244448. 
(0042850/NC-73642)
• Vând 800 mp construcţie, cota 0, 
proiect, aprobări, central. 0745137576. 
(004363/NC-73643)
• Vând teren 530 mp bdul Coşbuc, 
d =11 m. 0751554933. (004359/NC-
73646)
• Vând 1,20 ha între Odaia -Vânători. 
Tel. 0721630667, 0745355941. (005480/
NC-73833)
• Vând 1000 mp Vânători V, 45.000 
lei. Nr. tel. 0723545420. (005478/NC-
73835)
• Vând 1320 mp sat Costi, 21 deschi-
dere 2 străzi la şosea. 0722387376. 
(005462/NC-73839)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (004407/NC-
73840)
• Un hectar Tuluceşti, trei hectare 
Bădălan. 0724289539. (005511/NC-
73928)
• Vând teren casă intravilan, 1200 mp, 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0726674914. 
(005514/NC-73930)
• Vând /închiriez Coşbuc 394. Tel. 
0722211310. (004463/NC-73964)
• 1000 mp, Lepşa păstrăvărie, 35.000 
euro. 0788247477. (004468/NC-73965)
• Vând teren extravilan zona Tuluceşti 
-Gârboavele, s =8600 mp, 115.000 lei. 
0742141628. (005536/NC-74022)
• Vând /schimb 270 mp pentru garso-
nieră. 480928. (005549/NC-74037)
• Vând teren pe Şoseaua de Centură 
cu suprafaţa totală de 5000 mp şi des-
chidere la Şoseaua de Centură de 28 
mp, preţ 75 euro /mp. 0753673764. 
(004498/NC-74074)
• Loc casă, vedere la lac, 20.000 lei. Tel. 
0766637368. (005562/NC-74105)
• Vând 500 mp Hanu Conachi. 
0744628115. (2/8/td/12/NC-74119)
• Teren intravilan Malu Alb, 1000 mp, 
15.000 E, variante auto, dube marfă. 
0754533659. (005602/NC-74217)
• Vând teren 1-6 ha interior Mittal, 15 
euro /mp. Tel. 0745878157. (005596/
NC-74218)

• Vând teren arabil 1 ha, sat Costi. Tel. 
0742617340. (005592/NC-74219)
• Vând 15.000 mp teren între Vânători 
-Odaia Manolache, deschidere 62 m, 
distanţă şosea 200 m, 16 euro /mp. 
0742143165. (004514/NC-74220)
• Vând teren casă 1000 mp, comuna 
Vânători. Tel. 0754392057. (005581/
NC-74221)
• Vând pădure stejar, 1500 E /ha. 
0722310574. (005579/NC-74222)
• Vând microfermă 5000 mp cu locu-
inţă, grajd 300 mp, fântână, anexe 
şi teren arabil sau schimb, variante. 
0726325291, 492733. (005577/NC-
74223)
• Teren 2000 mp Şendreni intravilan, 
37 E /mp neg. 0742013286. (004430/
NC-74224)
• Vând 2500 -5000 mp la DN26. 
0723342477. (004325/NC-74225)
• Vând teren intravilan Barboşi (lângă 
gară), 500 mp, preţ 60.000 E negocia-
bil. 0727519466. (004523/NC-74248)
• Vând urgent vatră de casă cu livadă 
în com. Smârdan, sat Cişmele de 1800 
mp, nu este la şosea, preţ neg. Tel. 
0746590317. (005617/NC-74249)
• Vând teren 5000 mp DN26, şo-
sea Vânători. 344075, 0740462093. 
(004527/NC-74252)
• Vând teren 10.000 mp irigabil 
Vânători. 0724368218. (004528/NC-
74258)
• Vând teren Vânători, 4000 mp sau 
loturi de casă. 0748848320. (004544/
NC-74293)
• Vând teren arabil extravilan, irigabil 
în comuna Vânători. Relaţii la telefon 
0747201399. (004549/NC-74295)
• Vând urgent terenuri sat Costi. 
0742091500. (004553/NC-74296)
• 900 mp sat nou Tuluceşti, 800 mil. 
0749483563. (004560/NC-74335)
• Vând teren 1000 mp în zona Port 
lângă Intfor, preţ 100 euro mp. 
0752849876. (004576/NC-74365)
• Vând pământ Iricad 5000 mp, deschi-
dere 36,2 m, 40 E /mp. Tel. 0744587057. 
(005653/NC-74372)
• Vând teren DN26, st =700 mp, 40 E 
/mp, d =20 m. 0724169060. (005655/
NC-74376)
• Vând 30 ari, 30 E /mp, CAP Odaia 
-Vânători. 344058, 0749690810. 
(004584/NC-74387)
• Vând teren Micro 17, 260 mp şi teren 
575 mp în str. Traian cu construcţie, 
negociabil. 0741674422. (004587/NC-
74390)
• Vând urgent teren de casă com. 
Independenţa. Tel. 0754995743, 
0743821254. (004596/NC-74398)
• Vând teren zona Beyler 1,75 ha, des-
chidere DN26. 0746168192. (005672/
NC-74406)
• 800 mp Smârdan, 15.000 E. 
0741971636. (2/8/bc/1/NC-74423)
• Urgent vând în zona Atlas 5000 mp, 
20 E /mp, drum asfaltat, curent elec-
tric. 415570. (004601/NC-74436)
• Vând teren zona Metro (nord), 5000 
mp. 0748030571. (004602/NC-74438)
• Vând 400 mp Lac Vânători, 7 euro /
mp. 0745057309. (005678/NC-74443)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi aproa-
pe DN26. Tel. 0749945400. (005685/
NC-74451)
• Vând 2 ha extravilan, 30 km de Galaţi, 
1100 m de la şosea, suprafaţă dreap-
tă, 2 -3 E /mp, variante. 0749682058. 
(004614/NC-74460)
• 1000 mp Odaia Manolache, 
0724224315 (02/08cs06/NC-74506)
• Vând teren com. Vânători 1 ha 
şosea. 0742600515. (005631/NC-
66051)
• Teren stradal spre Vama 
Giurgiuleşti. 0752090223. (005379/
NC-73534)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (004069/
NC-67201)

• Loturi teren intreavilan Lepşa 
- Greşu supraf. 400-700 mp, 150 
m distanţa de DN - utilităţi (zona 
pârtie schi). 0724/277644 (003088/
NC-69604)

• Vând teren Tirighina 10.000 
mp, cu deschidere 25 m la DN25, 
înainte de poarta Sidex. Telefon 
0744513873. (2/8/gc/7/NC-73240)

• Vând teren pe Centură, 2000 mp, 
45 euro /mp. 0744140129. (005370/
NC-73540)

• VÂND 1 -3 LOTURI ALĂTURATE A 
CÂTE 204 MP FIECARE MICRO 17, 
STR. PETRU GROZA. 0722649778. 
(004417/NC-73831)

• Vând teren DN26, st =2000 mp, 
2D =27,5 m, 73 m. 0724169060. 
(005665/NC-74374)

• Vând teren, s =6085 mp, ultra-
central în Galaţi, str. IL Caragiale 
nr. 19. Tel. 0745594763. 
(0042661/NC-71253)

• Vând loturi teren 500 mp, în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E /
mp, în funcţie de poziţia în carti-
er. Relaţii la telefon 0745346036. 
(1/8/gc/5/NC-73048)

• Vând teren 2000 mp, intravi-
lan, Vânători, 23 E/metru pătrat, 
negociabil.Telefon 0744693265. 
(V L/NC-74514)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/NC-
66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (004364/NC-70754)
• Cumpăr teren Bariera Traian, des-
chidere DN 26, 0751982149 (004839/
NC-72020)
• Cumpăr teren Costi, Vânători orice 
suprafaţă. 0754396382, 0766488999. 
(01/08/gc/11/NC-72295)
• Cumpăr teren agricol Bădălan 
-Agrogal. Tel. 0743305206. (0042739/
NC-72576)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş şi în zone periferice. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73459)

• Cumpăr teren irigabil, indiferent 
de zonă. 0751183602. (0042841/NC-
73460)
• Cumpăr teren şi casă demolabilă în 
mun. Galaţi. 0751183602. (0042841/
NC-73461)
• Cumpăr teren zona Smârdan - 
0743925230 (02/08cs20/NC-74165)
• Cumpăr teren arabil în loc. Braniştea. 
Tel. 0741148776. (0042942/NC-74351)
• Cumpăr teren Vânători DN 26. 
0724169060. (005665/NC-74368)

• Cumpăr 300 -400 mp, în mun. 
Galaţi. 0788645570. (005058/NC-
72644)

• Angajez agent imobiliar, dinamic 
şi punctual, salariu atractiv. 492555. 
(005686/NC-74496)
• Angajăm contabil, cu experienţă, 
cunoscător gestiune program Light, 
condiţii avantajoase. Tel. 334334, 
0722870027, fax 460949. (0043050/
NC-74497)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu, experienţă. 
0744709921. (004608/NC-74498)
• SC Paldoris SRL, distribuitor de uleiuri 
auto şi industriale, angajează agenţi 
vânzări, cu experienţă, se acordă sala-
riu atractiv, bonus din vânzări, maşină 
de serviciu, telefon. Trimiteţi CV la tel./ 
fax 492588. (0033051/NC-74500)
• Angajez vânzătoare magazin 
Modern. Tel. 0744562767. (005674/NC-
74503)
• Gelateria Latino angajează ospătari 
şi barmani. Relaţii la tel. 0744786251. 
(0033103/NC-74504)
• Bar Retro angajează personal. Tel. 
0741282603. (005680/NC-74507)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, barmani şi ospatari. 
Relaţii la tel 0746619790 sau la se-
diul firmei. (8/07/gc/21/NC-30417)
• SC angajează tăietor, prelucrător 
geam. Relaţii la tel. 0722248471. 
(0042621/NC-70820)
• SC is looking for mechanical engi-
neer, casco inspectors for shipbuil-
ding. Send your CV at: intersengco@
yahoo.com (0042824/NC-73049)
• Club Iceberg angajează ospătari, 
salariu atractiv, preselecţia vineri, 
ora 14,00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. (0042907/NC-73589)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte, carte de muncă, sa-
lariu motivant. Tel. 0745131565. 
(005422/NC-73631)
• SC Nebros angajează şoferi distri-
buţie cat. B, C. 466661, 0744554184. 
(0033005/NC-73654)
• Societate comercială angajăm ur-
gent îngrijitor clădire (femeie de 
serviciu) cu experienţă, pentru se-
diu firmă. Interviurile au loc zilnic 
de la ora 15,00 la sediul firmei din 
Bariera Traian, str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert), telefon 
490000. (02.08.BC.26/NC-74068)
• Partener Coca Cola angajează 
şofer profesionist şi stivuitorist. 
SelecŢia pe str. Ştefan cel Mare 
nr.13 (fosta fabrica de mobila) 
(02/08/mr/14/NC-74240)
• Angajez menajeră. Tel. 322394. 
(vl/NC-74428)
• Angajez confecţioner monta-
tor tâmplărie aluminiu & PVC. 
0744684064, 0722458273. (004578/
NC-74467)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. Tel. 0744637882. (0033107/
NC-74495)

• SC Bamen Service SRL angajează in-
stalatori aer condiţionat şi interfoane. 
Aşteptăm CV-uri pe fax 0336802201 
şi email bamenservices@gmail.com. 
Detalii la tel. 0742011646. (0039989/
NC-68000)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Salon, cu vad format, angajez cos-
metician, manichiuristă, coafeză. 
0749112905. (004610/NC-71315)

• SC ANGAJEAZĂ INGINER 
TRANSPORTURI SAU ŞEF COLOANĂ. 
0742145544. (0042657/NC-71319)

• SC SAMATAX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TAXIMETRIŞTI ŞI 
CONDUCĂTORI AUTO, SALARIU 
800 E BRUT. 0742145544. (0042657/
NC-71320)

• SC ANGAJEAZĂ CONTABILI. 
0742145544. (0042657/NC-71321)

• SC ANGAJEAZĂ ANALIST 
PROGRAMATOR, SALARIU 500 E. 
0742145544. (0042657/NC-71322)

• Societate comercială angajează 
asistent farmacie, salariu moti-
vant. Tel. 0729290914. (0042765/
NC-72202)

• ANGAJĂM OSPĂTĂRIŢE. RELAŢII 
RESTAURANT ISHARO. TEL. 312665. 
(0042768/NC-72447)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, jud. Galaţi, anga-
jează, cu carte de muncă, în condiţii 
avantajoase, următoarele categorii 
de personal: inginer mecanic, me-
canic auto, vopsitori auto, tinichigii 
auto. Tel. 0747065541, experienţa 
constituie avantaj. (0042806/NC-
72619)

• SC AGEVIM GRUP SRL, producă-
tor tâmplărie PVC şi aluminiu, an-
gajează ingineri.Constituie avantaj 
experienţa în proiectarea asistată 
de calculator. CV-urile se primesc 
pe adresa de email agevim@gmail.
com, sau pe fax la nr.0236-327525. 
(01.08.TD.31/NC-72807)

• SC angajează şofer automacara-
giu autorizat ISCIR. Relaţii în bdul. 
G. Coşbuc nr. 276. Tel. 410815, 
496643, 0744513873. (02/08/gc/07/
NC-73255)

• Angajez tâmplari, zugravi, zidari, 
dulgheri, fierari -betonişti, maistru 
sau inginer constructor, str. Tecuci 
137, ora 15,00. (0042885/NC-73365)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară. (0042887/
NC-73379)

• Angajăm vânzătoare, cu expe-
rienţă. Tel. 0742275111. (005330/
NC-73542)

• Angajez urgent personal la 
spălătorie auto. Tel. 0747493861. 
(005386/NC-73579)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0042913/
NC-73628)

• Angajez vânzătoare cu sau fără 
experienţă pentru grătar de mici. 
325068, 0746426697. (005503/NC-
73915)

• S.C. Dedal Bahamat S.R.L. Galaţi, 
str. Lahovary nr. 4 bis, etaj 1, an-
gajează pentru lucrări de restau-
rare: inginer constructor, maistru 
constructor, tehnician construc-
tor. 0236464747, 0748155530. 
(0042929/NC-73923)

• Societatea civilă de avocaţi 
"Cosma şi asociaţii" recrutea-
ză avocaţi definitivi din cadrul 
Baroului Galaţi pentru colaborare 
conform dispoziţiilor legale pri-
vind salarizarea în cadrul profesi-
ei. Pentru aplicarea unei cereri de 
angajare puteţi trimite CV-ul la 
fax: 0236/312942, e-mail: romeo.
cosma@avcosma.com. (0042837/
NC-73944)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie cu experienţă şi tarabă legu-
me, fructe. Tel. 497518, 472772, 
0744105579. (005523/NC-73967)

• Angajăm vănzătoare pentru 
stand Piaţa Centrală cu încălţămin-
te, oferim salarizare motivantă. Tel. 
0740665783. (005538/NC-74046)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, SALARIU 
800 LEI, ŞI FEMEI DE SERVICIU, 
SALARIU 700 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ORA 13,00. (0042936/NC-74143)

• O importantă companie în dome-
niul selecţiei şi plasării de personal, 
în zona Galaţi, scoate la concurs 
un post de economist - serviciul 
Financiar -Contabilitate. Cerinţe: 
studii superioare economice, ex-
perienţă min. 2 ani în posturi simi-
lare, cunoştinţe bune de operare 
PC (MS Office) şi de limba engleză 
(scris şi vorbit), capacitate de ana-
liză şi sinteză, abilităţi de lucrul în 
echipă. Se oferă un pachet salarial 
motivant şi lucrul într-o echipă tâ-
nără şi dinamică. Modalităţi de so-
licitare: scrisoare de intenţie şi CV 
transmise pe e-mail pe adresa offi-
ce_recrutare@yahoo.com, până 
la data de 15.02.2008. (0042848/
NC-74257)

• SC -GM, sediul în Brăila, anga-
jează sudori cu experienţă, sala-
riu f. bun, posibilitate de lucru în 
Norvegia (se asigură transport 
+masă). 0766621804, urgent, după 
ora 16,00. (0033032/NC-74274)

• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză. 314201. (0033037/
NC-74277)

• SC Sinaprest angajează confec-
ţioneri tâmplărie aluminiu şi PVC, 
experienţa nu este obligatorie. Tel. 
479910, 0788242279. (0042948/NC-
74487)

• Companie românească cu capital 
privat angajează cu normă întrea-
gă şef depozit produse petroliere. 
Atribuţii: coordonarea activităţii 
depozitului şi asigurarea respec-
tării legislaţiei în vigoare; rapor-
tări zilnice; urmărirea respectării 
disciplinei tehnologice. Cerinţe: 
studii superioare tehnice (prefe-
rabil Facultatea de petrol şi gaze); 
atitudine dinamică, operare PC, 
limba engleză -nivel mediu; con-
fidenţialitate; domiciliul în Galaţi. 
Beneficii: ofertă salarială motivan-
tă; tichete de masă, tel. mobil; con-
diţii de muncă într-o echipă tână-
ră. Candidaţii interesaţi vor trimie 
CV-ul la fax 448575 sau la email 
cornelia.lungu@unicom-group.ro. 
Numai candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi. (0033044/NC-74508)

• Companie românească cu ca-
pital privat angajează cu normă 
întreaga gestionari produse petro-
liere. Atribuţii: asigură gestionarea 
corespunzătoare a stocurilor de 
mărfuri; întocmeşte documente-
le necesare recepţionării /livrării 
produselor petroliere; răspunde 
de completarea corectă a rapoar-
telor de pompări şi rapoartelor de 
măsurători; participă la inventare 
periodice. Cerinţe: studii medii /
superioare; atitudine dinamică, 
operare PC, limba engleză -nivel 
mediu; confidenţialitate; domici-
liul în Galaţi. Beneficii: ofertă sala-
rială motivantă; tichete de masă, 
tel. mobil; condiţii de muncă într-o 
echipă tânără. Candidaţii interesaţi 
vor trimie CV-ul la fax 448575 sau 
la email cornelia.lungu@unicom-
group.ro. Numai candidaţii selec-
taţi vor fi contactaţi. (0033044/
NC-74509)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0042710/NC-
71784)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează: 
şofer cat. B +C, B +E cu autori-
zaţie pentru instalaţii de ridicat 
şi transportat (macaragiu). Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(01/08/cs/48/NC-72709)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şoferi 
cat. B, C ptr. distribuţie înghe-
ţată, şef depozit produse lacta-
te. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
se prezinte la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (01/08/CS/48/NC-72720)

• Gradinita particulara 
Tom&Jerry organizeaza in data 
de 9.02.2008 ora 10,00, prese-
lectie, pentru ocuparea postu-
rilor de educator si invatator. 
CV-ul si scrisoarea de intentie 
se depun zilnic, de luni pana vi-
neri, intre orele 8,00-17.30 la se-
diul din str. Morilor nr.93. Relatii 
suplimentare: tel.0744.606.750 
sau 0747.840.172 (02/08/mr/06/
NC-73107)

• SC ROMPRINT 99 SRL 
ANGAJEAZĂ , ÎN CONDIŢIILE 
LEGII, MONTATORI TÂMPLĂRIE 
AL ŞI PVC; INSTALATORI 
INSTALAŢII SANITARE ŞI 
TERMICE; ELECTRICIENI; SUDORI 
ELECTRIC ŞI AUTOGEN CV ŞI 
RELAŢII LA TEL/FAX: 0236421010 
(02/08/mr/04/NC-73196)

• Dacă vrei să lucrezi într-un 
colectiv dinamic şi eficient, ştii 
operare PC, avem postul pen-
tru tine. Societate comercială 
angajează secretară. CV-urile se 
trimit pe e-mail pallegrini@k.ro 
sau pe fax 315511, informaţii la 
tel. 315511. (0042829/NC-73234)

• Pizzeriile My Full House anga-
jează ajutor de bucătar, şofer 
livrare pizza. Telefon 833106. 
(2/8/bc/23/NC-73451)

• MAGAZIN ALIMENTAR 
AMGAJĂM VÂNZĂTOARE 
PREPARATE, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ. TEL. 417319. 
(0042901/NC-73546)

• SC angajează şoferi profe-
sionişti TIR. Tel. 0749023885. 
(0042849/NC-73586)

• Angajăm tehnolog brutărie şi 
tehnolog fermă agricolă. Tel. 
474559. (0042921/NC-73661)

• Societate comercială anga-
jează gestionar staţie GPL, cu-
noştinţe medii operare PC. Tel. 
314234, 314429. (0033012/NC-
73796)

• Cabinet de avocatură anga-
jează secretară cu experienţă, 
cunoştinţe avansate de dactilo-
grafie, cunoştinţe medii de lucru 
cu computerul, engleza este un 
avantaj. Trimiteţi CV-urile pe 
adresa de e-mail: t_isabela@ya-
hoo.com până pe 20 februarie. 
(005529/NC-73960)

• SC ROMPRINT 99 SRL 
ANGAJEAZĂ , ÎN CONDIŢII 
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE, 
CONSILIER VÂNZĂRI. C.V. ŞI 
RELAŢII LA MAGAZIN ROMPRINT 
DIN STR. TRAIAN, NR.62, SAU 
TEL/FAX: 0236/421010 (02/08/
mr/13/NC-74103)

• EXPERT IMOBILIAR anga-
jează agenţi imobiliari, se-
cretar şi promotor. CV la 
expertimobiliare@k.ro (005616/
NC-74253)

• Soc. com. în domeniul con-
strucţiilor angajează, cu con-
diţii foarte avantajoase, ingi-
ner constructor. Relaţii la tel. 
0740240888. (0042939/NC-
74264)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/NC-
74302)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose-
bit de avantajoase, conducător 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă ptr. camion cu remor-
că. CV la fax 310560 sau la sediul 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0042943/
NC-74305)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi şi ca-
lificaţi în construcţii: dulgheri, 
fierari -betonişti, zidari. Se oferă 
salariu atractiv, bonuri de masă, 
transport gratuit la locul de 
muncă. Tel. 311347, între orele 
9,00 -16,00, interviu luni -vineri, 
ora 16,00, la sediul societăţii. 
(0033052/NC-74501)

• Nu rata OFERTA!  Înscrie-te în 
luna februarie la Şcoala de Şoferi 
Condor şi beneficiezi de suport 
de curs gratuit, pregătire teoreti-
că şi practică ireproşabilă, exami-
nare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (02/08cs16/NC-2103)

• Muncitori depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 132. (0041642/
NC-68577)

Mica
Publicitate

• VAND  5000  MP  TEREN  BULEVARDUL 
GEORGE COSBUC.  0740226326.  
(SMS/06-02-2008 14:02:29)

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Terenuri
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina A-uri, do-
tată cu mobilier pentru birouri. 
0744421804, 0723338208. (004848/
NC-72731)
• Garsonieră Viaduct, WC, complet re-
novată, 67.000 negociabil. 0752163675. 
(004296/NC-73487)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0751409117. (005515/NC-73950)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, 1/10, g, f, t, 
115.000 lei neg. 438994, 0788397325. 
(2/8/bc/28/NC-74117)
• Urgent cameră de cămin, Micro 40, 
et.3, temopan, uşă metalică, foar-
te curat - 57.000neg - 0743925230 
(02/08cs20/NC-74163)
• Vând garsonieră liberă, Saturn bl. I 
parter, pe colţ, posibilitate privatizare. 
0722451690. (005594/NC-74207)
• Ţiglina I, bl. A7 et. 1 modern amena-
jată. 0744709921. (004608/NC-74441)
• Garsonieră Micro 19, G5, etaj 1 şi 
3, liberă, Termopan, UM, Parchet, 
0724224314 (02/08cs06/NC-74489)

• Garsonieră Micro 19, parter, grup 
sanitar cu duş, cameră la subsol cu 
aerisire, termopan, um, parchet, to-
tul nou,0740492621 (02/08cs06/NC-
74491)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina 1, str. Brăilei bl. 
A6 etaj 1, ap. 25, poziţie excelentă, 
preţ 45.000 euro negociabil. Relaţii 
la tel. 0728287889. (2/8/bc/16/NC-
72914)

• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
1, bloc G1 etaj 3, 50.000 euro. Tel. 
0722244733. (vl/NC-70998)
• Firmă de construcţii vinde apar-
tamente cu una cam. absolut noi, 
Mazepa II, Port, General, Micro 21. 
0751183601. (0042841/NC-73470)
• Vând apartament o cameră Mazepa 
1, îmbunătăţit, negociabil. 0741551140. 
(004314/NC-73556)
• P.f. vând cameră C-uri, Micro 40. Tel. 
0743423786. (005443/NC-73728)
• 1 cam. Micro 13, stradal, et. 2, liber, 
75.000. 0745974399. (2/8/bc/4/NC-
74050)

• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
II, p/4, liber, 50.000 euro negociabil. 
0745543304. (001621/NC-66322)
• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• Vând apartament ultracentral lân-
gă Teatrul Dramatic etaj 4, pod făcut, 
ultramodern, 90.000 euro neg. Tel. 
0753673764. (004830/NC-71733)
• Proprietar vând apartament 2 cam. 
sdec. Ţiglina I, et. 2, g, f, tp, parchet, 
mobilat modern. 0745262147. (003974/
NC-72444)
• Urgent apartament două camere la 
cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi garaj 
Micro 21. 0745361207. (004235/NC-
73409)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)
• 2 decomandate Ţiglina 1, PS-uri, liber, 
60.000 euro. 0746474992. (4996870/
NC-73506)
• 2 decomandate la mansardă, Micro 
16, zidărie, termosistem, centra-
lă proprie, 165.000 lei discutabil. 
0724080416. (4996870/NC-73507)

• Vând apartament 2 camere parter, 
pretabil cabinet medical, exclus in-
termediari. 0723545831. (004336/NC-
73545)
• 2 cam. Micro 17, 4/4, termopan, 
mobilat, utilat, parchet, 57.000 E. 
0741287357. (004378/NC-73606)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, CT, aer condiţionat, termo-
pan, etaj 1, Micro 20 fără agenţii, preţ 
60.000 E negociabil. 0741951066. 
(005394/NC-73610)
• 2 dec. Micro 17 parter. Tel. 0744207247. 
(005392/NC-73611)
• Vând urgent ap. 2 camere semidec. 
Micro 19, bl. L1, etaj III, îmbunătăţit, 
130.000. 0740057663, 0748483710. 
(004393/NC-73672)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 21, bloc G13, preţ 
210.000 lei. 0742896835. (1/8/bc/45/
NC-73741)
• Vând apartament dec. 2 camere PS11 
ap. 38, etaj 3, Ţiglina I. (005384/NC-
73874)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. et. 4/4, I.C. 
Frimu, simplu, preţ 53.000 E neg. Tel. 
0742739196. (005502/NC-73951)
• Apartament 2 camere plus mansar-
dă în stare perfectă. Tel. 0753321367. 
(005487/NC-73952)
• Vând 2 camere decomandate et. 
4/8, Micro 20, Lupul de Mare, 60 mp, 
termopan, uşă metalică, 240.000 lei. 
0722642700. (005536/NC-74003)

• Vând ap. 2 cam. şi mansardă 80 mp, 
termopan, centrală, gresie, faianţă, 
Micro 39C, 94.000 E. 0742141628. 
(005536/NC-74005)
• Vând apartament 2 camere 
oraş Murgeni, judeţul Vaslui. Tel. 
0745881448. (004476/NC-74009)
• 2 dec. Doja parter, la cheie, 235.000. 
0745227466. (2/8/bc/4/NC-74059)
• 2 camere decomandate, urgent. 
0726787528. (2364945/NC-74060)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat. 
0722612683. (2364945/NC-74061)
• 2 camere ultracentral, 5/6, lux, mobi-
lat, excepţional, 60.000 E. 0721943776. 
(005556/NC-74076)
• Vând duplex în bloc Vega, construc-
ţie 2007. 0744628112. (2/8/td/12/NC-
74120)
• 2 decomandate Micro 19, 36 mp, 
parter, 155.000, www.cii.ro sau la 
0744628115. (2/8/td/12/NC-74121)
• Vând 2 dec. N. Leonard, 3/4, g, f, CT, 
64.000 E. 438994, 0788397325. (2/8/
bc/28/NC-74122)
• Vând 2 dec. Piaţă, p/4, g, f, t, balcon, 
65.000 E. 438994, 0788397325. (2/8/
bc/28/NC-74123)
• Vând 2 dec. Spitalul de Copii, p/4, g, f, 
t, 235.000 lei neg. 438994, 0788397325. 
(2/8/bc/28/NC-74124)
• 2 dec. Centru, simplu, curat, et. 4, 
mobilat, 60.000 E neg. 0744316537. 
(004519/NC-74181)

• 2 dec. et. 4, simplu, curat, 2 balcoa-
ne, T, str. Nae Leonard, 60.000 neg. 
0744316537. (004519/NC-74182)
• 2 camere decomandate, Micro 21, 
semimobilate, modernizat. 465024. 
(005576/NC-74183)
• P.f. 2 dec. p/4, liber, lux, Spital de 
Copii 2,320 mld. neg. 0729107779, 
0729897719. (005611/NC-74243)
• P.f. 2 dec. p/4, Piaţa mare, liber, 65.000 
euro neg. 0729107779, 0729897719. 
(005611/NC-74244)
• Apartament 2 camere I.C. Frimu par-
ter, centrală, termopan, cu sau fără 
garaj. Tel. 0748121772. (005644/NC-
74283)
• Vând apartament 2 camere plus 
mansardă. 0740366870. (005650/NC-
74327)
• 65.000 E apartament 2 camere str. 
Ghe. Doja, parter, stradal, îmbunătăţit. 
0746168192. (005672/NC-74409)
• 1,65 mld apartament Ţiglina 1, etaj 1 
cu balcon, liber. 0754309822. (005672/
NC-74410)
• Vând 2 camere Micro 40, curat, izola-
ţie nouă, 110.000 negociabil. 492555. 
(005686/NC-74452)
• Două decomandate Doja, parter, ul-
traîmbunătăţit, la cheie, 230.000 lei. 
492555. (005686/NC-74454)
• Două decomandate Mazepa, etaj 
9/10, liber, spaţios, 60.000 euro. 
492555. (005686/NC-74455)

• Două decomandate Micro 21, parter, 
îmbunătăţit, 63.000 euro negociabil. 
492555. (005686/NC-74457)
• Vindem apartamente în blocuri noi, 
1000 Euro/mp! 431002, 0741/104641 
(02/08cs05/NC-74476)
• 2 decomandate Micro 19, 2 balcoane, 
termopan, 56 mp, stradal, 180.000 lei. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-74477)
• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 lei. 
431002, 0745/526231 (02/08cs05/NC-
74478)

• Vând ap. 2 camere str. 
Domnească bl. P6 ap. 2, ideal 
birou, cabinet, preţ 250.000 
lei. 0744559618. (003998/NC-
72491)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj 2/4, curat, pozi-
ţie sud, 230.000 lei negociabil. 
0740332173, 451398. (004302/
NC-73508)

• VAND GARSONIERA MICRO 40 
PARTER, BL. C, U.M, G+F., PARCHET, 
GR. SANITAR, TM. MAHON, AER 
CONDITIONAT, POSIBILITATI BASCA, 
PRET 73000 NEG. TEL. 0751892088 
(SMS/06-02-2008 9:26:01)
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă  - 45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat  - 135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber  - 225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat  - 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial -100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber  - 184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou  - 65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri  - 90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu  - 85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  - 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro mp neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18  - 50 euro mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19  - 110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S - 550 mp - 714 mp - 45 euro  - 51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ  - 285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, P+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 - 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

   1 CAMERA
Gars, TIG I, parter, pe colt, t, f, g, p  – 120000 lei/neg
Ap, MAZEPA , et 3, fara balcon, um, t, recent renovat – 50000 E
Ap, CENTRU, et 1, g, f  – 46000 E
Gars, VIADUCT, et 2/4, f, g, renovat, gr san comun  – 60000 lei
Gars, M 40, et 1, simplu, gr san propriu  – 56000 lei

2 CAMERE
Dec, SP. COPII, et 2/4, p stejar, t partial, curat  – 65000 E
Dec, N.LEONARD, et 4/4, t, 2 balcoane, mobilat  – 60000 E
Sdec, TIG I, et 6/8, 1 balcon, t, p, g, f, ap, rep  – 55000 E
Dec, M 17, et 4/4, mobilat, utilat, ac, p, t, 1 balcon  – 57000 E
Sdec, MAZEPA I, et 4/4, g, f, t, ct, balcon  – 55000 E/ neg
Sdec, M 40, et 4/4, gaze, g, p, bucatarie, fara balcon – 120000 lei   
Dec, M 39 A, et 3, 1 balcon, g, f  – 220000 lei
Dec, M 20, et 3/7, mobilat, utilat, g, f, t  – 70000 E

Dec, M 21, parter, g, f, p, 2 vederi, fara balcon  – 65000 E
Dec, M 20, parter, simplu, 2 balcoane  – 75000 E

3 CAMERE
Dec, M 13B, et 4, ct, p, t, g, f, um, 1 balcon, 1 gr san – 260000 lei
Dec, M 39A, et 2, t, um, 2 balcoane, 1 gr san  – 80000 E
Dec, M 39C, et 3, t, ct, ac, garaj, 2 gr san, 1 balcon – 250000 lei
Dec, SATURN, et ¾, t partial, um, ct, 1 balcon, 1 gr san – 75000 E/neg
Dec, SIDV, et 2/4, 2 gr san, mobilat, ac, ct, t, utilat, 1 balcon – 90000 E

4 CAMERE
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, mobilat, utilat, simplu, balcon – 110000 E
Dec, M 20, et 2/10, g, f, p, t, 2 gr san, 1 balcon  – 92000 E

INCHIRIERI
2 dec, Sp. Copii, mobilat, utilat, lux  – 270 E/neg

CASE
Vanatori, p+1, finisaje complete, pret avantajos

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95 mp, 120.000 euro, etaj 8. Tel.: 
0748 010867 (01/08cs47/NC-69354)
• Apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, liber, accept credit. 
0745361207. (004236/NC-73385)
• 3 camere decomandate Ţiglina 2, 
74.000 euro. 0721174417. (004276/NC-
73446)
• Vând ap. 3 camere et. 2 Micro 39A, bl. 
J3, ap. 8, 75 mii. 0741662190. (004307/
NC-73498)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, decomandat, etaj 1. Telefon 
0741024211. (005341/NC-73499)

• Vând 3 camere decomandate, 1/4, CT, 
AC, UM, rulouri exterioare, preţ 80.000 
euro. Telefon 0742202511. (4996870/
NC-73615)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19 şi garaj Micro 17. Tel. 0741313385. 
(005417/NC-73617)
• Vând ap. cu 3 camere Micro 38, 
et. 1, îmbunătăţit, contorizat. Tel. 
0743736443. (005522/NC-73958)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
p/4, Micro 17, str. Oltului, centrală, 
termopan, parchet, gresie şi faianţă. 
0742141628. (005536/NC-74011)
• 3 dec. Port, et. 1, 2 balcoane, 2 gr. sa-
nitare, vedere la Dunăre, 95.000 euro. 
0745974399. (2/8/bc/4/NC-74062)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, la 
cheie, 80.000 euro. 0745227466. (2/8/
bc/4/NC-74064)
• Vând urgent 3 camere decomandate. 
0726787528. (2365945/NC-74067)
• 3 decomandate Micro 18, B-uri, 1/8 
www.cii.ro sau la 0744628115. (2/8/
td/12/NC-74134)
• P.f. vând apartament 3 camere 
I.C. Frimu, 26.500 neg. 0742417187. 
(004478/NC-74212)
• Vând ap. cu 3 camere sau schimb cu 
2 -3 sau 4 camere, J7 ap. 71 sc. 3 et. 4 
Micro 19. 0747356266. (004474/NC-
74213)
• Vând apartament 3 camere zonă 
bună, etaj 2/4, CT, AC, t, g +f +p par-
ţial mobilat. 0724003537, 0722559395. 
(004322/NC-74215)

• P.f. ap. de lux la cheie, 3 dec. N. 
Leonard, I.C. Frimu, et. 2/4, 100.000 
euro neg. 0743428761. (005612/NC-
74238)
• Ap. 3 camere Micro 16, et. 2. 
0720766464. (004545/NC-74297)
• 3 camere decomandate Pechea, preţ 
950 milioane lei. Tel. 0740329449. 
(005664/NC-74379)
• Vând 3 dec. Ţiglina III, Bujor pe est, 
liber, 4/4, curăţenie recentă, um, t, 
p, g, f, 230.000 lei. Tel. 0754898485. 
(005666/NC-74400)
• 3 decomandate Micro 13B 4/5, 1,800 
mld. 438874. (2/8/bc/1/NC-74422)
• 3 dec. Centru, 2 balcoane, 48.000 
euro fix. 438874. (2/8/bc/1/NC-74424)
• Vând apartament 3 camere et. 4/4, CT 
şi îmbunătăţiri. 0745308613. (004538/
NC-74433)
• 3 decomandate Nae Leonard, bloc 
nou cu pod, 80 mp. 492555. (005686/
NC-74458)
• 3 semidecomandate, Micro 19, etaj 
2, balcon, 175 mii lei, 0724224314 
(02/08cs06/NC-74499)
• Vând 3 cam. Micro 13, et. 3, 
220.000 lei. 471070, 0749374726. 
(2/8/gc/9/NC-74425)

• 3 camere dec. S-uri, Nae Leonard, 
lux. Tel. 0754942377. (005374/NC-
73561)

• Vând apartament 4 camere deco-
mandate etaj 2/10, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, 2 grupuri sanitare, 
poziţie excelentă, stradal lângă capăt 
troleu piaţă, 92.000 E. 0746155816, 
0766391179. (003824/NC-71890)
• Vând apartament str. Brăilei, BR3, et. 
1, 4 camere. 0744517209. (0042917/
NC-73674)
• 4 decomandate lux, mobilate, uti-
late, 115.000 euro, zona Lady M. 
0788247477. (004468/NC-73959)
• 4 camere Micro 39, îmbunătăţit, etaj 
4, 195.000. 0744628112. (2/8/td/12/NC-
74118)
• 4 cam. dec. I.C. Frimu, 90 mp, complet 
renovat, 80.000 E neg. 0748848320. 
(004543/NC-74303)
• Vând 4 camere Doja, 2/4, 100 mp, 
toate dotările. 0742141628. (005684/
NC-74447)
• Vând apartament 100 mp, bloc nou 
Faleză, pretabil birouri, vedere deose-
bită. 0742141628. (005684/NC-74449)
• 4 decomandate, Micro 18, et 11, 
centrală, 210 mii lei, 0724224314 
(02/08cs06/NC-74493)
• Vând apartament patru camere 
105 mp, etaj 2, Doja, utilat şi mo-
bilat modern, 115.000 euro. Tel. 
0740238300. (0042775/NC-72285)

• P.f. cumpăr garsonieră sau ap. 1 ca-
meră, plata pe loc. Tel. 0741179409. 
(005565/NC-74091)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr apartament cu o came-
ră, etaj intermediar, plata cash. Tel. 
0728128776. (01/08/bc/8/NC-72591)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau etaj. 
435572, 0746474992. (2365945/NC-
73462)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere. 0746189965. (005364/NC-
73692)

• Cumpăr ap. 1 cam. indiferent de 
zonă, etaj, situaţie juridică sau datorii. 
433083, 0732403431. (0033018/NC-
74000)
• Cumpăr apartament 1- 2 camere 
cash. 0744628115, 491138. (02.08.
TD.12/NC-74125)
• Apartament o cameră, central, exclus 
agenţii. 432037. (004274/NC-74355)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-74475)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament cu 2 camere, 
în Dunărea, exclus intermediari. Tel. 
0728128776. (01/08/bc/8/NC-72592)

• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, plata cash. 438212, 0722225076. 
(2365945/NC-73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)
• Tineri cumpărăm urgent apartament 
2 camere dec., Mazepa II, exclus BR-
uri, et. 1, 2, 3, rugăm seriozitate. Tel. 
0746947303, 0740041592. (005428/
NC-73664)
• Cumpăr ap. 2- 3 cam. indiferent 
de zonă, etaj sau datorii. 433083, 
0752791668. (0033018/NC-74002)
• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament două camere decomandat, 
plata cash, exclus intermediari. Tel. 
0752760133. (005479/NC-74004)
• Tineri cumpărăm apartament 2 ca-
mere decomandat, prin credit, exclus 
agenţii. Rel. 0726232861. (004470/NC-
74006)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
în Doja, Siderurgiştilor, I.C. Frimu, 
chiar şi et. 4, eventual preiau şi datorii. 
0746549162, 0748420678. (02.08.BC.4/
NC-74073)
• Persoană fizică cumpăr urgent 
apartament 2 camere. 0745974399, 
0745227466. (02.08.BC.4/NC-74075)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere 
Micro 38, 39. 0744628112 (02.08.TD.12/
NC-74132)
• Cumpăr 2 -3 dec., zonă centrală. 
0724169060. (005665/NC-74369)
• Cumpăr apartament Micro 
40, Aviaţiei, orice etaj. 436899, 
0745.526.231 (02/08cs05/NC-74474)

• Vând ultracentral 4 camere etaj 
I /schimb cu 2 camere +diferenţă. 
418744. (004569/NC-74334)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

2 dec Centru 4/4 UM,termopan  210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f  250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam. 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p, 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat     160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat         85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat         350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER            80.000 E neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
3 camere

• VAND 2 CASE PARTER + MANSARDA 
110 MP + 500 MP TEREN TOATE UTIL. 
0740226326.  (SMS/06-02-2008 14:04:44)

• VAND CASA P+1E+M, CONS.NOUA, 
MOBILATA MODERN, CU TOATE 
UTILI TA TILE+CT+IZOLATIE TERMICA 
PE STRA DA  LIBERTATII EVENTUAL 
SCHIMB CU AP + DIF. TELEFON 
0747821217 (SMS/06-02-2008 8:13:01)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, 
etaj intermediar, simplu, exclus agen-
ţii. Tel. 0728128776. (01/08/bc/8/NC-
72593)
• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 -4 camete, parter, zona Două 
Babe, pentru cabinet medical. Tel. 
0744570415. (004894/NC-72324)

• Vând casă modernă în municipiul 
Tecuci construită în anul 1997, supra-
faţă construită 270 mp, teren 1500 
mp, preţ negociabil, 95.000 euro. 
0741787166. (002949/NC-65862)
• Vând vilă nouă 250 mp, suprafaţă 
locuibilă Şendreni, cartier nou, me-
rită văzută, 140.000 E negociabil. 
0745499831. (002539/NC-67861)
• Casă +teren Chicoş, 615 m, d =12 m. 
0744931803. (003900/NC-68755)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(003206/NC-69975)
• Vând casă nouă Cişmele, Galaţi. 
0753536175, 0748686905. (003976/
NC-72454)
• Vând casă T. Vladimirescu, 1800 mp. 
Relaţii la tel. 0743369612. (004163/NC-
72947)
• Casă 164 mp +teren 1090 mp, sat 
Lanurile, comuna Viziru, 25.000 lei. 
0746995996. (005147/NC-73144)

• Vând casă Tg. Bujor cu toate utilităţile 
plus vatră sat la 100 m distanţă, familia 
Palade. Tel. 0752241605, 0745090508. 
(005317/NC-73424)
• Vând casă zona Mihai Eminescu, sc 
=90 mp, st =430 mp, d =12 m, utilităţi. 
0724915718, 0755329176. (004278/NC-
73441)
• Vând urgent vilă p +1, construcţie 
nouă, în Galaţi, parter finisat, toate 
utilităţile, centrală şi teren 550 mp. 
0748307984, 0749139623. (004282/
NC-73442)
• Vilă p +1 Odaia Manolache, la roşu, 
dependinţe, livadă, vie, 90.000 E ne-
gociabil. 0746512343. (004321/NC-
73512)
• Casă nouă, 6000 mp teren la şosea. 
Relaţii 441023, ora 20,00, 0720147520. 
(005402/NC-73633)
• Vând casă în com. Vlădeşti, la şosea. 
0741203170. (004360/NC-73635)
• Vând imobil nefinisat Micro 17, p +1 
+2, 145 mp. 0766353307. (005435/NC-
73688)
• Ofer casă +teren şi vie, mobilată şi 
dotată super, gratis în Aldeşti, seriozi-
tate. 0751640280. (005485/NC-73819)
• Vând casă str. Dogăriei, zona Mall. 
0749861283. (004449/NC-73938)
• Vând casă la şosea, 1200 mp, 
com. Scânteieşti, sat Fântânele. Tel. 
0741316774. (005530/NC-73961)
• Casă 450 mp, 36x12, canalizare, gaze, 
430.000 lei. 0721943776. (004468/NC-
73962)

• Vând casă cu 3500 mp în Odaia 
Manolache, 10 euro /mp. 0749278066, 
0742143165. (004513/NC-74184)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (005540/NC-74185)
• Vând casă locuibilă cu 2500 mp teren 
în Munteni Galaţi, preţ negociabil. Tel. 
0743084161, 0740089901. (005368/NC-
74186)
• Vând casă, vie, pământ, Jorăşti. 
0741186857. (004328/NC-74187)
• Vând casă zonă ultracentrală. Tel. 
0741645330. (005405/NC-74188)
• Casă p +1 +m +1000 mp Vânători, 
toate utilităţile, livadă, vie, garaj. 
0742981243. (004384/NC-74189)
• Vând casă comuna Drăguşeni, sat 
Fundeanu, jud. Galaţi, suprafaţă totală 
1700 mp, preţ 30.000 lei. 0747255788. 
(004550/NC-74298)
• Vând casă Vânători -Odaia Manolache, 
str. Gârboavele. 0723521104. (004561/
NC-74325)
• Vând casă str. Nicolae Gamulea 
nr. 3, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0728049570. (005662/NC-74378)
• Vând casă +teren 1000 mp, 250 E /
mp, str. Lozoveni 57. 0744632618. 
(005668/NC-74403)
• Vând casă str. Cicero, zona Columb. 
0743146523. (005672/NC-74407)
• Vând casă str. Cezar cu toate utilită-
ţile, s =300 mp. 0748429504. (004599/
NC-74432)
• Vând casă nouă, 55 mii euro sau vari-
ante. 0754417645. (004610/NC-74442)

• Vând casă 507 mp, ultracentral. 
0721218386. (005683/NC-74446)
• Vând casă nouă zona Metro. 
0722642700. (005684/NC-74450)

• Vilă p +m zona DN26, st =760 mp, 
sc =280 mp, d =25 m, toate utilită-
ţile, foişor. 0724169060. (005665/
NC-74375)

• Agenţia imobiliară Acasă in‑
termediază vile în cartierul nou 
Şendreni, preţuri de la 300 euro 
/mp construit, teren aferent 
1000 mp, proiecte deosebite. 
Relaţii la 435572, 0724080416. 
(2365945/NC‑73501)

• Cumpăr casă în Galaţi sau Vânători 
eventual demolabilă sau teren DN26. 
0751969260. (005686/NC-74482)
• Cumpăr casă, exclus chirpici, 
maxim 60 km de Galaţi, cu apă cu‑
rentă sau fântână la peste 50 m. 
0740022929. (005442/NC‑73775)
• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC‑74010)

• Schimb apartament 3 camere cu 2 
+diferenţă, zona Micro 39. 0744559935. 
(004554/NC-74343)
• Schimb casă, zonă centrală, suprafaţă 
mică, toate utilităţile cu casă locuibilă 
şi teren plus diferenţă. 0766191333, 
494158. (003971/NC-70396)
• Schimb ap. 2 camere, decomandate, 
et. 4, Mazepa II (eventual diferenţă) 
cu ap. 2 camere, decomandate. et. 1 
sau 2, în zonele N. Leonard, I.C.Frimu, 
Două Babe, Gh. Doja. 0740635099. 
(004568/NC-74338)

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Schimb ap. 2 camere, et. 3, Ţiglina III 
+diferenţă cu ap. 2 camere, decoman-
date, et. 1 sau 2, în zonele N. Leonard, 
I.C.Frimu, Două Babe, Gh. Doja. 
0740635099. (004567/NC-74339)
• Ofer apartament 2 cam., sdec., M 
19, et. 2/4, ptr. ap. 2 camere, deco-
mandate + 500 mil. lei diferenţă. Tel. 
0751159409. (005555/NC-74357)
• Ofer limuzină de lux şi diferenţă 
pentru apartament cu o cameră. 
0740577290. (005583/NC-74360)
• Schimb apartament 3 camere, con-
fort 1, cu apartament 2 camere, de 
preferinţă parter. Tel. 0742193934. 
(005597/NC-74361)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=16.600 mp,  D=92 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=5.000 mp,  D=60 m  - 35 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=600 mp,  D=15 m  - 165 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=300 mp,  D=14 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 13.000 lei/ha

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Piaţă,  ST=575 mp,  SC=175 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m - 185.000 E

Apartamente

Garsonieră,  Micro 19,  p,  gr.+f  - 45.000 RON

Garsonieră,  Micro 40,  1,  balc.  - 58.000 RON

1 cam.  Sid. Vest,  p,  gr.+f  - 140.000 RON

1 cam.  Mazepa I,  et. 1,  simplu  - 42.000 E

2 dec.  Micro 40,  et.1,  gr.+f+p  - 120.000 RON

2 sdec.  Ţiglina II,  et. 6,  simplu  - 55.000 E

2 sdec.  Micro 19,  et. 3,  UM, TP  - 155.000 RON

2 dec.  Sid.,  et.4,  simplu  - 185.000 RON

2 dec.  I.C.Frimu,  et. 2,  îmbunătăţit  - 230.000 RON

2 dec.  Mazepa I,  et. 7, TP, AC,  - 70.000 E

3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E

3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E

3 sdec.  Micro 19,  et.2,  gr.f+p  - 180.000 RON

3 sdec.  Centru,  et. 7,  îmbunătăţit  - 195.000 RON

3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON

4 dec.  Ţiglina I,  et. 2,  simplu  - 68.000 E

4 dec.  Micro 21,  et. 6,  îmbunătăţit  - 280.000 RON 1cam, munca si arta, mobilat, 
utilat, lux 30.000euro
1 cam, Mazepa, et2, imbunatatit 42500 euro, neg
gars, tig 1 I-uri, 4\10, curatenie 
recenta, cu sau fara mobila,  34.000euro
2 dec, ICFrimu, 2\4, curatenie recenta, 
54mp,  230.000 ron
2 cam , mansarda, M20, 41mp,  150.000ron
2 dec, Nae Leonard, 4\4, 
imbunatatit, 2 balcoane,  62.000euro,neg
2sdec, Parfumul Teilor, 4\4,
imbunatatit,  57.000euro neg
3dec, Nae Leonard, 2bai, 2balcoane,
74mp, 80.000euro

3dec, Tig1, PS-uri, 79mp, 78.000euro
3sdec, M19,M-uri, 
imbunatatit, 50mp 180.000ron ,neg
4cam, Mazepa, BR-uri,
imbunatatit 300.000ron

Teren Zona Vanatori 40euro mp
Teren, 25.000mp, nord sidex,

Casa, str Unirii, 300mp, 3 cam, 75.000euro
Vile, com Seandreni, cartier nou, 1000mp,

curte teten proprietate
Vatra casa, 1000mp, Tudor Vladimirescu,

deschidere, DN25, zona vile

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE -40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC -55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB  -37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA -31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB  - 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      - 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER  - 200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S-URI  – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB. -55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         -47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               -90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU -65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS-URI, 
ETAJ 1, CURAT -78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT  – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH  - 200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT  – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT. - 85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO -0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST- 250 MP , SC-150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
- 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL -0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
-10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

Apartamente
2s, 0/4, M38, N-uri,  160.000
3d, 2/4, Centru, N-uri, ct, simplu,  80.000E 
4d, 8/10, Maz.1, BR-uri, imb,  85.000E

Terenuri
64.000mp, Atlas,   7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti,  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan,  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi,  50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati,  500E/mp
686mp, zona Razboieni,  155E/mp
1900mp,Scanteiesti(centru satului) 35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni,  7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 
1l gar. si 2l avans,  250E/luna

Casa
Casa, 3c, P.C., St=115mp, utilitati,  95.000 Ron.
Vila Barbosi,P+1, 4 c + dependinte, 
St=450,Sc=120,  52.000E neg 

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei, 220mp cu utilaje si utili-
tati, pe doua nivele, renovat, panificatie - 150.000E şi bar 
- 120.000E cu vad comercial format, se vand si separat.

Mica Publicitate Mica Publicitate

     - gars., Tig I, 3/4,  35.000 EURO
    - gars., Tig I, 2/10,  40.000 EURO
    - 1 cam, Mazepa I, 2/4,  44.000 EURO
    - 1 cam, Mazepa I, 5/7,  150.000 LEI
     - 1 cam, M 21, 4/8,  47.000 EURO    
    - 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
    - 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  62.000 EURO
    - 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,  55.000 EURO
    - 2 cam semidec, M 16, 4/4,  185.000 LEI
    - 2 cam dec, M 17, 4/4,  57.000 EURO
   - 2 cam dec, M 20, 1/10,  62.000 EURO
     - 2 cam dec, M 21, p/10,  170.000 LEI
    - 2 cam dec, M 21, 7/10,  210.000 LEI
    - 2 cam dec, M 39, 3/4,  220.000 LEI
    - 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  170.000 LEI
    - 2 cam semidec, Centru, 4/4,  170.000 LEI
    - 2 cam semidec, Centru, 3/4,  200.000 LEI

    - 2 cam dec, SDV, 4/4,  195.000 LEI
    - 2 cam dec, SDV, 4/4,  68.000 EURO
    - 2 cam dec, SDV, 2/4,  65.000 EURO
    - 2 cam dec, ICF, p/4,  67.000 EURO
    - 2 cam dec, ICF, 4/4,  53.000 EURO
    - 2 cam dec, ICF, 2/4,  230.000 LEI
    - 3 cam dec, Mazepa II, 4/11,  80.000 EURO
    - 3 cam dec, M13, 4/4,  260.000 LEI
    - 3 cam dec, M16, 1/4,  80.000 EURO
     - 3 cam dec, M17, 1/4,  80.000 EURO
     - 3 cam semidec, M17, 3/4,  60.000 EURO
    - 3 cam dec, M18, p/10, 80.000 EURO
    - 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
    - 3 cam dec, M21, 3/4,  250.000 LEI
    - 3 cam dec, M39, 2/4,  185.000 LEI
    - 3 cam dec, M39, 2/4,  75.000 EURO   
    - 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO

    - 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega,  147.000 EURO
    - 3 cam dec, SDV, 4/4,  250.000 LEI
    - 3 cam dec, ICF, 1/4,  80.000 EURO
    - 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX,  105.000 EURO 
    - 4 cam dec, M 14, 4/4,  240.000 LEI
     - 4 cam dec, M 17, 4/4,  230.000 LEI
     - 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    - 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
    - 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4,  230.000 LEI
    - 4 cam dec, ICF, p/4,  85.000 EURO
    - 4 cam dec, ICF, 4/4,  250.000 LEI
    - 4 cam dec, SDV, p/4,  250.000 LEI
    - teren zona Arcasilor, suparafata-550 mp, 110 EURO/mp
   
      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
    

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Medic stomatolog doresc să închiriez 
cabinet stomatologic complet utilat. 
0744289921. (004952/NC-72314)
• Închiriez garaj cu beci. 0731914101. 
(004339/NC-73671)
• Doresc să închiriez, pe termen lung, 
cafe -bar, fast -food sau restaurant. 
Tel. 0746998028. (2365945/NC-74354)

• Vând spaţiu comercial la roşu, 700 
mp construiţi, 800 E /mp pretabil pen-
tru orice activitate, ultracentral în mu-
nicipiul Tecuci. 0741787166. (002949/
NC-65853)
• Vând (cesionez) SC în funcţiune. cu 
două spaţii 250 mp şi 68 mp, fond 
marfă 180.000 lei, două autoutilitare, 
garanţii de 35.000 lei, fără datorii la 
stat. 0745959422. (0041873/NC-70591)
• Depozit Şendreni, 7000 mp, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (004188/
NC-73051)

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)

• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (02/08/mr/05/NC-
68295)
• Tineri căsătoriţi, serioşi, îngrijim bă-
trână contra locuinţă. 417715. (004247/
NC-73294)
• Închiriez 2 camere Mazepa, Ţiglina, 
ofer 300 E. 475479. (01/08/cs/13/NC-
74512)
• Închiriez casă singur curte, in-
diferent zonă, pentru producţie. 
0740022929. (005442/NC-73780)

• Vindem spaţiu comercial zonă ul-
tracentrală. 493132, 0748645341. 
(004207/NC-73112)
• Vând hală depozitare sau producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0042894/NC-73295)
• Vând chioşc 30 mp din cărămidă în 
Port. Tel. 0740286616. (005434/NC-
73666)
• 220 mp Basarabiei, funcţional, pe 
două nivele, renovat, panificaţie - 
150.000E şi bar 120.000E cu vad co-
mercial format, se vând şi separat-
0731130630. (2/8/gc/3/NC-74136)
• Vând avantajos, închiriez hală pe 
bdul G. Coşbuc. Tel. 0754419310, 
0768586143. (005629/NC-74267)
• Vând spaţiu Centru, lângă Secţia 1 
Poliţie, 50 mp, clădire cu toate utilităţi-
le. 0722784510. (004505/NC-74381)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (005668/NC-
74402)
• Vând hală 400 mp construcţie că-
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi, 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0042775/
NC-72276)
• Vând magazin alimentar utilat 
Micro 14. 0744684064. (004580/
NC-74367)

Vânzãri
Spaþii comercialeAr

hi
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

SC 
angajează personal 

calificat în meseriile:

‑ fierar betonist;
‑ dulgher;
‑ zidari;
‑ rigipsari;
‑ instalatori        
  sanitari

Se oferă salarii motivante.
Relaţii la tel. 0723219496, 
0788162699.

Poliţia Comunitară a 
municipiului Galaţi,
 str. Traian nr. 254, 

angajează 

bărbaţi pentru funcţia 
contractuală ‑ guard.

Condiţii de angajare:
- liceul cu diplomă de bacalaureat
- certificat de calificare - agent 
pază şi ordine
- domiciliul stabil în municipiul 
Galaţi
- apt fizic, medical şi psihic pentru 
portarmă

Relaţii suplimentare la serviciul 
Resurse Umane.

Societate Comercială, 
cu sediul în Galaţi, 
angajează:

‑ Mecanic reparaţii 
şi întreţinere 

utilaje

Experienţa în domeniul 
utilajelor hidraulice 

constituie un avantaj.
Pachet salarial atractiv şi 

tichete de masă.
Relaţii la telefon 0236/412590 

sau la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90.

          
             Ca lider na ional în domeniul instruirii manageriale  
v  st m la dispozi ie cu urm toarea ofert : 
 
 - Programul MBA al Open University Business School; 
 - Programul Certificat Profesional in Management 
        Managementul Performant 
        Managementul Financiar  
 - Programul Management de Proiect; 
 - HR Vocational - prima coal  de resurse umane din 
România. 
 
Pentru informa ii suplimentare contacta i CODECS Gala i   tel.:  
0236/327.075;  0728/444.752;    0740/118.866,  e-mail: galati@codecs.ro  
 

Credite INFO
Companie de brokeraj financiar

Angajează:

CONSULTANŢI FINANCIARI

Se cer:
- studii superioare economice/
juridice (finalizate sau în curs);
- foarte bune abilităţi de 
comunicare;
- foarte bune cunoştinţe de 
operare PC;
- persoană dinamică, responsabilă 
şi organizată.

Persoanele interesate pot trimite 
CV + foto şi scrisoare intenţie la 
adresa de email: crediteinfo@
yahoo.com.

S.C. MEHID 
S.A. GALAŢI

angajează 

4 strungari

C.V.-urile se depun la 
sediul firmei din bdul 

G. Coşbuc nr. 256, până 
la data de 12.02.2008

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0042694/NC-19371)
• Terra Fortuna angajează tâmplari, cu 
experienţă. 0336401793, 0743668127. 
(003382/NC-67199)
• Centrul medical şcolarizează, pen-
tru angajare, reflexoterapeuţi/ ma-
seuri fără limită de vârstă, diplome-
le Ministerului Muncii. Tel. 322239, 
0722196463. (0039979/NC-67205)
• Salon de masaj angajează personal 
cu sau fără experienţă, condiţii avan-
tajoase, program pentru studenţi şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0039997/NC-67263)
• Angajăm vânzătoare, experien-
ţă chioşc ultracentral. 0745622927. 
(0039934/NC-67978)
• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză-
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC-69211)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (004083/NC-69228)
• SC angajează specialişti în internet 
pentru vânzări produse siderurgice. 
Tel. 0742.145.544 (12.07.TD.23/NC-
69671)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
centrală, lugume -fructe. 0740355934. 
(003351/NC-70363)
• Casino angajează supraveghetoare 
jocuri electronice. Tel. 0720101598, 
0741182403. (02/08/bc/15/NC-71547)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(005528/NC-71649)
• Restaurantul "Grădiniţa" angajea-
ză ospătar. Relaţii la sediul din bdul. 
George Coşbuc, nr. 203 (colţ cu Tecuci). 
(0042715/NC-71831)
• ALBO fabrica de preparate din car-
ne angajează şofer distribuitor cat. 
B+C. CV-urile la nr. fax 334101. (01/08/
BC/37/NC-71862)
• Contracte UE calificaţi şi necalificaţi. 
Tel.: 0237230126 sau 0743767246. 
(01/08cs14/NC-72080)
• Angajez urgent pentru Platforma 
Damen: lăcătuşi confecţii metalice şi 
navale, sudori electric şi autogen. Se 
asigură perspectiva pentru lucrări în 
Comunitatea Europeană. 0751166900, 
0751166903. (0042723/NC-72148)

• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi confecţii metalice, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 493560. 
(0042759/NC-72156)
• Coafor situat Micro 19, stradal, an-
gajează personal calificat, în condiţii 
deosebite. Relaţii la tel. 0745621915. 
(0042763/NC-72197)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital - experienţă 6 luni > 
450 Euro; Ajutor operator echipa-
mente - cunoştinţe CorelDraw > 350 
Euro; Lucrători producţie publici-
tară - experienţă 6 luni > 350 Euro; 
Confectioner prelata - experienta 6 
luni > 350 Euro; Lăcătuşi - confecţii 
metalice usoare > 300 Euro. Relaţii 
la tel.: 499330 sau la sediu: Drumul 
de Centură Nr. 16 (lângă viaduct) 
(01/08cs12/NC-72265)
• Fundaţia "Inimă de copil" organi-
zează concurs în vederea ocupării 
unui post de asistent social. Cerinţele 
postului sunt: studii de specialitate 
în domeniul asistenţei sociale, studi-
ile superioare finalizate constituie un 
avantaj. Depunerea CV-urilor va avea 
loc până-n data de 8.02.2008, la sediul 
organizaţiei, Micro 20, str. Furnaliştilor 
nr. 24. Tel./ fax 312199, e-mail: office@
inimadecopil.ro. (0042773/NC-72388)
• SC Vel Pitar SA, punct de lucru Tecuci, 
angajează coordonator vânzări la 
punct de lucru Tecuci şi supervizor 
vânzări zona Galaţi -Brăila. Experienţa 
în vânzări constituie un avantaj pen-
tru candidaţi. Relaţii se pot obţine 
la nr. de tel. 820026 int. 23, persoană 
contact Ochiana Vasilica sau la sediul 
firmei. (01/08/ext.121m/NC-72401)
• Angajăm distribuitor auto B. Relaţii 
restaurant Isharo. 312665. (0042780/
NC-72437)
• SC Lactaprod SR Brăila angajează 
inginer tehnologia produselor lac-
tate -2 posturi. Tel./ fax 0239610870, 
0741170290. (0042778/NC-72442)
• SC angajează rigipsari, instalator, fa-
ianţar, zugrav. Tel. 453638. (0042801/
NC-72550)
• SC angajează inginer constructor 
specializat pe amenajări interioare. 
Tel. 0722441390. (0042801/NC-72551)
• Daniel Distribuţie angajează 
agenţi vânzări. CV la fax 0336815323, 
e-mail: danieldistributie@yahoo.com 
(0042791/NC-72555)

• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii, cu experienţă şi şef de 
echipă. Tel. 414204. (0042851/NC-
72625)
• SC angajează mecanici navali, lăcă-
tuşi navali, sudori, salariu atractiv. Tel. 
0740673646. (0042798/NC-72652)
• Angajez asistentă de farmacie pen-
tru magazin naturist. 0788121584, 
0744613179. (005074/NC-72658)
• Angajez vânzătoare încălţăminte 
dep. Galgros. 0744637833. (005087/
NC-72700)
• Angajăm montatori mobilă şi lu-
crători în PAL, salariu motivant. 
0742098656. (004026/NC-72760)
• Angajăm personal în domeniul ho-
telier şi al construcţiilor în Turcia. Se 
asigură cazare şi masă, salarizare 1100 
-1300 USD. Pentru mai multe detalii 
tel. 0729552382. (005122/NC-72774)
• SC Arpis International SRL angajează 
promoteri pentru degustări. Aşteptăm 
CV-urile la nr. de tel. 310560 sau pe 
adresa de mail: lucian.intuneric@ar-
pis.ro (0042863/NC-72869)
• SC angajează geamgiu, montatori 
tâmplărie PVC şi Al, oferim minim 
1000 RON şi necalificaţi. Rel. la 495919, 
0745998876. (01/08/gc/11/NC-72898)
• Salon angajează coafeză şi manichiu-
ristă. 0744390280. (005155/NC-72899)
• Angajez specialist agricol -horticol 
pentru comercializare seminţe -pes-
ticide, salarizare atractivă. 323414. 
(0042834/NC-73226)
• Angajez două coafeze, condiţii de 
salarizare atractive. 0744785500. 
(005258/NC-73230)

• Angajez şofer profesionist, cu expe-
rienţă, pentru transport intern şi inter-
naţional pe VolvoFH12. Relaţii 440100, 
0746155756. (005233/NC-73232)
• Societate comercială angajează 
zidari, zugravi, finisori interioare. 
0745240919, 0741520280. (005227/NC-
73239)
• SC confecţii textile angajează per-
sonal cu experienţă pentru călcat. 
0742248659, 0723541148. (0042881/
NC-73242)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0741676207. (02/08/bc/20/NC-73257)
• SC angajează operator în relaţia cu 
clienţii pentru curăţătorie ecologică. 
Tel./ fax 321622, mobil 0743232821 
email mihaela_info@zappmobile.ro 
(02/08/gc/10/NC-73334)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
în magazin de confecţii. 0742065494, 
0741142114. (005309/NC-73335)
• Angajez 3 vânzătoare mag. mixt şi 
o vânzătoare pentru fast -food, zona 
Spital CFR. Tel. 463973, 0720747047. 
(0042888/NC-73336)
• Persoană serioasă cu recomandări, 
ajutor menaj 2 zile pe săptămână. Tel. 
0722676275. (0042888/NC-73337)
• Daniel Distribuţie angajează şo-
feri categ. C. Relaţii la tel. 464008, 
0745230226. (0042839/NC-73343)
• Angajez persoană îngrijire copil. 
0722248400. (005325/NC-73345)
• Angajez muncitori patiseri sau bru-
tari cu vechime de cel puţin 1 an de 
zile. Tel. 491976 Galaţi. (0042866/NC-
73355)

• Angajez operator facturare, firmă 
distribuţie cu experienţă. 0741203309. 
(0042827/NC-73357)
• SC angajează zidari, dulgheri, ing. 
constructori şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 434401, 0766393642, 
0748858373. (0042882/NC-73360)
• Societate angajează 2 operatoare jo-
curi electronice. 0740673724. (004220/
NC-73362)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu carte de muncă, rog seriozitate. 
Telefon 0742064748. (005266/NC-
73364)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• SC Albo SRL angajează tranşatori 
industriali pentru fabrică şi măcelari 
pentru magazine. Interviu zilnic orele 
9,00 -13,00 la sediul din str. Traian nr. 
437. (2/8/bc/19/NC-73383)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, strun-
gari şi muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 318924, 0336109384 şi 0730311893. 
(0042898/NC-73425)
• SC angajează agenţi pază cu consti-
tuţie atletică. Rugăm seriozitate. Rel. 
tel. 461696. (0042896/NC-73427)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/5m/NC-73430)

• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/5m/NC-73431)
• Angajăm muncitor rigips. 0751183601. 
(0042841/NC-73450)
• SC angajează personal specializat în 
vânzări de produse siderurgice. Tel. 
0742145544. (12/07/td/23/NC-73493)
• Angajez urgent barmaniţă. Tel. 
472023, 0724227633. (004316/NC-
73513)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă, 
Dacia Logan. 0742130033. (004324/
NC-73515)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0742673449. (005362/NC-73535)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0740032643. (005036/NC-73537)
• Angajez însoţitoare. Tel. 437169. 
(004275/NC-73539)
• SC angajează, cu carte de muncă, 
salarii avantajoase, muncitori în mese-
riile: sudori electric şi autogen, insta-
latori sanitari şi hidraulici. Relaţii la tel. 
430921, între orele 9,00 -16,00 de luni 
până vineri. (0042900/NC-73553)
• Ai avut succes ca agent de market-
ing pensii? Află cum poate continua. 
nelurotaru@yahoo.com. 0744505448. 
(005349/NC-73560)
• Nelfiacom Impex SRL angajează ges-
tionar. Cerinţe: permis de conducere, 
cunoştinţe operare PC, disponibilitate 
la program flexibil. CV-urile se depun 
pe e-mail office@allora.ro. (0042902/
NC-73565)

• Angajez barmani pentru bar Micro 
18. Telefon 0744764085. (005352/NC-
73569)
• Vrei să devii reprezentant Farmec? 
Tel. 0751160471. (005353/NC-73570)
• Angajez vânzătoare chioşc cartier 
Micro 21. 0747617208. (004295/NC-
73571)
• Societate angajăm muncitori califi-
caţi, zidari, mozaicari, dulgheri, fierari-
betonişti şi necalificaţi, şoferi profesio-
nişti. Relaţii la tel. 430093, 0748151435. 
(004313/NC-73572)
• Beatrice Bar angajează personal, sa-
lariu motivant. Relaţii la 0745395375, 
499734. (0042844/NC-73573)
• Angajez personal langoşerie. 
0746223700. (004348/NC-73576)
• SC angajează: barman -ospătar, bu-
cătăreasă, aj. bucătar, cu experienţă, 
salariu 1000 RON/ lună, femeie de 
serviciu. Relaţii 0742412137. (004350/
NC-73577)
• Societate comercială angajează 
personal în domeniul mobilei. Tel. 
0749048161, 0749048162. (004354/
NC-73578)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii bărbaţi, depozit Galgros, promoţia 
2003 -2007. Relaţii la tel. 0748215190. 
(005375/NC-73581)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate, experienţă. 
0723338208. (004356/NC-73583)
• Angajez contabil. Tel. 0729023106. 
(004370/NC-73588)
• Angajăm avantajos vopsitor - pre-
gătitor vopsitor auto. 0751256884. 
(005399/NC-73592)Ar
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Cerinţe:
Studii superioare finalizate

Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet)
Capacitate de comunicare şi relaţii publice

Capacitate de analiză şi sinteză
Abilităţi de lucru în echipă

Minim 3 ani experienţă în domeniu
Disponibilitate pentru un program flexibil

Cunoscător program Light

SOCIETATE COMERCIALĂ     
angajează

Economist

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV‑ul, o scrisoare de 
intenţie şi o fotografie, în atenţia Directorului General, la adresa str. 
Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, 
e‑mail: tvgalati@upcmail.ro

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Grupul de firme WBC
angajează

ŞOFERI

Cerinţe:  ‑ vechime  minim 3 ani;
 ‑ calificarea ca agent de pază constituie avantaj.

Relaţii de luni până vineri, între orele 8,00‑17,00,
la tel. 322200 sau Castel WBC.

Pentru platforma ArcelorMittal.

 
 

 
 
 

 
TANGO S.R.C. 

S.R.L. 
           Angajeaz : 

                                      Lacatus 
                                Fierar betonist 
                                    Instalator 
   

                              
                               Salariu motivant. 
 
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  5, 6,7, 8, si 11 februarie 2008
Format 9.5 x 6.5

 
 

 
 
 

 
TANGO S.R.C. 

S.R.L. 
           Angajeaz : 

                                      Lacatus 
                                Fierar betonist 
                                    Instalator 
   

                              
                               Salariu motivant. 
 
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  5, 6,7, 8, si 11 februarie 2008
Format 9.5 x 6.5

Salariu motivant.

 
 

5,6,7,8 si 11 Februarie 
2008

 
 
 

TANGO S.R.C. 
S.R.L. 

           Angajeaz : 
 

MANAGER DE PROIECT
CERINTE:

-   absolvent studii superioare (economie, management); 
-   aptitudini deosebite de organizare si planificare 
-   cunostinte solide in domeniul Managementul proiectelor; 
-   experienta minim 1-3 ani in domeniu  
-   experienta pe un post similar sau specializari obtinute in    
    domeniu reprezinta un avantaj 

 

SE OFERA: 
-   posibilitatea de a lucra intr-o echipa tanara si dinamica, intr-   
     un mediu profesionist.  
-   dezvoltarea abilitatilor personale si profesioanale. 

CV-urile se primesc la fax 0236/312061 sau email: resurse_umane@tangorecycling.ro.
Numai persoanele selectate vor fi contactate. 

Format 9.5 x 6.5 

 
 

5,6,7,8 si 11 Februarie 
2008

 
 
 

TANGO S.R.C. 
S.R.L. 

           Angajeaz : 
 

MANAGER DE PROIECT
CERINTE:

-   absolvent studii superioare (economie, management); 
-   aptitudini deosebite de organizare si planificare 
-   cunostinte solide in domeniul Managementul proiectelor; 
-   experienta minim 1-3 ani in domeniu  
-   experienta pe un post similar sau specializari obtinute in    
    domeniu reprezinta un avantaj 

 

SE OFERA: 
-   posibilitatea de a lucra intr-o echipa tanara si dinamica, intr-   
     un mediu profesionist.  
-   dezvoltarea abilitatilor personale si profesioanale. 

CV-urile se primesc la fax 0236/312061 sau email: resurse_umane@tangorecycling.ro.
Numai persoanele selectate vor fi contactate. 

Format 9.5 x 6.5 

S.C. Damen Services S.R.L. Galaţi  ‑ 
Member of the Damen Shipyards Group 

recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării 
în condiţii avantajoase:

OPERATOR  CONTROL 
NEDISTRUCTIV

 Cerinţe:

-  autorizaţi L.P. şi P.M. nivel 2 pentru verificarea cu ultrasunete 
a sudurilor;

-  cunoaşterea limbii engleze constituie un avantaj; 
-  spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.

Se oferă:

-  Posibilitatea de a lucra într-o echipă tânără, dinamică 
într-o companie internaţională;  posibilitatea de a exersa 
abilităţile de limbă străină; salariu motivant atractiv;  loc 
de muncă modern, perspective de dezvoltare a carierei.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit 
de o scrisoare de intenţie la nr.fax 0236307222.   
Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate şi în 
deplină confidenţialitate, SC  Damen  Services SRL Galaţi  îşi 
rezervă dreptul de a selecta şi testa competenţele declarate 
de candidaţi. 

• Angajez barman ospătar. Tel. 
0744590469. (005401/NC-73593)
• Angajez menajeră pentru copil, str. 
Tractoriştilor 19. (005410/NC-73594)
• Angajez vânzător, cu carte de mun-
că, chioşc Ţiglina III. Tel. 0745637002. 
(005414/NC-73597)

• Angajez, urgent, barmaniţă. Relaţii la 
tel. 0740096960. (0042910/NC-73599)
• DIALFA SECURITY recrutează agenţi 
pază, salariu net 460 RON, 20 bonuri 
de masă, asigurare transport, inclusiv 
pentru persoanele din mediul rural. 
Contact: 326263. (02/08/ext./16m/NC-
73619)
• Euromobila angajează manipulant 
canapele, posesor permis de condu-
cere categ. B. Tel. 0724202344 sau 
479333. (0042912/NC-73627)
• Angajăm coafeze şi manichiuriste. 
Tel. 0723780687 sau 466863. (005429/
NC-73634)
• Angajăm şoferi categoria B, D1, cu 
atestat persoane pentru convenţii 
Mittal Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(0033002/NC-73640)
• SC angajează persoană cu experien-
ţă în vânzări -consiliere tâmplărie alu-
miniu şi PVC şi mobilier. Tel. 312290. 
(005431/NC-73644)
• Şantier construcţii Galaţi angajează 
muncitori şi muncitoare cu pregăti-
re tehnică pentru evidenţă lucrări în 
construcţii. Se lucrează în sistem, în 
condiţii bune de lucru, 8 h, bine plă-
tite. Informaţii 0743177482. (005433/
NC-73647)
• Angajăm barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0746066262, 0744574030. (0033004/
NC-73650)
• SC Santorini angajează barmani şi gra-
taragii Piaţa Basarabiei. 0740245673. 
(004401/NC-73795)
• Angajez vânzătoare -gestionară 
magazin cadouri. Tel. 0721842725. 
(005444/NC-73797)

• Angajăm paznici, inclusiv pensio-
nari. Tel. 463021, str. Tecuci nr. 168A. 
(0033013/NC-73799)
• Angajez asistent(ă) medicală, medi-
cină generală, cu cunoştinţe operare 
PC. Tel. 410035, 0730004071. (2/8/
cs/2m/NC-73800)
• S.C. angajează femei de serviciu 
cu jumătate de normă. 0732520530 
(0033008/NC-73823)
• Angajăm lăcătuşi  pentru lăcătuşerie 
fină. Salarii motivante. Tel. 463021, str. 
Tecuci nr. 168A. (0039013/NC-73830)
• Angajăm  tâmplari  pentru sectorul 
maşini pentru profesionişti, salarii de-
osebite. Tel. 463021, str. Tecuci nr. 168 
A. (0039013/NC-73832)
• Restaurant Cozy angajează barman- 
ospătar calificaţi. Relaţii la restaurant 
str. Brăilei 167. (005455/NC-73834)
• Angajez vânzătoare. Nr. tel. 465430. 
(004405/NC-73836)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
textile. Rog seriozitate. Tel. 0747051108. 
(004406/NC-73838)
• Angajăm personal pază, casă de 
schimb valutar. Rel. 0728072361. 
(005457/NC-73841)
• Salon de înfrumuseţare (unitate 
nouă) angajează: coafeze, mani-
chiuriste, cosmeticiene. Relaţii la tel. 
0751205705 şi 0751034404. (005468/
NC-73844)
• Angajăm agent publicitate pentru 
revista Explore. Tel. 0745226782, offi-
ce@galleriacreative.ro. (005470/NC-
73847)

• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări carte de muncă, maşină, tel. 
Cerinţe: experienţă în vânzări direc-
te. E-mail: galati@almaterm.ro. Tel. 
0722455351, 492744. (0042926/NC-
73851)
• S.C. Cornelius S.R.L. angajează vân-
zătoare. Tel. 0744614774. (004416/NC-
73853)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel. 494677, 0742179001. (004418/NC-
73855)
• Angajez instalatori sanitari, su-
dori electric autogen. 0752002925 
(004422/NC-73858)
• Companie internaţională recrutea-
ză pentru angajare. Tel. 0746471536. 
(005489/NC-73913)
• SC Sunlight România SRL, filia-
la Galaţi, angajează agent vânzări 
pe zona Galaţi- Brăila. Tel./ fax. 
0236493001, mail: snlgalati@germa-
nos.ro. Numai cei selecţionaţi vor fi 
contactaţi. (0042930/NC-73914)
• S.C. angajează muncitor necalificat, 
şofer şi secretară. Relaţii la 0766527811. 
(004433/NC-73916)
• Caut persoană supraveghere co-
pil noaptea, orele 20,00- 7,00. Tel. 
0753592984. (005508/NC-73927)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
hala industrială. 0740125471 (004452/
NC-73929)
• Angajez tinichigiu auto şi electrician 
auto. 481515, 0751804204. (004455/
NC-73932)
• Angajez şoferi MAN cu bena bascu-
lantă. Tel. 0745873802. (005521/NC-
73955)

• Firmă specializată angajez perso-
nal pentru curăţenie interioară. Tel. 
0746332417. (005524/NC-73963)
• Angajez persoană îngrijire copil 3 
ani, fără obligaţii, care să locuiască în 
permanenţă la domiciliul nostru, mai 
puţin sâmbăta şi duminica. 311737, 
0720388486. (004467/NC-73971)
• Angajăm persoană serioasă şi sta-
tornică pentru amanet. 0768101639 
(0033025/NC-73987)
• Angajez patiser- cofetar, salariu atrac-
tiv. 0744692347 (004473/NC-73988)
• Angajez vânzătoare, rog seriozitate. 
Tel. 0740552589. (005533/NC-73990)
• Pizzeria Corso angajează bucă-
tari, pizzari, ajutor pizzari. Telefon 
0744366047. (005551/NC-74048)
• Securitas Security Services Bucureşti 
angajează în condiţii avantajoa-
se agenţi de pază conform Legii 
333/2003. Relaţii la 0747225902. 
(0033026/NC-74049)
• SC Salvosid Security SRL angajează 
în condiţii avantajoase agenţi inter-
venţie şi agenţi pază. 0236/464064, 
0752965803. (0033027/NC-74052)
• Muncă Italia urgent: cameriste, resta-
urant, sanitar, contract 3- 12 luni, 800 
euro/ lună. 0747661527, 0268415350. 
(01.08.ext.123m/NC-74058)
• Angajez electrician. Tel. 0723372828, 
498414. (02.08.TD.08/NC-74063)
• Angajez fete spălătorie. Tel. 
0723372828, 498414. (02.08.TD.08/NC-
74066)
• Angajez vânzătoare stand. 
0722431549 (005558/NC-74084)

• Intermedia angajează: agent vânzări 
cu experienţă în domeniul construcţi-
ilor, vânzătoare, rigipsar, zugrav- gle-
tuitor, necalificaţi. intermedia_galati@
yahoo.com. Tel. 0748249810. (01.08.
BC.68/NC-74085)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683 (2365945/NC-
74086)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2, lăcătuşi construcţii navale. 
0745652741, 0744361414. (0033029/
NC-74096)
• Soc. com. angajează: mecanic utilaj 
(fadromist, autogrederist), cond. auto 
B şi C. Tel. 464996. (003330/NC-74097)
• Angajăm secretară şi consultant imo-
biliar. Detalii pe www.cii.ro. Aşteptăm 
CV-urile pe office@cii.ro. (02.08.TD.12/
NC-74137)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
pet shop. Tel. 0748334606. (0042937/
NC-74147)
• Angajez şofer pentru maxi-taxi in-
tern. Tel. 0740894945. (0092937/NC-
74150)
• Caut familie întreţinere livadă, lo-
cuinţă, salariu. 478560. (005605/NC-
74241)
• Angajez personal spălătorie şi vulca-
nizator auto. Tel. 0741310774. (005607/
NC-74242)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(005609/NC-74245)
• SC angajează macaragii, şoferi cat. 
B, C, D. Relaţii la tel. 0741276803, 
0744504813. (0033035/NC-74247)

• Angajăm şofer, cu experienţă, care să 
cunoască Bucureştiul, politicos, fără 
alte angajamente, angajare pe bază 
de test drive (copie la CI +carnet con-
ducere). Tel. 0724242733. (0033036/
NC-74250)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
gram non -stop. 0745556923. (005614/
NC-74251)
• SC angajează zugravi calificaţi, 
salarizare motivantă. Relaţii la tel. 
0740050774. (004509/NC-74254)
• Dacă eşti dinamic(ă), hotărât(ă), bun 
comunicator şi ai spirit de echipă, cu 
mine poţi câştiga nelimitat! Telefon 
0730612364. (004510/NC-74255)
• Angajez vânzătoare magazin textil. 
Tel. 0742305548, 0767225100. (005599/
NC-74256)
• Angajăm dactilografă. Te. 417628. 
(004392/NC-74259)
• Angajăm vopsitori şi pregătitori 
auto cu sau fără experienţă. 464236, 
0744776845. (0042938/NC-74261)
• Angajez bonă copil 1 an şi 4 luni, 
preferabil studii superioare sau cadru 
didactic. 0723580090. (0042941/NC-
74266)
• SC Total Costruct SRL angajează ges-
tionar, manipulanţi. Rel. la tel. 323722, 
e-mail total.construct@yahoo.com 
(0042940/NC-74270)
• Primăria comunei Poiana, judeţul 
Galaţi, organizează concurs în ziua de 
27.02.2008, la sediul primăriei comu-
nei Poiana, ora 11,00, pentru ocuparea 
următoarelor posturi: un post de con-
tabil cu studii superioare şi vechime 
cel puţin 3 ani, cu contract individual 
de muncă şi a unui post de auditor, cu 
studii superioare şi vechime cel puţin 
5 ani, cu contract individual de mun-
că. Tematica şi relaţii la sediul primă-
riei, tel. 836696 sau 867447. (0033033/
NC-74276)
• Compania multinaţională SC 
Interamerican SA caută persoane în 
vederea iniţierii şi perfecţionării profe-
sionale în domeniul vânzării şi mana-
gementului. 0765529114, 0740835034. 
(004531/NC-74278)
• Angajez barman(barmaniţă) rog se-
riozitate, salariu atractiv. 0744559935. 
(004555/NC-74304)
• Dorim persoană supraveghere copil 
grădiniţă. 0744243789. (004557/NC-
74307)
• Vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0741998061. (0042945/NC-74308)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE 
şi BILIARD. Se oferă SALARII 
ATRACTIVE şi BONURI DE MASĂ. 
Relaţii la tel. 0730070208. (02/08/
bc/29/NC-74430)
• Angajăm tâmplar mobilier cu experi-
enţă, salariu motivant; tel.: 0721700881 
sau 0236/422867. (02/08cs22/NC-
74465)
• Angajăm persoană posesor permis 
categ. B pentru livrări pizza la domici-
liu. 0745955956. (004575/NC-74466)
• Angajez coafeză, frizer, manichiu-
ristă, cu experienţă, salariu motivant. 
0731943703. (004581/NC-74468)
• Angajez baby-sitter pentru Germania, 
12 luni, cunoscătoare germană şi 
engleză. 0728460651, 0731943703. 
(004581/NC-74469)
• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi. 0742620758, 488365. (004582/
NC-74470)
• Primăria comunei Suceveni, jud. 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea postului de referent, cu stu-
dii medii sau superioare, debutant, cu 
atribuţii în contabilitate, în data de 
10.03.2008, ora 10,00. Dosarele se de-
pun la sediul Primăriei, com. Suceveni 
până pe data de 7.03.2008, ora 12,00. 
Relaţii suplimentare la tel. 348260. 
(02/08/ext./35m/NC-74473)
• Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs, în ziua de 
22.02.2008, ora 12,00, la sediul unităţii, 
a unui post de asistent medical radio-
logie, grad principal pentru dispen-
sarul TBC Tecuci. Termenul -limită de 
depunere a dosarelor de concurs este 
15.02.2008, ora 15,00, la sediul unităţii. 
Relaţii suplimentare la sediul unităţii 
-Birou RUNOS sau la avizierul unităţii, 
zilnic între orele 7,00 -15,00 sau la tel. 
460712, int. 2054. (02/08/ext./31m/NC-
74481)
• Angajez şoferi taximetrie cu expe-
rienţă, salarizare atractivă. 306326. 
(004595/NC-74484)
• Şofer TIR. 0722321062. (0033048/NC-
74485)
• Angajăm lector curs contabil, cunoş-
tinţe Ciel. Tel. 498120, 0723625615, 
0752238711. (0042950/NC-74488)
• Nelfiacon Impex SRL angajează lu-
crători necalificaţi patiserie, mecanic 
întreţinere cu permis de conducere, 
tel. 0745667058; operator calculator 
-secretară. CV-ul se depune pe mail 
office@allora.ro (0033102/NC-74490)
• Societatea comercială Elnav SA Galaţi 
angajează macaragii, sudori, turnători 
-formatori, cu experienţă în sectoare-
le calde. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
se prezinte la sediul societăţii din str. 
Calea Prutului nr. 11, Galaţi, tel. con-
tact 448700 int. 138 Biroul Resurse 
Umane. (0033047/NC-74494)

Oferte de
Serviciu

• RESTAURANT CAJOU ANGAJEAZA 
PERSONAL SALA SI BAR, DINAMIC SI 
CU SPIRIT DE ECHIPA. 0742420049. 
(SMS/06-02-2008 13:23:33)

• ANGAJAM VANZATOARE PENTRU 
MAGAZIN MIXT IN I.C. FRIMU. TEL: 
0740905875. (SMS/06-02-2008 11:34:16)

• ANGAJEZ SOFER TAXI. 0743216271. 
(SMS/06-02-2008 10:24:00)

• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN PRO-
DUSE PANIFICATIE. TEL. 0728295292 
(SMS/05-02-2008 16:08:56)

Cabinet de avocatură anga‑
jează secretară cu experienţă, 
cunoştinţe avansate de dacti‑
lografie, cunoştinţe medii de 
lucru cu computerul, engle‑
za este un avantaj. Trimiteţi 
CV‑urile pe adresa de e‑mail: 
t_isabela@yahoo.com până pe 
20 februarie.  (005529)
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iMPortant!

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC‑1278)

Au încetat din viaţă
 în ziua de 6.02.2008

1. Bârsan Gheorghe
2. Caval Tiroana
3. Dinu Maria
4. Chircă  Maricica
5. Radu Toader
6. Pavel Tudoriţa
7. Bodea Niculaie
8. Kevorchian Maria
9. Ignat Magdalena

Decese

• După o lungă şi grea suferinţă a înce-
tat din viaţă 

DOBOŞ IOJA. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Catolică din Cimitirul 
Eternitatea. Înmormântarea în ziua 
7.02.2008 ora 10,00. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, fiicele, gi-
nerii şi nepoţii. (004429/NC-73899)
• Cu compasiune şi regrete suntem 
alături de familia Stoian la cea mai 
grea despărţire de finul nostru STOIAN 
TUDOR. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Tudor Ioan. (004511/NC-74226)
• Familiile Găiceanu şi Petro regretă 
dispariţia unchiului VICOL CROITORU 
şi transmit condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l ierte. (005595/
NC-74227)
• A încetat din viaţă în ziua de 5.02.2008 
mama, soacra, bunica şi străbunica 
noastră 

BREABĂN STELUŢA, 85 ani.
 Este depusă la Biserica Sf. Nicolae. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
7.02.2008 ora 12,00. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (005585/NC-
74228)
• Ne-a părăsit buna noastră cumă-
tră şi nană MARIANA KEVORKIAN. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Marcela, Irina şi Corneliu cu familiile. 
(004528/NC-74272)
• Nepoţii din Piatra Neamţ, Iaşi şi 
Galaţi suntem alături de vărul nostru 
Breban Relu la greaua despărţire de 
mama sa şi, respectiv, mătuşa noastră 
BREABăN STELUŢA. Dumnezeu s-o ier-
te. (005626/NC-74275)
• Familia Gaiu Ioan şi Nicoleta mulţu-
meşte tuturor care le-au stat alături 
la greaua pierdere suferită prin dece-
sul celei care a fost ANDREI EMILIA. 
(004507/NC-74383)

• La ceas de mare tristeţe şi grea pier-
dere sunt alături cu sufletul de priete-
nul meu Viorel Manea la decesul tată-
lui COSTICĂ MANEA din com. Tudor 
Vladimirescu. Dumnezeu să-l odih-
nească. Viorel Răducănescu Liverpool 
UK. (005670/NC-74413)
• Mulţumim celor care au fost alături 
de familie, la decesul fratelui nostru 

POPOVICI IONEL (PONGO). 
Familia. (004616/NC-74462)
• Suntem alături de prietenul nostru 
Dinu Daniel în aceste momente gre-
le pricinuite de decesul mamei DINU 
MARIA. Sincere condoleanţe. Adi şi 
Mihai. (005694/NC-74471)

• Soţia, fiii şi nepoţii anunţă cu re-
gret decesul celui care a fost soţ, 
tată şi bunic MANEA COSTICĂ din 
localitatea Tudor Vladimirescu. 
Înmormântarea va avea loc joi 
7 februarie 2008 în localitatea 
Tudor Vladimirescu. Nu te vom 
uita. (004400/NC-73757)

• Cu durere în suflet familiile Titi 
şi Melu Bîrsan anunţă decesul 
după o lungă şi grea suferinţă al 
celui care le-a fost frate şi cum-
nat BÎRSAN GHEORGHE (GICĂ) 
69 ani. Nu te vom uita. (005666/
NC-74246)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost o nepreţuită mamă şi bunică 
VÎRLAN IOANA. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, ora 13,00, 
la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Dumnezeu să o odihnească. 
(005623/NC-74273)

• Suntem alături de colegul Bulai 
Sandu şi de întreaga familie în 
aceste momente îndurerate de 
pierderea tatălui. Sincere con-
doleanţe. Divizia Patrimoniu 
-Regionala CFR Galaţi. (004564/
NC-74337)

• Familia Sava Constantin este 
alături de familie şi de cei care 
au cunoscut-o şi apreciat-o pe 
mamaia TUDORIŢA PAVEL. Îi 
vom păstra o frumoasă amintire. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (2/8/cs/22/NC-74486)

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm decesul fulgerător al soţului, 
tatălui iubit 

DAMIAN DUMITRU.

Înmormântarea sâmbătă 
9.02.2008 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Este depus la Capela Sf. Lazăr. 
Soţia, copiii şi nepoata. (004622/
NC-74505)

• Se împlineşte un an de la dispariţia 
dragului meu soţ 

PUŞCAŞU VIOREL. 
Te voi purta veşnic în suflet şi mă voi 
ruga bunului Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia. (003584/NC-
71248)

Meditaþii

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând SPC 6 şi PP 3. 0746155795. 
(004590/NC-71404)
• Vând fadromă, în bună stare de func-
ţionare. Tel. 0741454828. (004754/NC-
72074)
• Vând disc Ceahlău puţin rulat şi plug. 
Tel. 865415, 0744881535. (005216/NC-
73371)

• GRĂBIŢI-VĂ!   LOCURI LIMITATE 
(Cursuri   engleză   Operare  
Calculator, Inspector Resurse 
Umane).  REDUCERI DIMINEAŢA!!! 
Cursuri: Administrator re-
ţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri operator PC, maseur, 
limbi străine, coafor, frizer, manichiu-
riste. 437177. (0042832/NC-73374)
• Medical Center organizează cursuri 
reflexoterapie/ masaj, începători/ 
avansaţi, diplome internaţionale. 
0722196463. (0042931/NC-74356)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Vând afacere profitabilă sau asocie-
re (fabrică mobilă). Tel. 0749507798. 
(004654/NC-71340)
• SC solicită ofertă distribuitori butelii 
aragaz, vad format. Tel /fax 463973, 
0720747047. (0042888/NC-73289)
• SC solicită ofertă distribuitori ziare, 
reviste şi produse patiserie. Tel /fax 
463973, 0720747047. (0042888/NC-
73290)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)
• Închiriem jocuri noroc, model nou. 
Tel. 0722133667. (005459/NC-73821)
• Căutăm particular sau societate cu 
maşină de cusut piele pentru cola-
borare. 0740804657, 0336103682. 
(004533/NC-74260)
• Posesor sală fitness -culturism func-
ţională caut asociere pentru reabilita-
re afacere. 0747317979, 0766377085. 
(004600/NC-74434)
• Vând firmă comerţ electrice, sa‑
nitare, vad foarte avantajos. Tel. 
0740264154. (005569/NC‑74116)

• SC TAXIMETRIE PRIMEŞTE 
COLABORATORI. SE ASIGURĂ 
STAŢIE ŞI CASĂ DE MARCAT, 200 
LEI. SAMATAX 0742145544. (2/8/
TD/13/NC-74139)

• SC SAMATAX VINDE 8 CIELO 
DOTATE NUMAI PENTRU 
TAXIMETRIE, 4000 E. TEL. 
0742145544. (2/8/TD/13/NC-74141)

• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
469164. (002736/NC-68691)

• Pierdut legitimaţie Proconstruct pe 
numele Dragomir Vasile. Se declară 
nulă. (0033038/NC-74342)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu nr. 
de marcă 54553 pe numele Mocanu 
Costina. Se declară nulă. (0042944/
NC-74346)
• Pierdut card acces platforma 
ArcelorMittal, Cârlan Vasile nr. 39792. 
Se declară nul. (0033034/NC-74349)
• Pierdut carnet de şomaj pe numele 
Angheluţă Petrache. Se declară nul. 
(0033042/NC-74362)
• Pierdut legitimaţie de serviciu de la 
Mittal Steel Galaţi, Manole Marian. Se 
declară nulă. (0033046/NC-74419)
• Pierdut registru special de interven-
ţie la casa de marcat tip Zeka, seria 
5731, seria fiscală GL0167009120. Se 
declară nul. (0042947/NC-74421)

Comemorãri

• Tristă şi nemiloasă este ziua de 7 fe-
bruarie când se împlineşte un an de 
când ne-ai părăsit pentru totdeauna 
cel care ai fost 

PUŞCAŞU VIOREL. 
Copiii, nepoţii şi ginerele. (003584/
NC-71249)
• Aşa cum aşteptăm să răsară soare-
le, să strălucească în noapte luna, aşa 
aşteptăm, după cinci ani, să-ţi reverşi 
zâmbetul cald şi privirea generoasă 
din steaua în care Dumnezeu te-a 
aşezat pentru eternitate, 

SEVERIN GEORGICĂ, 47 ani, 
fost angajat Romportmet. 

Rugăciunile noastre sunt necontenite 
pentru sufletul tău nobil. Dumnezeu 
şi îngerii să te ocrotească. Fiul, soţia, 
mama. (004521/NC-74284)
• Un gând pios şi o lacrimă pentru un 
suflet generos care ne-a părăsit acum 
cinci ani, 

SEVERIN GEORGICĂ, 47 ani. 
Timpul nu va şterge amintirea ta, 
dragul nostru ginere şi cumnat. 
Reaprindem candela neuitării şi în-
chinăm rugă bunului Dumnezeu 
pentru odihna sufletului tău. Fam. 
Pau şi Ioniţa. (004520/NC-74286)
• Este cea mai tristă zi de când unicul 
fiu 

GIGEL TĂRĂBUŢĂ, 41 ani, 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Părinţii 
Teodora şi Eugen Matache. (003867/
NC-74289)
• Un buchet de flori stropite cu lacrimi 
pe mormântul acoperit de zăpada 
iernii acum la împlinirea a 40 zile de 
la decesul mamei 

SULTĂNICA NICU. 
Sufletul ei blând nu îl vom uita nici-
odată. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fiicele Veronica Evghenachi şi 
nepoţii. (004512/NC-74299)
• Au trecut doi ani de lacrimi şi dor de 
când ai plecat dintre noi, 

GUGOAŞĂ MELUŢĂ. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. Cuscrii şi copiii. (004551/NC-
74333)

• S-au scurs 40 de zile şi despărţirea-i 
tot mai grea de bunul nostru drag pă-
rinte 

RAŢĂ GHEORGHE. 
Cum să nu fim veşnic recunoscători 
pentru că toată viaţa ai muncit să ne 
fie bine dăruindu-ne dragoste, con-
fort şi siguranţă. Lucian, Elena, Neta. 
(005639/NC-74336)
• 7 februarie zi aniversară de bucurii, 
speranţe odinioară, a devenit acum 
ocazie de răscolitoare şi duioase amin-
tiri. Dumnezeu să te ocrotească 

GETA CHETROIU. 
Soţul şi cei dragi. (004620/NC-74492)
• Lacrimile, dorul şi durerea nu se 
şterg odată cu trecerea timpului. 
Astăzi se împlinesc doi ani de la 
trecerea la cele veşnice a dragului 
nostru 

NECULEŢ COSTEL. 
Dumnezeu să‑ţi dea odihnă şi lumi‑
nă veşnică în împărăţia Sa. Părinţii, 
fraţii, cumnaţii şi nepoţii. (005466/
NC‑74294)

Vânzãri
Electronice

• Telefoane mobile noi Nokia 1600-
80,Samsung C300-100, Soni Ericsson 
K320i-200, Samsung E590-400-
0731130630. (2/8/gc/3/NC-68274)
• TV Orion 72cm-500 lei, multifuncţio-
nal HP-400, Brother-150-0731130630. 
(1/8/gc/14/NC-68275)
• Societate comercială vinde copiator 
color MINOLTA CF910 şi monitoare 
CRT 21 inch în perfectă stare de funţi-
onare. Tel.: 0236481663 / 0236481664 
sau 0723369249 (01/08cs14/NC-
72081)
• Telefon DualSim ZT877. 0751234111. 
(2/8/gc/3/NC-72896)
• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(2/8/mr/8/NC-73252)
• Vând 2 frigidere cu 10 milioane 
amândouă, televizor 2,5 milioane, 
minimotoretă pentru copii pe ben-
zină 3 milioane. Telefon 0752002802. 
(005416/NC-73678)
• Vând vitrine frigorifice 2 m orizon-
tale, în garanţie, preţ negociabil. 
Telefon 0743212001. (005411/NC-
73680)
• Vând boxe active Mackie SRAM 450 
de 400 W, preţ 1200 E şi trei Ipod de 
8 G sigilate, preţ 150 E /buc. Telefon 
0753625215. (005519/NC-74199)
• Vând râşniţă cafea şi xerox Canon. 
0745375631. (004573/NC-74364)
• Laptop Dell 512 Mdram 40 GbHd, 
ieftin, urgent. 0749572416. (004589/
NC-74395)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3‑160lei, P4‑400lei; 
monitoare 17‑21", între 110‑420lei; 
laptop P3‑750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.14/NC‑
28205)

Propuneri de
Afaceri

• Vând tractor U650 cu plug în stare 
perfectă de funcţionare. 0748788463. 
(004285/NC-73372)
• Tractor U 650 plus plug. 0720312216. 
(005621/NC-74348)
• Vând tractor U 650 +plug, din 1993 şi 
balotieră John Deree. Tel. 0768925186. 
(005654/NC-74366)
• Vând VR 445 vie cu plug, prăşitoa-
re, instalaţie stropit. Tel. 0745753547. 
(005663/NC-74373)
• Vând tractor U650 remorcă, cisternă. 
Tel. 345845. (005687/NC-74483)

• Vând tractor U 650, plus utilaje se-
mănători, Sup 29, SPC 8, disc GD-3, 
4, plug PP 3x30, cultivator CPU 8. 
0745957629, 0743144641. (004604/
NC-74440)

• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, admitere, interviu. 0745678280. 
(004154/NC-73369)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (004154/
NC-73370)
• Predau spaniola, toate nivelurile, sală 
modernă, calculatoare individuale. 
0723418493. (004349/NC-73689)
• Meditez matematică Teste naţiona-
le+ bac, 15 RON/ 2 ore. 0749095587 
(004442/NC-73998)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V- XII. Tel. 
463932. (005563/NC-74092)
• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română, 
I-XII. 0749397116. (004541/NC-74341)
• Teme zilnice, recapitulări la domici-
liul şcolarului. 0740339252. (004556/
NC-74344)
• Meditez limba franceză bacalaureat. 
Tel. 0721883405. (005408/NC-74352)
• Meditez limba română bacalaureat şi 
gimnaziu. Tel. 0721883405. (005408/
NC-74353)

Pierderi

Cursuri
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 februarie

FilmelaTV
7 februarie 

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 220 cm ‑ 10 cm
Hârşova 292 cm ‑   6 cm
Brăila   318 cm ‑   4 cm

GalaŢi  312 cm ‑ 2 cm
isaccea  243 cm ‑ 2 cm
Tulcea  199 cm ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 februarie 2008

Viaþa Horoscop

7 februarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
7 februarie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Propoziţii

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Faceţi progrese extraor‑
dinare, în cel mai scurt timp 
cu putinţă. Sunteţi din nou 
remarcat(ă), aşa cum v‑aţi 
obişnuit.

Nu puteţi face compro‑
misuri prea mari, aşa că în‑
cercaţi să vă gândiţi de două 
ori înainte de a spune că nu 
aveţi nicio problemă.

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor 
acest lucru nu are cum să nu 
se reflecte asupra capacităţii 
dvs. de lucru.

Vă liniştiţi colegii în legă‑
tură cu nişte zvonuri recen‑
te. iar sursele dvs. au fost 
mereu de mare încredere.

refuzaţi să luaţi parte la 
o petrecere la care aţi fost 
invitat(ă) în ultimul minut. 
Nu vi se pare că aveţi parte 
de suficient respect.

Spuneţi exact ceea ce 
credeţi, dar diferenţa dintre 
dvs. şi alţii care fac acelaşi lu‑
cru este că dvs. chiar sunteţi 
luat(ă) în seamă.

Semnalele că tactica 
abordată trebuie schimbată 
devin din ce în ce mai dese 
şi mai îngrijorătoare. luaţi 
urgent măsuri.

Desemnaţi o persoană 
să se ocupe în locul dvs. de 
problemele care au apărut. 
Dar cine ştie cel mai bine 
amănuntele?

Purtaţi discuţii inutile cu 
oameni care au timp de pier‑
dut. Din nefericire, nu sunteţi 
deloc în aceeaşi situaţie.

ideile vă sunt apreciate şi 
puse în aplicare, lucru care 
vă încântă extrem de mult. 
Şi din punct de vedere finan‑
ciar se simte încântarea...

Concret nu aveţi cine ştie 
ce griji, dar cele pe care vi le 
creaţi singur nu pot fi egala‑
te de nimic. Halal problemă.

Sunteţi stăpân(ă) pe sine, 
iar punctul dvs. de vedere 
are o valoare extraordinară. 
Profesional şi sentimental lu‑
crurile se mişcă excelent.

Casandra

...
Potrivit 
situaţiei

Succesiuni 
în trecere

a privi 
sub lupă

a da 
colţul

Cură de 
castraveţi!

„Cuiele” 
din talpă
Fentă a la 

Dobrin

a face ceva 
în grabă

Cuprins de 
milă!

Bundiţe 
la ţară
raci!

Tunică!
Greii din 
buzunar

Drum în 
formare
Oameni 

cruzi

Expunere 
de moţiune

Faptul 
de a ţipa

Veşnice

Cuvânt 
din greu

Trecut 
în faţă!

Nuanţe de 
culoare

„Gazonul” 
pentru 
Dobrin

Pietre din 
drum

...

Sanctuar
răni pe 
spate!

antenă!
Bici din 
curele

ieşit 
din om
alean

a se da 
deoparte

individ 
în comă!

Unice!
Secvenţă 
dramatică

Fotbalist român

rămas pe 
întuneric

apar 
din asia!

Trasul 
boilor
legat 
la cap!

Gh
. G

ur
ău

Marginile 
terenului!

ORIZONTAL: 1) Nu au nici un interes. 2) Specialist pe linie de 
personal – Începător la instrucţie. 3) Seva plantelor – Scăpare 
de muiere. 4) Tras în lături! – Ce ne trece prin cap… ‑ Văzute la 
vilă! 5) Prinsă în livadă – Unul… din castă! 6) O sculă de pescar 
– Supuşii cavalerilor. 7) Corp de neon! – Se oferă voluntar. 8) 
Obişnuiţi să atace în haită. 9) E de neatins în funcţie. 10) Una 
care pune ventuze… în mare vorbind.

VERTICAL: 1) E cam ciudat, în felul lui. 2) Distincţia unui 
lucrător în producţie – O femeie… din Banat! 3) Semne… de 
căzătură – realitatea ilustrată. 4) acar… în gară! – Pe asta nu 
o duce capul. 5) afectat de o muiere – Oglindă la mobilă. 6) 
Trecute prin foc – Cuvânt de lămurire. 7) a face pauză de vor‑
bire – indicator de oprire. 8) Măsură impusă de un principe – a 
întări un ţesut. 9) Merge cu plugul – Obicei din străbuni. 10) 
Blazonul unei căsătorii încheiate – Dragoste de început.

Mihai  Gherasim

 Soluţiile jocurilor de ieri
PASTIŞE: ORIZONTAL: DEZGHETaTă, arar, Val, l, CaPiTaliST, i, alE, CaPE, alCaTUiTOr, ai, arO, iC, 

iNTUNECaTă, aU, riT, COT, PrEZErVari, aiCi, aCriE.
PROZATOR ROMÂN: ORIZONTAL:  S, O, S, STarETa, ErES, r, M, Ori, TaT, MariNPrEDa, CON, iaTa, 

CUTaT, CiNa, la, aSi, CM, ParC, alO, a, Tira, aJUN, OO, iTa, Era, raCiri, aT.

[
‑ Cum te înţelegi cu părinţii?
‑ rău, doamnă învăţătoare! 

Când nu se bat între ei, mă bat 
pe mine.

[
‑ Ce şanse am să devin ne‑

muritor?

‑ Dacă te vor bârfi, maestre, oa‑
menii şi după moarte.

[

 ‑ Ce zici de rochiţa secretarei?
‑ Mi se pare că începe prea târziu 

şi se termină prea devreme.
[

‑ Îi cunoşti pe ăştia cu focul în 
gură de prin baruri?

‑ Nu. Dar ghicesc uşor care le 
sunt strămoşii.

Ingrediente: 400 g carne tocată amestec, doi cartofi, un morcov, 
două ouă, o ceapă, sare, piper, usturoi, ulei, smântână.

Mod de preparare: Cartofii, ceapa şi morcovul se curăţă, se spa‑
lă şi se dau prin răzătoarea mică. Se amestecă împreună cu carnea 
tocată, se adaugă ouăle, usturoiul pisat, sarea şi piperul şi totul se 
omogenizează. Se formează chiftele de mărime potrivită şi se prăjesc 
în uleiul încins. Se pot servi după preferinţă cu smântână. Deasupra 
se presară verdeaţă tocată mărunt.

Zeni

Chiftele 

1478 ‑ Se naşte THOMaS 
MOrUS (m. 1535), savant, umanist 
britanic. a fost beatificat în anul 
1886, iar Papa Pius al Xi‑lea i‑a 
atribuit prin canonizare titlul de 
Sfânt (1935).

1777 ‑ Se naşte DiNiCU 
GOlESCU (m. 1830), memorialist, 
cărturar de factură luministă, scri‑
itor ce rămâne în literatura româ‑
nă ca autor al primului jurnal de 
călătorie (“Însemnare a călătoriei 
mele”, 1826).

1812 ‑ Se naşte CHarlES 
DiCKENS (m. 1870), scriitor en‑
glez.

1862 ‑ Se naşte Maria CUNŢaN 
(m. 1935), poetă.

1875 ‑ Se naşte NECTariE 
COTlarCiUC (m. 1935), mitropo‑
litul Bucovinei (instalat la 10 no‑
iembrie 1924), autor de lucrări de 
drept bisericesc, filosofie omileti‑
că şi liturgică.

1881 (şi  16 martie 1879) 
‑  Decrete regale prin care se 
stabileşte reşedinţa Episcopiei 
la Galaţi. 

1885 [ Se naşte iON NiCOlaU 
(m. 1963), medic, membru al 
academiei române.

 [ Se naşte SiNClair lEWiS 
(m. 1961), scriitor american, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
literatură.

1890 ‑ Se naşte ViNTilă 
ParaSCHiVESCU (m. 1965), poet, 
prozator, publicist.

1906 ‑ Se naşte OlEG 
KONSTaNTiNOViCi aNTONOV 
(m. 1984), constructor rus de avi‑
oane (renumit pentru construcţia 
avioanelor de tip aN‑10, aN‑24, 
aN‑22, aN‑12).

1907 ‑ Se naşte HaralaMBiE 
MiHăESCU (m.1985), lingvist, fi‑
lolog, membru corespondent al 
academiei române.

1915 ‑ Se naşte TEOCTiST 
(TEODOr) arăPaŞU (m. 2007) 
,patriarhul Bisericii Ortodoxe 
române, membru de onoare 
al academiei române, laureat 
cu Premiul “Timotei Cipariu” al 
academiei române (1991).

1924 ‑ Se naşte lUCrEŢia 
PaCEa, artistă decoratoare.

1927 [ Se naşte JUliETTE 
GrECO, şansonetistă, artistă fran‑
ceză.

[ Se naşte EliSa FlOrESCU, 
autoare de literatură pentru copii.

1929 ‑ legea pentru stabiliza‑
rea monetară prin devalorizarea 
leului (scăderea conţinutului în 
aur).

1931 ‑ Încetează din viaţă iON 
ViDU (n. 1863), compozitor, dirijor.

1932 [ Se naşte DaN HăUliCă, 
eseist, critic de artă, membru al 
academiei române.

[ Se naşte iON aCSaN, poet, 
traducător, laureat cu premii şi 
medalii.

1934 ‑ Se naşte FlOriN 
MUGUr (m. 1991), poet, prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1977), cu Marele 
Premiu la Festivalul internaţional 
de Poezie de la Sarajevo (1986).  

1935 ‑ Stroe şi Vasilache prezin‑
tă în premieră “Bing‑Bang”, primul 
film sonor realizat în Bucureşti, cu 
o aparatură construită de ingine‑
rul român argan.

1955 ‑ Se naşte, la Brăila, 
VIOLETA CRAIU, prozatoare.

1956 ‑ Se naşte NiCOlaE 
iliESCU, prozator. 

1978 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN (n. 1885, la 
Galaţi), compozitor, pedagog, 
poet, filozof. 

1984 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN MarCOViCi (n. 
1902), chimist, membru cores‑
pondent al academiei române.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
OCTaV GriGOrESCU  (n. 1933), 
pictor, grafician.

1990 ‑ Încetează din via‑
ţă ŞERBAN ZAINEA (n.1907, la 
Brăila), pictor grafician. 

1999 ‑ Încetează din via‑
ţă HUSSEiN (n.1935), rege al 
iordaniei. 

7,00 Matinal Express ‑ direct; 
9,00 Film pentru copii: Casa zbu‑
rătoare; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Ora de sănătate (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Documentar: 

Numărătoare inversă; 14,00 
Documentar: Enigemele manus‑
criselor de la Marea Moartă; 15,00 
Film artistic: Nu e dragoste mai 
mare; 16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Documentar: Caravana spe‑
ranţei; 18,25 Obiectiv Expres/
Sport; 19,00 Documentar: Tăcere 
ruptă; 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Faţă‑n faţă (di‑
rect); 21,00 Acul de viespe (di‑
rect); 22,00 Obiectiv Express/
Sport (r); 22,30 Matinal Express (r); 
24,30 Închiderea programului. 

Spectacole

‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑
gramat astăzi niciun spectacol. 

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile „Portret – autoportret 
MiS”, „Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene” şi expoziţia persona‑
lă ilie Boca (pictură). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul jude‑
ţului Galaţi”. Casa Cuza Vodă  ‑ 
ora 12,00,  vernisajul expoziţiei 
„Oraşul Galaţi în imagini – înce‑

putul secolului al XX‑lea” şi evo‑
carea „Cuza şi Unirea”.  

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile 
temporare  „Fructe şi seminţe, 
roadele pământului”, „Mamifere 
din românia”. Mai puteţi vizita 
Grădina botanică, Planetariumul 
şi acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă  (fotografie).

‑ Galeria Mon D´Art – expo‑
ziţia de ilustraţie digitală – Xenia 
Stan. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de foto‑

grafie “Nicolaie Sburlan – 60” 
şi expoziţia elevilor liceului de 
artă “D.Cuclin“. 

‑ Galeria “La etaj”, de la sediul 
Vieţii libere, “50 de boletine (sic!)“ 
‑ expoziţie de caricatură.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor:  
9,00 ‑ 20,00. Sala de lectură pen‑
tru Colecţii speciale – program 
9,00‑17,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc

Trenul terorii 
(acţiune, SUA, 2001) 

Kanal D, ora 20,45
Cu: Bryan Genesse, 

Bentley Mitchum, Jaime 
Anstead. Titlu original: 

Death Train

Un grup de prizonieri 
periculoşi preia contro‑
lul asupra trenului cu care 
erau transportaţi din Mexic 
în SUa. autorităţile intră în 
alertă maximă, dar singurul 
capabil să se opună cu suc‑
ces sabotorilor este tânărul 
ryan, ajutat de o pasageră 
curajoasă (Jaime Anstead). 

Formidabilul 
(comedie, SUA, 

1991) 
Pro TV, ora 20,30

Cu: Charlie Sheen, 
Valeria Golino, 
Lloyd Bridges. 
Titlu original: 

Hot Shots!

Oraşul 
minciunilor 

(thriller, SUA, 1992) 
Prima, ora 0,00

Cu: James Spader, 
Joanne Whalley, 
Jason Robards. 
Titlu original: 

Storyville

Dincolo de 
trecut 

(SF, SUA, 2006)
 HBO, ora 21,30

Cu: Denzel Washington, 
Val Kilmer, James 

Caviezel, Paula Patton. 
Titlu original: Deja Vu

Un agent de poliţie tre‑
buie să salveze o femeie, 
iar pentru asta se întoar‑
ce înapoi în timp, până la 
momentul de dinaintea 
comiterii crimei. Şi, pe 
măsură ce se implică în 
cursa contracronometru, 
agentul descoperă că s‑a 
îndrăgostit.

Secrete
 (thriller, Canada, 2001) 

Naţional, ora 20,00
Cu: Virginia Madsen (foto), 

Penelope Ann Miller, 
Christopher Plummer. Titlu 

original: Full Disclosure

John McWhirter este un re‑
porter beţiv a cărui carieră este 
acum în declin. Dar John toc‑
mai a pus mâna pe ştirea vieţii 
lui şi editorul său vrea o relata‑
re completă. Un grup de mili‑
tanţi radicali vor ca McWhirter 
să protejeze o frumoasă fugară 
care este, de fapt, o agentă pa‑
lestiniană urmărită de FBi. 

Pilotul Topper Harley provine dintr‑o familie de indieni. Este în‑
rolat într‑o trupă de elită, numită “Nevăstuica Obosită”, iar trupa e 
trimisă într‑o misiune specială împotriva lui Saddam Hussein, pentru 
a‑i distruge uzinele nucleare. 

Vlăstarul unei familii din lumea bună a pornit pe calea bănoasă a 
avocaturii. Cotrobăind prin misterul ce planează asupra morţii tatălui 
său, junele avocat e părtaş fără voie la o afacere scandaloasă cu sex şi 
crimă. Îmbârligatele buclucuri ale prezentului se dovedesc a fi legate 
de întâmplări trecute şi puse la cale de aceeaşi minte criminală.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
pază şi ordine;  brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse 

alimentare şi nealimentare; con‑
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑par‑
chetar; fierar, betonist, monta‑
tor prefabricate; frizer; frizer, 
coafor, manichiurist şi pedichiu‑
rist; inspector protecţia muncii; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
utilaj tehnologic; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 

în structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; mozaicar montator 
placaje; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; os‑
pătar (chelner) vânzător în uni‑
tăţi de alimentaţie; patiser; pei‑
sagist floricultor; sudor electric; 
sudor oxigaz; tâmplar universal; 
zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă  mai  aduce 
la cunoştinţă că se fac înregistrări 
în baza de date a agenţiei, în ve‑

derea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în Spania pentru do‑
meniul agricol. 

a.N.O.F.M. şi EUrES organizea‑
ză burse de recrutare în domeniul 
agricol pentru Marea Britanie şi 
Danemarca în cursul lunii februa‑
rie 2008. informaţii suplimenta‑
re se obţin la Compartimentul 
Ocuparea Muncii în Străinătate din 
cadrul a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

relaţii la sediul aJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(apollo) de luni până vineri, în‑

tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 7.02.2008: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent servicii client; brutar; bucă‑
tar; contabil; electrician auto; fe‑
meie de serviciu; gestionar depo‑
zit;  îngrijitor clădiri;  instalator apă, 
canal; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; maistru 
instalaţii navale; maistru lăcătuş, 
construcţii metalice; maşinist la 
maşini mobile pentru transpor‑

turi interioare; maşinist la maşini 
pentru terasamente (ifronist); me‑
canic auto; muncitor necalificat la 
demolare clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă;  patiser; şofer autobuz; 
şofer autocamion /maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi cami‑
onete;   sudor în mediu protector; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tinichi‑
giu carosier;  vânzător; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,05 Meteo ‑ astrograma; 11,00 
Prima pagină; 11,30 la ordinea 
zilei; 12,30 Casa ta; 13,00 Meteo, 
Prima pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Scutul 
Dobrogei; 15,00 Meteo, Prima 
pagină; 15,30 Mondenii; 16,30 
Prieteni pe viaţă; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 
primar; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Pe 
gaura cheii; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,00 audienţă 
la primar; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim‑

plan; 2,00 afişarea programului; 
3,00 Închiderea programului.   
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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România Sud‑Est  7 februarieMeteo

Bucureşti
2*/6*

Litoral
0*/7*

Brăila
1*/7*

Galaţi
1*/7*

Braşov
0*/3*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:24 am
- apune: 5:21 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:23 am
- apune: 5:21 pm

Vreme
rece

Elena Parapiru

 

În următoarele 24 de ore, vremea se va răci 
uşor, pe fondul unui cer mai mult acoperit. Ceaţa 
va persista, mai ales dimineaţa, fiind posibile pre‑
cipitaţii izolate. Vântul va sufla slab, cu viteze de 
până la 10 km/h, din sector estic şi nord‑estic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 3 şi 5°C, 
în timp ce minima se va situa, noaptea, între 0 şi 
2°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 764 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi de  aproxi‑
mativ 80 la sută.

În următoarele zile, e posibil să plouă, mai ales 
dimineaţa. Temperaturile maxime vor fi cuprinse 
între 3 şi 5°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

rOMÂnia CreşTe În SOFTware. aderarea 
româniei la uniunea europeană a avut ca efect creş-
terea interesului investitorilor străini pentru industria 
românească de software. atractivitatea româniei a fost 
influenţată de o serie de factori, printre care numărul 
mare de absolvenţi ai universităţilor de matematică şi 
fizică, costurile relativ mici, fusul orar şi distanţa favora-
bile pentru companiile europene, precum şi dinamismul 
angajaţilor şi cunoaşterea mai multor limbi străine.

UUUU, aviOnUl zbOară… CU gaz! 
Producătorul de aeronave airbus a testat cu succes pri-
mul avion care foloseşte combustibil alternativ. gigantul 
airbus a380 a devenit primul aparat de linie supus unui 
astfel de test. Zborul reprezintă o parte dintr-un program 
de cercetare a combustibililor alternativi. Specialiştii au 
folosit combustibil sintetic lichid pe bază de gaz natural. 
Cel mai mare avion de linie a decolat din Filton, marea 
Britanie, cu destinaţia toulouse, sediul constructorului 
european.

MObil arMani&SaMSUng? mult aş-
teptatul telefon giorgio armani, realizat împreună cu 
Samsung, este acum disponibil şi în românia. Semnătura 
simplităţii şi a eleganţei, giorgio armani apare pentru 
prima dată pe designul unui telefon mobil. Printr-un 
parteneriat strategic iniţiat prin apariţia telefonului de 
lux giorgio armani Samsung, cele două companii in-
tenţionează să lanseze o gamă inovatoare de produse 
electronice, co-branded.

Zburăm sau vorbim?

„Ce jucării ar trebui să îi cum‑
păr pisicii mele? Miţi este o fire 
foarte jucăuşă, doar că aş prefe‑
ra să se joace cu lucruri care sunt 
special create pentru asta, nu cu 
obiectele mele din casă: Cum să 
fac să‑i fiu pe plac”, ne‑a întrebat 
dna Ani, posesoarea unei pisici 
de rasă europeană. Din start, 
trebuie să vă spunem că la fel 
ca un copil, şi pisicile au propri‑

Şcoala iubitorilor de pisici

Jucării pentru feline de casă

Aisha jucându-se cu un fir de aţă

ile gusturi în materie 
de jucării. Pentru a vă 
răspunde competent 
la întrebare, am ce‑
rut ajutorul dnei Iulia 
Gingăraşu, proprietar 
de felină. 

Ghemotocul de 
hârtie

În prima fază, nu 
vă avântaţi să cum‑
păraţi standul cu ju‑
cării de la pet‑shop,  
ci observaţi cu ce‑i 
place pisicii să se joa‑
ce în mod deosebit. 
„Jucăria” cu care nu 
veţi da niciodată greş 
este un banal coco‑
loş de hârtie pe care 
îl confecţionaţi sin‑
gură. O să vă distraţi 

pe cinste admirând cum joacă 
mâţa fotbal cu el. Sunt mâţe în‑
drăgostite de pungile de plastic. 
Se ascund în ele şi sar de‑acolo 
sau le sfâşie cu ghearele şi dinţii. 
Atenţie să nu cumva să se sufo‑
ce! Şerveţelul de hârtie este cea 
mai tare jucărie din câte există 
pe lumea asta, pentru o pisică 
botezată Sherr, fireşte, prescur‑
tarea lui… şerveţel. Nu pierdeţi 

din vedere nici motoceii de aţă, 
ghemele sau chiar nişte şosete 
vechi pe care nu le mai încălţaţi 
care pot fi, de asemenea, jucării 
nemaipomenite şi teribil de sim‑
ple şi de ieftine pentru favorita 
dumneavoastră.

Play-n-scratch

Ghemotocul de blăniţă de 
iepuraş îmbibat cu miros de iar‑
ba mâţei şi legat cu elastic poa‑
te fi o jucărie de mare succes. 
Muţunachi de pluş, mosorele, tot 
felul de mingiuţe de plastic sau si‑
sal, şoricei confecţionaţi din sisal, 
pene sau blăniţă, undiţe, şi alte 
asemenea găsiţi în pet‑shop‑uri. 
Dacă ţineţi neapărat puteţi cum‑
păra un centru complet de joacă 
pentru pisici. Numai să nu ajun‑
geţi să vă jucaţi dumneavoastră 
cu el de ciudă că mâţa nu‑i dă 
atenţie. Puteţi avea surpriza asta! 
Play‑n‑scratch este una dintre 
cele mai bine vândute jucării 
spun comercianţii din magazi‑
nele pentru animale. Alte amă‑
nunte despre acest subiect, data 
viitoare! Până atunci nu ezitaţi să 
ne adresaţi întrebările pe adresa 
melinte_anca@yahoo.com.

Text şi foto: Anca Melinte

Fapt cu totul remarcabil, chiar 
în preajma lui 15 ianuarie, când 
întreaga suflare şi răsuflare ro‑
mânească este cu gândul bun la 
adresa lui Mihai Eminescu, a apă‑
rut un remarcabil şi binevenit stu‑
diu dedicat marelui nostru scriitor. 
Cum Eminescu a avut parte nu de 
puţine laude sau injurii pe mă‑
sura detractorilor săi, să amintim 
repede că avem la îndemână încă 
o riguroasă cercetare ce vrea să‑l 
înţeleagă, perceapă în profun‑
zime şi prezinte cât mai coerent 
pe cel ce a fost aşa cum a fost. Un 
geniu , dar şi o fiinţă omenească, 
nici statuie de bronz, nici bust de 
marmură. Iulian Costache, uni‑
versitar bucureştean, nici măcar 
foarte june, debutează în forţă cu 
o lucrare ex‑trasă dintr‑o remar‑
cabilă teză de doctorat. Biografia 
şi opera lui Eminescu sunt tre‑
cute prin filtrul unei exegeze 
care ar vrea să treacă dincolo de 

imaginea exterioară în care este 
conservat Eminescu de manu‑
alele de şcoală şi memoria unei 
posterităţi exaltate pe alocuri. Dl 
Iulian Costache face un binevenit 
inventar al imaginii lui Eminescu 
în conştiinţa publică româneas‑
că încercând să surprindă poziţii 
mai puţin frecventate şi să pună 
accente de culoare unor specula‑
ţii de multe ori anoste şi cenuşii. O 
carte de bază pentru eminesco‑
logie, dar şi pentru şcoala româ‑
nească, rămasă să lupte cu tinerii 
dornici de imaginea lui Mutu şi a 
Laurei Andreşan. Un volum scris 
alert, cu ironie şi spirit de fineţe, 
chiar pedant pe alocuri, relansea‑
ză benefic interesul pentru un 
Eminescu‑Eminescu, aşa cum a 
fost, fără deformări şi exaltări inu‑
tile. Ce e mult strică, ce e puţin se 
poate înmulţi.

Bedros Horasangian

Scopul principal al cărţii este 
“... de a vă exersa mintea, de a‑i 
lărgi limitele şi de a vă ajuta să vă 
identificaţi punctele slabe şi tari, 
prin intermediul a numeroase şi 
variate texte şi exerciţii”. Fiecare 
capitol din această carte a fost 
conceput astfel încât să ofere o 
evadare obiectivă a abilităţilor 
personale în mai multe dome‑
nii diferite. Astfel capitolul 1 
“Inteligenţă verbală” include pa‑
tru teste: Sinonime, Antonime, 
Analogii, Test verbal eclectic; 
capitolul 2 “Inteligenţă extra‑
culturală” însumează două teste 
Apreciere spaţială (A, B); capitolul 
3 “Calcule numerice şi logică” are 
două teste Calcule şi logică (A, B) 
şi unul Matrice numerice; capito‑
lul 4 “Raţionamente logice” are 
două teste Logică (A, B), capito‑

lul 5 “Gândire laterală”, două tes‑
te cu aceeaşi denumire; capitolul 
6 “Aptitudini tehnice”, trei teste 
cu aceeaşi denumire; capitolul 
7 “Agilitate mintală”, trei teste 
viteză (A, B, C), un Test spaţial şi 
unul Calcule mintale; capitolul 8 
“Coeficient de inteligenţă”, două 
teste cu aceeaşi denumire (A, B); 
capitolul 9 “Creativitate, patru 
teste: Forme imaginare, Logică 
creatoare, Imaginaţie, Soluţii cre‑
atoare; capitolul 10 “Memorie” 
are testele practice: Identificare, 
Ordine cifre, Recunoaştere, 
Instrucţiuni şi testele contracro‑
nometru: Asociere, Memorarea 
unei adrese, Nume şi profesiuni, 
Listă de cumpărături, Grilă cu ci‑
fre, Atenţie la detalii; capitolul 11 
“Personalitate” include trei teste: 
Cât de încrezător sunteţi în pro‑

Copleşit de tristeţe, simţind 
că este spionat şi simulând 
nebunia, prinţul Hamlet (v. 
Fantoma tatălui lui H.) reflec‑
tează asupra sensului vieţii: „A fi 
sau a nu fi: iată‑ntrebarea (that is 
the question), /Mai vrednic oare 
e să rabzi în cuget/ A vitregiei 
praştii şi săgeţi/ Sau fierul să‑l 
ridici asupra mării/  De griji ‑ şi 
să le curmi? Să mori: să dormi,/ 
Atât: şi printr‑un semn să curmi 
durerea/ Din  inimă şi droaia de 
izbelişti/ Ce‑s date cărnii; este 
o‑ncheiere/ Cucernic de râvnit...” 
(W. Shakespeare, Hamlet, prinţ 
al Danemarcei).   

Aşadar, frământările aduc 
personajul în situaţia de a alege 
între suportarea unei existenţe 
împovărătoare şi refuzul acestei 
perspective (a nu fi ‑ moartea). 
Hamlet ‑ proprietarul grijilor ‑ 
devine  instrumentul rezolvării 
lor şi victimă necondiţionată, sub 

acest aspect. Prinţul se înscrie 
pe traseul tragic al îndoielii fără 
scăpare din peisajul unui destin 
prestabilit. Psihologul şi socio‑
logul german Erich Fromm (n. 
1900) consideră că, pentru om, 
în general, termenii dilemei sunt 
Sein (fiinţare) şi Haben (posesi‑
vitate). Dorinţa de a poseda este 
depersonalizată şi acţionează în 
direcţia înlăturării existenţei pro‑
priu‑zise, conducând la ideea te‑
rifiantă că omul este ceea ce are 
şi nu ceea ce este.

„Dilema lui Hamlet”  expri‑
mă figurat situaţia dramatică 
a unui personaj care trebuie să 
aleagă între suportarea unor 
circumstanţe împovărătoare 
şi refuzul acestei perspective, 
prin pierderea identităţii sau 
printr‑un sacrificiu echivalent. 

Th. Parapiru

Iulian Costache, ”Eminescu - 
negocierea unei imagini”

Editura ”Cartea Românească”, 
2008

  Faţă şi profil - mihai 
eminescu văzut de aproape

Expresii celebre

„Dilema 
lui Hamlet”

Apariţie Editorială / Philip Carter:

teste de inteligenţă 
şi psihometrice*

pria dumneavoastră persoană?, 
Succesul, cât de mulţumit sun‑
teţi? Testele prezentate în capi‑
tolele 1‑8 conţin şi răspunsuri, 
cele de la capitolul 9, un răspuns 
(test 2) şi soluţii sugerate (test 4), 
iar cele de la capitolul 11, anali‑
ze pentru fiecare dintre cele trei 
teste.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Meteor 

Press, 2007.

Ai noştri, 
ca brazii

[ Nicolas ca în Oltenia. 
Sinceră până la Dumnezeu 
şi retur şi cu limba ascuţită 
ca o brişcă, asta‑i Niculina 
Stoican. Întrebată de Cătălin 
Măruţă de zvonurile care au 
circulat cum că a avut mai 
mult decât o colaborare mu‑
zicală cu Petrică Mâţu Stoian, 
Niculina a zis că oamenii au 
dreptul să spere şi să creadă 
ce vor. Cât despre proble‑
me conjugale, nici vorbă: 
„Bărbatul meu are în urma lui 
18 ani de căsnicie, are un co‑
pil minunat pe care eu i l‑am 
dăruit”, a zis Niculina deşi 
ne‑am fi aşteptat, olteancă 
aprigă fiind, să‑i pună la zid 
pe răuvoitori. La fel de seni‑
nă, artista a recunoscut că l‑a 
vizitat la puşcărie pe Genică 
Boierică, fiind familiarizată 
cu decorul „răcoros” de pe 
vremea când propriul con‑
sort a avut necazuri similare. 
Cât despre nepotul ei, artista 
a precizat că îi poartă nume‑
le: „Îl cheamă Nicolas. Că din 
Nicolae derivă Nicolas… e 
mai olteneşte Nicolas”. Unde 
mai pui că şi fiul ei, Vlad, face 
două săptămâni pe an cur‑
suri la Cambridge. Pe urmă a 
făcut un playback popular şi 
un dans live, ca să fie în ton 
cu ultimele tendinţe muzi‑
cale.

[ Fiţe de serviciu. 
„Folclorul contraatacă” din 
nou la Antena 1. Postul de 
Andreea Bănică, pardon, de‑
coraţiune blondă, decoltată 
şi minijupată i‑a revenit, de 
astă dată, Alinei Crişan care 
prezintă emisiunea alături 
de Lupu Rednic. Fosta ASIA‑
tică pare să se fi oploşit în 
televiziune la fel ca şi colega 
ei, Irina, la euforicele „Şuviţe 
cu fiţe”. 

[ Poze de citit. Ana‑Maria 
Prodan încerca să fie ieri „Pe 
contre” cu câţiva dintre jur‑
naliştii presei mondene. Tot 
încercând să afle ce anume 
vor scoate pe piaţă tabloide‑
le, Prodanca se bătea cu mo‑
rile de vânt. Nimeni nu voia 
să meargă cu dezvăluirile 
până la capăt. La final Ana‑
Maria concluzionează: „Vor 
fi multe poze, deci vom avea 
multe de citit”. Sunt convin‑
să!

[ Bahmu o dată, Bahmu 
de două ori! Cine dă mai 
mult? Cu siguranţă Prigoană 
a avut program de baby sit‑
ter marţi seara, pentru că 
Bahmu se plimba de la o te‑
leviziune la alta. Întâi a fost la 
„Buni, da’ Răi!” pe Antena 2, 
pe urmă la Euforia „Pe con‑
tre” şi nu ştiu sigur, dar cred 
că la OTV nu am văzut‑o. Dar 
n‑am rezistat să stau până 
dimineaţă să văd dacă mai 
răsare de pe undeva…  

Jennifer Lopez aşteaptă gemeni
Cântăreaţa şi actriţa americană Jennifer Lopez, care a anunţat, în 

urmă cu câteva luni, că este însărcinată, aşteaptă gemeni, a dezvă‑
luit tatăl acesteia, David Lopez, într‑o emisiune în limba spaniolă a 
unui post de televiziune american. “Este o trăsătură a familiei, sora 
mea are şi ea gemeni, este ereditar”, a adăugat acesta. Speculaţii în 
legătură cu gemenii circulă de mai multă vreme în presa americană, 
după ce cântăreaţa a fost surprinsă cumpărând două trusouri pentru 
bebeluşi, în culori diferite.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Talon  valabil pe perioada 
4 ‑ 10 februarie 2008  

Nr. 5 Joi

Observaţie imobiliară: cei care şi-au luat case în zone-
le marginale ale oraşelor trăiesc o cruntă dezamăgire. Nu 
au infrastructură. Drumuri proaste, cade curentul, pâlpâie 
gazul, latră câinii, greu cu internetul, foarte greu cu pizza 
comandată. Preferă să se întoarcă la oraş, la apartament. 
Şi aici drumurile sunt proaste, latră câinii şi cade curentul. 
Da’ măcar ai satisfacţia că hoţii care vor să îţi fure maşina 
nu prea au cum să iasă din parcare.

Şi dacă ies din parcări tot nu e bine. În mod normal, 
primăriile ar trebui să folosească mai mulţi bani pentru 
despăgubirile dedicate celor care şi-au distrus maşinile 
prin gropi decât pentru asfaltare. Dar hai să vedem şi par-
tea plină a gropii. Dacă au dat cu maşinile în groapă în-
seamnă că gropile nu erau pline cu gunoaie. Şi nici traficul 
nu era blocat.

Apropo – ce mă miră pe mine la alarmele astea puse 
pe maşini e că fac toate chiu-chiu. La aşa popor, mă aş-
teptam să ne manifestăm fiţele în alte maniere. Alarmele 
declanşate să dea drumul la manele. Ar fi o alarmă ultimul 
răcnet, la propriu. Iar alarma de la maşina lui Becali să fie 
ceva cu psalmi.

Nu există nicio îndoială că în puţină vreme oraşele pa-
triei se vor sufoca în trafic. O spun pe cea serioasă: în 
acele ore de vârf, când oamenii dau cu blesteme tari stând 
năuci la semafoare, cea mai mare parte a şoferilor implicaţi 
sunt singuri în maşini. Cumva, va trebui să  ne strângem 
noi în mai puţine maşini. E o variantă ceva mai abordabilă 
decât lăţirea străzilor şi amplificarea parcărilor.

Şi e niţel bizar că n-avem loc unii de alţii, deşi numărul 
nostru scade indubitabil. Experţii au estimat că până prin 
2050, din pricina scăderii natalităţii, ţara va avea numai 16 
milioane de locuitori. E drept că acest sinistru demografic 
şi electoral se va întâmpla abia peste vreo zece mandate 
dar cred că trebuie să ne pregătim încă de acum pentru 
momentul în care 16 milioane de români vor plânge după 
cele 80 de milioane de muncitori chinezi care vor pleca 
din România în Argentina, cu tot cu fabrica de telefoane 
mobile.

 Despre 
înghesuială

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Trai neneacă!
În 2007, vinul 
s-a scumpit cu 
doar doi la sută

Potrivit datelor prelua-
te de Direcţia Judeţeană 
de Statistică Galaţi, în 
cursul anului 2007 vi-
nul s-a scumpit cu doar 
1,97 la sută, fiind practic 
una dintre cele mai mici 
scumpiri ale anului trecut. 
În schimb, preţul ţuicii a 
crescut cu 3,24 la sută, în 
vreme ce berea s-a scum-
pit cu 2,13 la sută. Preţul 
băuturilor alcoolice a evo-
luat, în general, cu mult 
sub cel al alimentelor, 
care s-au scumpit anul 
trecut, în medie, cu 9,14 la 
sută. Acuma înţeleg eu de 
ce avem mai mulţi beţivi 
decât muritori de foame...

Costel Crângan

Multe dintre locurile de rela-
xare ale gălăţenilor sunt tapeta-
te cu graffiti. Cele mai lovite de 
damblaua adolescenţilor obse-
daţi de spray sunt sculpturile 
metalice de pe Faleza Inferioară. 
Aici, mâzgălelile reapar cu încă-
păţânare, chit că autorităţile cu-
răţă monumentele şi de câteva 
ori pe an. După ce le-au făcut 
lună,  e suficientă  o singură  
noapte. Pufff!-pufff! şi “opera” 
reapare la loc, miraculos!

Victime sigure ale  jetului co-
lorat mai sunt scările placate de 
pe faleză (cunoscute sub nume-
le de ,,zidul mic” şi ,,zidul mare”) 
chiar dacă şi ele sunt igienizate 
regulat. Băncile de prin parcuri, 
aşijderea: s-au trezit peste noap-
te botezate, odată cu pubelele. 
Treaba  cu numele proştilor se 
încăpăţânează, aşadar, să devi-

nă adevărată. 
Am mai găsit dâre de spray 

şi pe la Trei Star şi pe un pere-
te din parcul aflat în Ţiglina I. 
Multe mesaje mustesc de ob-
scen şi.....cam atât. Am aflat că, 
prinşi de Poliţie la mâzgălit, 
adolescenţii spun că prin graffiti 
protestează împotriva nereguli-
lor sistemului. Dar nu ştiu să fi 
spus vreunul ce fel de protest, 
cu ce revendicări şi împotriva 
căror nereguli din care sistem. 
Poate îi lămuresc părinţii care 
le plătesc amenzile piperate 
pentru vandalism. Sau poate le 
pune Primăria la dispoziţie câte-
va ziduri pe care să-şi exerseze 
talentul, că au şi ei dreptul să-şi 
consume într-un fel energia.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay

Damblaua adolescenţilor

Dâre de 
teribilism

R.T., în vârsta de 68 de ani, 
condamnat definitiv la o pe-
deapsă privativă de libertate 
de 20 de ani, pentru comiterea 
infracţiunii de  omor, a dece-
dat în timp ce se afla inter-
nat în Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, Galaţi , secţia 
Terapie Intensivă, în seara zilei 
de 5 februarie 2008, ora 22,55. 
„Bărbatul era în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi din 
1998. Era diagnosticat cu „insu-
ficienţă cardio-respiratorie acu-
tă” şi din 2000 era în evidenţele 
infirmeriei din penitenciar. Pe 
4 februarie a fost transportat 
la spital şi în aceeaşi zi i-a fost 
anunţată şi familia, pentru că 
doctorii ne-au spus că este într-
o situaţie foarte gravă. Conform 
Legii 275 din 2006 privind exe-
cutarea pedepselor şi a măsuri-
lor dispuse de organele judici-

are în cursul procesului penal 
şi Regulamentului de aplicare 
a acesteia, au fost luate măsuri 
de înştiinţare a judecătorului 
delegat pentru executarea pe-
depselor privative de liberta-
te,  a Serviciului Medico-Legal 
Galaţi şi a Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al instituţiei, Geanina Crăciun.

Bărbatul nu era recidivist, 
iar în momentul comiterii in-
fracţiunii era cizmar în Tecuci. 
Era divorţat, iar vizite primea 
cam de două ori pe an din par-
tea surorii şi a cumnatei sale. 
După zece ani de detenţie, 
bărbatul a decedat fără să-i 
mai fi văzut pe cei dragi. Va fi 
liber doar în cer. 

Teodora Miron

După zece ani de detenţie

Liber în cer

Ar
hi

va
 "V
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